
 

Rozhovor  
s kovářem  

Ivo Lorenzem

Reportáž  
z návštěvy  

Ljudmily Dulajevové 

Reportáže  
ze společenských  

a sportovních akcí

Výsledky
dětské 
výtvarné 
a literární 
soutěže

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXIII.  •  číslo  6  •  prosinec 2013

Karolína Králová, 3. třída



Vytvarná soutez „Co se mi nejvíce líbí v Telnici“
ˆ̂

´

Kateřina Fischerová, 3. třída 

Filip Křen, 1. třída



Telnický zpravodaj – prosinec 2013 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
letošní rok se nám 

nachýlil a  do  roku dal-
šího už zbývají jen po-
slední chvíle. Co jsme 
na zahradách či na  do-
mech nestihli v  roce 

2013, už můžeme jen plánovat na příští 
sezónu. Existují však věci, které se ještě 
letos stihnout dají a  dokonce velmi ladí 
s  atmosférou a  smyslem Vánoc. Nejsou 
přeci Vánoce jen ty, které nacházíme 
pod vánočním stromečkem, nebo jen ty, 
které zahlédneme z  okna v  podobě bílé 
peřiny a  ladně poletujících sněhových 
vloček. Vánoce jsou také chvílí společné-
ho setkání, přátelství, smíření a  odpuš-
tění. Řekl bych, že ani ten malý Ježíšek 
si nepřeje více. Neboť, jak pravil anglický 
spisovatel Roy L. Smith, „ten, kdo nemá 
Vánoce v srdci, nikdy je nenajde ani pod  
stromkem.“ 

A tak nám všem ze srdce přeji oprav-
dové Vánoce, při kterých se nebudeme 

Tento článek byl sepsán v  době, kdy 
ještě nebylo dokončeno celé účetní 
období roku 2013, proto je těžké od-
hadovat, s  jakým výsledkem rozpočet 
dopadl. Čekali jsme ještě úhradu dvou 
dotačních smluv (Historická naučná 
stezka a  Kompostéry), stejně tak jako 
nebyly ještě naplněny všechny kapitoly 
očekávaných příjmů. Snahou bylo udr-
žet obecní rozpočet zhruba ve vyrovna-
né poloze mezi příjmy a  výdaji. Jak už 
to bývá, ne všechno, co si člověk vytýčí, 
se podaří zrealizovat. Naopak se usku-
tečnily projekty, které se původně ne-
plánovaly. Reagovali jsme do jisté míry 
na příležitosti, které se nabízely, a stejně 
tak i na zpoždění v různých stavebních 
řízeních apod. Ale podívejme se na rea-
lizaci původních plánů postupně:
Legalizace budov na obecním dvoře – 
uskutečněno.
Výběh pro psy – zrealizováno hned po-
čátkem roku, vydána nová obecně závaz-
ná vyhláška k volnému pohybu psů.
Hřiště na Palackého ulici – zrealizováno 
navrácení hrací sestavy včetně instalace 
bezpečnostního oplocení.
Modernizace budovy OÚ – provedena 
rekonstrukce kanceláře starosty obce, 
pořízen byl kamerový systém na hlídání 
obecního dvora.

jen radovat z darů hmotných, ale i z těch, 
které se zhmotnit nedají. Nechť jsme 
plni radosti, pokoje, přátelství a  míru se 
svou vlastní rodinou, sousedy, přáteli, 
ale i s těmi, se kterými nedokážeme jed-
noduše vycházet. A  třeba si právě tím 
založíme základy lepších vztahů mezi 
sebou nejen pro příští rok, ale i pro další 
léta. A  že nemluvím do větru: vím v Tel-
nici o  konkrétních lidech, kteří právě ve 
vánoční čas přicházejí s nabídkou poda-
né ruky na usmíření – jsem si jistý, že to 
zase i  letos zopakují. A  dobře vědí proč. 
Dovolte mi také při této příležitosti po-
děkovat všem za spolupráci a  mnohým 
i za obětavost v letošním roce. Tedy krás-
né a  skutečně naplněné Vánoce i  celý  
příští rok!

P. S. Stejně jako v minulých letech na-
bízím svou návštěvu tam, kde se v naší 
obci nacházejí lidé, kteří bývají nebo se 
cítí o  vánočních svátcích sami. Klidně 
volejte na tel. 725 33 00 44.

František Kroutil, váš starosta

Rekonstrukce hřbitovní zdi – dokonče-
na i za pomoci dobrovolníků, zrekonstru-
ován byl také hlavní kříž na hřbitově a in-
stalován automatizovaný systém na otví-
rání brány při vstupu na kostelní nádvoří.
Vyřešení problémů s  dešťovou kana-
lizací před nádražní budovou – pro-
vedeno v závěru roku, věříme, že se tím 
potíže občanů bydlících v  nádražní bu-
dově a cestujících na terminálu IDS-JMK 
definitivně vyřešily.
Pořízení pozemku v blízkosti nádražní 
budovy – uskutečnilo se počátkem roku.
Obchod v nádražní čtvrti – obec Telnice 
je v aktivním jednání s jedním z vážných 
zájemců, existuje možnost, že by se tento 
problém mohlo podařit v roce 2014 vyře-
šit, děkujeme za trpělivost.
Regulační plán jedné z nových staveb-
ních lokalit – byly zahájeny přípravné 
práce na prvním území zatíženém regu-
lačním plánem – Podsazeničky. Jednání 
s majiteli dotčených pozemků je na konci 
roku před spuštěním.
Rozšíření kapacity čističky odpadních 
vod – provedeno a financováno ve spo-
lupráci s obcemi Sokolnice a Otmarov.
Obnova a  rozšíření dětského hřiště 
v  nádražní čtvrti – již potřetí jsme po-
dali žádost a potřetí neuspěli. Pokusíme 
se o to opět v novém roce. Moc si ale od 
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toho neslibujeme. Pravidla přidělování 
dotací na Ministerstvu pro místní rozvoj 
nejsou podle našeho názoru řekněme 
„zcela zřetelná“. Na přímý dotaz, proč 
nám dotace nebyla přidělena, nikdo 
z MMR nereagoval (nemají povinnost ne-
přidělení dotace komentovat).
Prodloužení obytné zóny v  Růžové 
ulici – zahájili jsme opravou a  předláž-
děním stávajícího chodníku v  Růžové 
ulici vč. odvodnění kritických míst, v roce 
2014 chceme pokračovat.
Realizace chodníku na Bentel – dlouho 
trvala celá přípravná (projektová) fáze 
a ještě velmi dlouho ležela celá tato akce 
na stavebním úřadě, takže stavební po-
volení dorazilo až v  závěru roku. Chtěli 
jsme akci ještě letos zahájit, jenže nám 
už nedovolila Správa a  údržba silnic za-
sahovat do jejich pozemků v  blízkosti 
silnice II. třídy. Takže teď už čekáme jen 
na pěkné počasí v novém roce a stavbu 
zahájíme vlastními silami ve spolupráci 
s místními dodavateli.
Realizace chodníku na Mrtvou – stále 
ještě čekáme na vydání stavebního po-
volení, kterému by snad už nemělo nic 
bránit.
ulice Palackého – ve věci parkovací-
ho stání u  parčíku stále ještě čekáme 
na vydání stavebního povolení, které-
mu by snad už po dlouhých jednáních 
s  Jihomoravským krajem a  Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetko-
vých nemělo nic bránit.
Malé zdravotní středisko – původní 
záměr se změnil v průběhu roku na roz-
hodnutí postavit přístavbu MŠ, ve které 
by se nacházely nové vyhovující prostory 
i pro lékaře.
Projekt domova pro seniory – v  letoš-
ním roce došlo k  dokončení pozemko-
vých směn, takže je dnes obec již ma-
jitelem pozemků pro realizaci budovy 
domova pro seniory. Projektově se začala 

připravovat související přeložka kanaliza-
ce a  také chodníku, který by propojoval 
lokalitu Augarty a U mlýna.
Projekt cyklostezky mezi ulicí Palac–
kého a  nádražní čtvrtí – zatím nebyl 
zahájen, v  podstatě tento záměr musel 
z  ekonomických důvodů ustoupit jiným 
prioritám obce. Uvidíme, jak to s ním do-
padne v roce 2014.
Podpora sportovních, kulturních a spo- 
lečenských aktivit probíhala v naší obci 
odhadem na podobné úrovni jako v roce 
2012 (zatím ještě nejsou spočítány a vy-
účtovány všechny dotace roku 2013).

A co se tedy zvládlo navíc  
oproti plánům?
Projekt kompostéry – o  něm bylo už 
napsáno mnoho, takže asi všichni vědí, 
o čem je řeč – 250 ks kompostérů pro tel-
nické domácnosti, realizováno z přislíbe-
né evropské dotace.
Historická naučná stezka – tento pro-
jekt byl také realizován z  přislíbené ev-
ropské dotace. 
Oprava chodníku a silnice u rybníka – 
v souvislosti s realizací nové komunikace 
„Za rybníkem“.
Příprava projektu parku v  nádražní 
čtvrti – s ohledem na možné dotační pří-
ležitosti v této oblasti a také využití obec-
ních pozemků v blízkosti železniční trati.
Bezprašný povrch sportovního hřiště 
v parku u rybníka – zrealizováno počát-
kem roku 2013 s využitím zbylých gumo-
vých dílců z  původního házenkářského 
hřiště. Děkujeme telnickému Sokolu.
Oprava střechy MŠ – provedeno po 
zjištění nedobrého technického stavu 
a  v  souvislosti s  probíhajícím zatep-
lením stropu MŠ – částečně z  dotace 
Jihomoravského kraje.
nový kotec pro psy na obecním dvo-
ře – realizaci tohoto projektu si vyžádal 
sám život. Několik psů se ročně v Telnici 

či v Měníně nebo žatčanech odchytí a je 
třeba se o ně dočasně postarat.
Předláždění chodníku a  rekonstruk-
ce odvodnění komunikace v  uličce 
na Masarykově náměstí – rozhodnuto 
a  zrealizováno v  závěru roku 2013 na 
základě aktuální situace se zaplavující 
dešťovou vodou a žádostí místních oby-
vatel.
Zahájení předláždění chodníků v ulici 
Za sokolovnou – opět v reakci na žádosti 
některých zde žijících obyvatel, práce bu-
dou probíhat v průběhu zimy 2013/2014.
Zahájení rekonstrukce budovy Šatlavy 
– v souvislosti s ukončením provozu re-
staurace v  Šatlavě a  přípravou prostor 
pro obecní policii, klubovny pro seniory 
a  pro mladé. Práce budou pokračovat 
v zimě 2013/2014.

Menší projekty nezmiňujeme, bylo by 
toho samozřejmě více. Mnohdy si člověk 
uvědomí, že třeba právě malá drobnost 
může konkrétním lidem být prospěšná 
mnohem více než realizace velkého a ná-
kladného projektu. 

Děkujeme vám, že jste nám byli často 
ochotnými partnery a  spolupracovníky. 
Děkujeme za účast na obecních brigá-
dách a jakoukoliv pomoc, byť i  jen dob-
rou radou. Rádi bychom v tom pokračo-
vali v roce 2014.

Rádi bychom také upozornili na to, že 
na výše uvedeném výčtu je skutečně pa-
trné, jak se v obci projevuje to, že jsme le-
tos zaměstnali větší množství pracovníků 
s podporou úřadu práce. Pokud bychom 
se do těchto záměrů měli pustit jen 
s kmenovými zaměstnanci, kteří mají na 
starosti především běžnou údržbu obce, 
jistě bychom mnoho z  těchto činností 
nemohli zrealizovat. Takže ještě jednou 
všem velké díky za spolupráci! 

František Kroutil, starosta obce
Vladimír Blaženka, 1. místostarosta obce

Ing. Jiří Dudák, 2. místostarosta obce

 PLány OBce teLnIce PRO PříŠtí ROk 2014
Při prvním pohledu se může jevit rok 

2014 stejně dlouhý jako každý jiný. Bo-
hužel tomu tak z pohledu zastupitelstva 
obce i vedení obce skutečně není. Prav-
děpodobně v říjnu 2014 nás totiž čekají 
komunální volby a není zcela zodpověd-
né nechávat příliš mnoho věcí rozděla-
ných, spíše by mělo být cílem se pokusit 
rozpracované věci dokončit tak, aby nové 
zastupitelstvo, a především vedení obce 
mělo snazší start do nového volebního 
období. Nakolik se nám to podaří, ukáže 

samozřejmě realita, ale z vytýčených cílů 
se některé určitě nepodaří zrealizovat, 
tím si můžeme být téměř jisti. Projděme 
si tedy výčet záměrů, o které bychom se 
rádi v  roce 2014 pokusili a které se pro-
mítly do  rozpočtu obce pro následující 
rok (v době psaní článku ještě nebyl roz-
počet schválen, takže vycházíme z  jeho 
návrhu).
Parkovací stání v ulici Palackého – vy-
řešení dlouhotrvajícího bezpečnostního 
problému, čekáme na stavební povolení.

chodník na Bentel – připraveno k reali-
zaci, čekáme na vhodné počasí.
chodník na Mrtvou – čekáme na sta-
vební povolení.
chodník mezi ulicemi augarty a u mlý-
na – čekáme na stavební povolení.
Přeložka kanalizace mezi ulicemi 
augarty a u mlýna – čekáme na staveb-
ní povolení.
Z dopravně bezpečnostních opatře-
ní se pokusíme ještě v  zimě zrealizovat 
zlepšení dopravního značení v souvislos-
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ti s  přechodem pro chodce u  mateřské 
školy, stále usilujeme o instalaci retardé-
ru v Palackého ulici, Růžové ulici a v ulici 
Hliníky. Rádi bychom také konečně zreali-
zovali slibované nové vyznačení parkova-
cích stání v ulici Růžová a Za sokolovnou.
Přístavba MŠ – pokusíme se zrealizovat 
z  nového bankovního úvěru, jehož splá-
cení by mělo zhruba navázat na ukončení 
splácení stávajícího úvěru za kanalizaci 
v  nádražní čtvrti. Chtěli bychom rozšířit 
od nového školního roku kapacitu naší 
MŠ o dalších 25 dětí, aby se neopakovala 
situace z letošního zápisu do školky. Nová 
přístavba však bude potřebovat nové vy-
bavení, aby mohla být spuštěna, i to bude 
třeba pořídit z obecního rozpočtu.
Budeme usilovat o  rekonstrukci histo-
rického a památkově chráněného kří-
že mezi farou a  školou na Masarykově 
náměstí.
Důležitou prioritou je uspořádání ví-
kendových oslav 770. výročí písemné 
zmínky spolu se srazem rodáků naší 
obce, to je plánováno na 23. a 24. srpna 
2014.
Připraveno máme také pořízení nových 
čtyř párů obnovených ženáčských kro-
jů, které bude šít paní Renata Jahodová.
Připravujeme také rozšíření sítě veřej-
ného osvětlení o novou ulici „Za rybní-
kem“. 

Pokračovat také bude příprava regu-
lačního plánu nové stavební lokality 
Podsazeničky, tady bude velmi záležet 
na spolupráci s  vlastníky dotčených po-
zemků, do jaké míry bude v jejich zájmu 
se s obcí dohodnout. 
V souvislosti se stavbou přístavby MŠ 
plánujeme přestěhování lékařské or-
dinace do nové budovy MŠ a  návrat 
sdH telnice do prostor obecního úřa-
du. Obec usiluje také o  získání dotace 
na zásahové vozidlo pro telnické hasiče, 
kteří si budou v příštím roce připomínat 
120. výročí od svého založení. Věříme, že 
všechna vynaložená snaha vyústí v ob-
novení vlastní zásahové jednotky v  naší 
obci.
V zimě 2013/2014 bude také probíhat re-
konstrukce budovy Šatlavy a předláž-
dění chodníků v ulici Za sokolovnou. 

Budeme nadále hledat vhodný způ-
sob financování záměru s  domovem 
pro seniory, pracujeme na tom, aby se 
stal součástí nového komunitního plánu 
ORP Šlapanice, což by nám do budoucna 
mohlo pomoci s jeho provozem.

Uvidíme, jak se bude situace vyvíjet 
s otevřeným projektem parku v nádražní 
čtvrti a  jestli se najde prostor pro řešení 
záměru cyklostezky mezi centrální částí 
obce a nádražní čtvrtí. Usilovat budeme 

také o zřízení obchodu v nádražní čtvrti 
a také o opravu komunikace mezi termi-
nálem IDS-JMK a domem Výletových. 

Rádi bychom nadále podporovali ži-
vot naší obce se zaměřením na výchovu 
a  volný čas dětí, kulturní, společenské 
a  sportovní aktivity telnických spolků 
a  organizací. Důležitá je jistě i  podpora 
aktivit mladých lidí a  seniorů. Otevřeni 
jsme nadále i nápadům na zvýšení kvali-
ty rodinného života v naší obci. 

O významu existence a provozu obecní 
sportovní haly se už snad ani nemusíme 
zmiňovat.

Z  dlouhodobých cílů usilujeme o  to, 
aby se co nejdříve zrealizoval plánovaný 
průtah obcí ze strany Správy a údržby sil-
nic JMK. Stejně tak i  uložení závěsného 
elektrického vedení na Masarykově ná-
městí do země. Otevřená nadále zůstává 
kauza dalšího osudu „budovy koloniá-
lu“, která momentálně leží u  Okresního 
soudu Brno-venkov s žalobou na určení 
vlastnických práv k budově a pozemku. 

Věříme, že nám i v roce 2014 pomůže-
te se o naši krásnou vesnici dobře starat. 
Předem vám za to děkujeme a  přejeme 
nám všem, aby byl rok 2014 pro Telnici 
úspěšným!

František Kroutil, starosta obce
Vladimír Blaženka, 1. místostarosta obce

Ing. Jiří Dudák, 2. místostarosta obce

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  variantu s  dvojdomy pro přípra-

vu regulačního plánu v  lokalitě 
Podsazeničky

•  rozpočtový výhled obce na roky 
2015–2034

•  smlouvu o nájmu obecního pozemku 
p. č. 839/1 v k. ú. Telnice u Brna, orná 
půda, o výměře 367 m2, v k. ú. Telnice 
u Brna

•  darovací smlouvu, kterou společnost 
E.ON, Česká republika, s. r. o., daruje 
obci vánoční osvětlení

•  souhlas s  umístěním a  provedením 
novostavby MŠ i  souhlas ke kácení 

V  roce 2013 se Zastupitelstvo obce 
Telnice sešlo celkem 13x, poslední za-
sedání ovšem nemohlo být do těchto 
statistik zahrnuto, neboť se konalo až 
16. prosince 2013, tedy několik dnů 
před distribucí tohoto čísla Telnického 
zpravodaje. Stejně jako v loňských dvou 

nezbytného počtu dřevin rostoucích 
mimo les pro novostavbu MŠ na po-
zemku p. č. 174/1 v k. ú. Telnice u Brna

•  darovací smlouvu, kterou obec Otma–
rov daruje ze svých prostředků obci 
Telnice finanční dar ve výši 5  000 Kč 
pro účely nákupu ovocných stromů

•  smlouvu o  právu provést stav-
bu vodního díla „Přeložka dešťové 
a  splaškové kanalizace na pozem- 
cích p. č. 959/1, 961/1, 963/1, 964/1,  
k. ú. Telnice u Brna“

•  darovací smlouvu o  finančním daru 
z  rozpočtu Jihomoravského kraje ve 
výši 20 000 Kč

letech na tomto místě prezentujeme 
statistiky účasti a hlasování členů zastu-
pitelstva. 

Zastupitelstvo obce má v  Telnici 11 
členů, z  nichž kromě starosty a  mís-
tostarostů jsou všichni členy některých 
výborů zastupitelstva obce a také komi-

•  účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce ZŠ a MŠ Telnice za rok 2012

•  grafický návrh podoby ženáčských 
krojů a ušití těchto krojů paní Renatou 
Jahodovou na „vzorové postavy“

•  pořízení obecního stolního kalendá-
ře a prodejní cenu 80 Kč/ks

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
•  žádost města Újezd u Brna o finanční 

příspěvek na docházku nezletilého 
dítěte, bytem v Telnici, které navště-
vuje školku občanského sdružení 
„Naše malé dítě“ v Újezdě u Brna

FK

sí. Velmi aktivní byly ve své činnosti opět 
sociální komise (3 setkání, předseda M. 
Dudák) a  kulturní komise (6 setkání, 
předsedkyně L. Bímová). Finanční výbor 
(předseda Z. Jurczek) se sešel celkem 4x 
a zabýval se především přípravou obec-
ního rozpočtu a pravidelně také kvartál-

  statIstIky čInnOstI ZastuPIteLstVa  
OBce teLnIce, VÝBORů a kOMIsí

   PřeHLed Jednání ZastuPIteLstVa OBce  
V říJnu a LIstOPadu 2013
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ním plněním rozpočtu. Kontrolní výbor 
(předseda P. Oborný) se v roce 2013 se-
šel 4x. V  roce 2013 se nesešla stavební 
komise, jejíž práci za ni vykonával osob-
ně předseda komise. Komise ochrany 
veřejného pořádku v letošním roce také 
nesešla (předseda O. Vymazal).

V  tabulce uvádíme přehled účastí 
jednotlivých členů zastupitelstva obce 
na jeho zasedáních a také statistiku hla-
sování. Jen pro zajímavost: ti, kteří byli 

účastni všech zasedání v letošním roce, 
hlasovali celkem 242 krát, jako nejmen-
ší počet hlasování bylo zaznamenáno 
u jednoho ze zastupitelů 177 krát. 

V roce 2013 došlo k personálním změ-
nám v  obsazení zastupitelstva obce 
Telnice: Jana Ryšavého, který před prv-
ním letošním zasedáním složil mandát, 
nahradil na dalším zasedání (25. února 
2013) pan Ladislav Dvořák, který se tak 
jako zastupitel mohl aktivně zúčast-

nit o  jedno zasedání méně než ostatní. 
Touto personální výměnou také byla vy-
volána změna v obsazení výborů: před-
sednictví kontrolního výboru se ujal Ing. 
Pavel Oborný a  členem tohoto výboru 
se stal právě také Ladislav Dvořák.

Děkuji všem členům zastupitelstva, 
výborů a  komisí za spolupráci v  letoš-
ním roce, za vše co pro svou obec (často 
i nezištně) vykonali.

František Kroutil, starosta obce

Oznamujeme vám výsledky voleb  
do Poslanecké sněmovny Parlamentu české republiky, 
které se konaly 25.–26. října 2013:

Jméno Účast na zasedáních 
zastupitelstva obce Telnice

Počet 
hlasování Způsob hlasování

účast neúčast předčasný odchod celkem v % pro návrh zdržel  se proti návrhu
Mgr. Leona Bímová 100% 242 100% 98,30% 1,70%
Vladimír Blaženka  92% 8% 222  92% 97,70% 0,50% 1,80%
Ing. Jiří Dudák 100% 242 100% 98,70% 0,40% 0,90%
JUDr. Metoděj Dudák  85% 15% 194  80% 99,00% 1,00%
Ladislav Dvořák*  83% 17% 199  82% 96,50% 2,00% 1,50%
Ing. Miroslav Homola  77% 15% 8% 177  73% 98,30% 1,70%
Ing. Josef Hrazdíra  92%  8% 228  94% 94,70% 3,00% 2,30%
Zdeněk Jurczek  84%  8% 8% 216  89% 95,80% 2,80% 1,40%
František Kroutil 100% 242 100% 98,30% 0,80% 0,90%
Ing. Pavel Oborný  92%  8% 228  94% 97,30% 1,30% 1,40%
MUDr. Marie Šťastná 100% 242 100% 97,90% 0,40% 1,70%

* zastupitelem až od 25. února 2013

Číslo 
volební
strany 

Název volební strany
Platné hlasy

PořadíPočet 
hlasů 

Podíl 
v %

1 ČSSD 194 23,51 1.
20 AN02011 155 18,78 2.
11 KDU-ČSL 132 16 3.
4 TOP09 90 10,9 4.

17 Úsvit přímé demokr. T. Okamury 69 8,36 5.
21 KSČM 61 7,39 6.
6 ODS 50 6,06 7.

23 Strana zelených 19 2,3 8.
2 Strana svobodných občanů 18 2,18 9.
3 Česká pirátská strana 14 1,69 10.

15 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 8 0,96 11.-12.
18 DSSS 8 0,96 11.-12.
5 HLAVU VZHŮRU – volební blok 3 0,36 13.
9 Politické hnutí Změna 1 0,12 14.-17.

10 Strana soukromníků ČR 1 0,12 14.-17.
13 Suver. – Strana zdravého rozumu 1 0,12 14.-17.
24 Koruna česká (monarch.strana) 1 0,12 14.-17.
22 LEV 21 – Národní socialisté 0 0 -

Jméno kandidáta Volební 
strana

Po
če

t p
re

fe
-

re
nč

ní
ch

hl
as

ů

Sobotka Bohuslav Mgr. ČSSD 46
Kroutil František KDU-ČSL 46
Hašek Michal JUDr. ČSSD 32
Schejbalová Jaroslava Mgr. TOP09 30
Klaška Jaroslav Ing. arch. KDU-ČSL 27
Dufek Zdeněk JUDr. Ing. Ph.D. ČSSD 25
Tejc Jeroným JUDr. ČSSD 20
Cikán Josef Bc. ČSSD 20
Mihola Jiří Mgr. Ph.D. KDU-ČSL 14
Husák Jan TOP09 12
Vyzula Rostislav prof. MUDr. CSc. ANO 2011  11
Fiala Petr prof. PhDr. Ph.D. LL.M. ODS 11
Uhlík Josef Ing. KDU-ČSL 10

  VÝsLedky VOLeB dO POsLanecké sněMOVny  
Ve VOLeBníM OkRsku teLnIce

Pořadí kandidátů podle přidělených preferenčních 
hlasů (uvádíme ty, kteří obdrželi alespoň 10 hlasů).
 FK

Výsledky volebních stran:

Počet vydaných úředních obálek:  830 ks 
Počet platných hlasů:  825 ks
Počet oprávněných voličů:  1 169
Volební účast:  71 %
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 PLatBa POPLatku Za dOMOVní OdPad

 OBecní dOtační POdMínky PRO ROk 2014
Zastupitelstvo obce Telnice schválilo 

pravidla své dotační politiky na rok 2014. 
Na základě osvědčených podmínek, kte-
ré platily pro rok 2013,  nedošlo pro rok 
2014 k  téměř žádné změně (měnily se 
pouze termíny uzávěrek pro podání žá-
dostí).

Hlavním cílem nových pravidel je pře-
devším to, aby měl šanci získat příspěvek 
na realizaci svého nápadu každý serióz-
ní žadatel a  naše obec si zachovala leti-
tý charakter kulturního, společenského 
a sportovního centra. Všichni potenciální 
žadatelé a  zájemci o  spolupráci se mo-
hou s  důvěrou obrátit na obecní úřad, 
který s  nimi žádost vyplní, pomůže jim 
s přípravou jejich aktivity a také s násled-
ným formulářem na vyúčtování nákladů 
akce. V roce 2013 to tak dobře fungovalo 
a  věřím, že všichni, kteří této možnosti 
využili, ocenili tento vstřícný přístup, na 
kterém nechceme nadále nic měnit.

Ve zkratce tedy popíšeme, jaké v Telni-
ci máme dotační programy. Písmenem 
„K“ jsou označeny programy pro kultur-
ní a společenské činnosti, písmenem „S“ 
pak ty sportovní.
dotační program k1 – celoroční pod-
pora organizátora kulturních a společen-
ských akcí a  provozu zařízení  sloužících 
kultuře a  společenskému životu (podle 
praxe z  minulého roku se sem zařadily 
žádosti Orla jednoty Telnice, Telnického 
sluníčka, telnické farnosti, dále také 
Mysliveckého sdružení apod.)

dotační program s1 – Celoroční podpo-
ra činnosti sportovních organizací a pro-
vozu sportovních zařízení (v minulém 
roce TJ Sokol Telnice)
dotační program k2 - Jednorázová 
podpora kulturních a společenských akcí 
(hlásit se může každý telnický občan či 
organizace, který pořádá tento typ akcí)
dotační program s2 - Jednorázová pod-
pora sportovních rekreačních akcí (hlásit 
se může každý telnický občan či organi-
zace, který pořádá tento typ akcí)
dotační program k3 – Jednorázová 
podpora organizátora specifických kul-
turních a  společenských akcí (hlásit se 
může kdokoliv, kdo nabízí organizaci 
specifické akce, zastupitelstvo obce se 
rozhodne, zdali této aktivitě přidělí svou 
podporu a v jaké výši) – názorným příkla-
dem může být nápad nadšeného telnic-
kého milovníka cimbálky, který přiláká 
do Telnice Jožku Černého a  zastupitel-
stvo se bude rozhodovat, jestli je to pro 
naši obec přínosná akce či nikoliv a zdali 
ji, byť menší částkou, podpoří)
dotační program s3 – Jednorázová 
podpora organizátora specifických 
sportovních akcí (hlásit se může kdo-
koliv, kdo nabízí organizaci specifické 
akce, zastupitelstvo obce se rozhodne, 
zdali této aktivitě přidělí svou podpo-
ru a  v  jaké výši) – názorným příkladem 
může být nápad nadšeného telnické-
ho tenisty, který přiláká Tomáše Ber- 
dycha do Telnice na zápas s  Rogerem 

Federerem a zastupitelstvo se bude roz-
hodovat, jestli je to pro naši obec pří-
nosná akce či nikoliv a zdali ji, byť malou 
částkou, podpoří)

Všechny dokumenty (Pravidla podpo-
ry, formuláře, přílohy) jsou pro zájemce 
ke stažení na www.telnice.cz nebo osob-
ně v tištěné podobě na obecním úřadě. 

Všechny žádosti o  dotaci a  jejich výši 
schvaluje výhradně a  jen zastupitelstvo 
obce. O dotaci K2, S2, K3, S3 je možné si 
požádat na každý kvartál dopředu:
–  na první kvartál 2014  

do 13. ledna 2014,
–  na druhý kvartál 2014  

do 10. března 2014, 
–   na třetí kvartál 2014  

do 12. května 2014, 
–   na čtvrtý kvartál 2014  

do 31. srpna 2014.
Starosta i  zaměstnanci obce jsou také 

ochotni komukoliv poradit, vysvětlit 
a pomoci se zařazením jeho nápadu do 
správné dotační kategorie a  pomoci 
s potřebnou administrativou.

Obec Telnice chce i  nadále podporo-
vat sportovní, kulturní a společenský ži-
vot v naší obci, neboť je již tradicí obce 
Telnice, že občané naší obce žijí různými 
aktivitami, ať už jsou pořádány obcí sa-
motnou, spolky, dalšími organizacemi 
i samotnými fyzickými osobami.

Děkuji všem za dosavadní spolupráci 
v  této oblasti a  těším se na další v  roce 
2014. František Kroutil

Zastupitelstvo obce Telnice se shodlo 
na tom, že nebude zvyšovat poplatek 
za domovní odpad. Ačkoliv vypočtené 
náklady za rok 2012 vycházely na režijní 
částku mírně přes 500 korun na obyva-
tele, zůstává současný poplatek ve výši 
500 korun za osobu (pro rok 2014). 
Osvobozené od placení poplatku jsou 
děti, které se v daném roce narodí (tzn., 
že za dítě narozené v  lednu 2014 ne-
musí rodiče platit v  roce 2014 žádné 
poplatky za svoz komunálního odpa-
du). Obec vydala tímto novou obecní 
vyhlášku o odpadech, kterou si můžete 
v  originálním znění přečíst na úřední 
desce. Její účinnost započne 1. led- 
nem 2014 a  upozorňujeme zvláště na 
povinnost rodičů platit i  za své děti 
tyto poplatky. Obec Telnice tímto kro-
kem na sebe bere zvýšené náklady za 
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 tOuLaVí PsI – Jak tO s nIMI VLastně Je

svoz komunálního odpadu. Doposud 
se dařilo náklady snižovat úspěšným 
vyjednáváním o  podmínkách svozu 
odpadu s  dodavateli, především pro-
to dnes tento poplatek v  naší obci 
nevzrůstá. Obec Telnice si uvědomuje 
nelehkou situaci svých občanů, zvláště 
s  nejistými ekonomickými výhledy na 
příští roky. Naopak bude snahou obce 
dosáhnout další úspory při nakládá-
ní s  odpady zefektivněním některých 
prováděných činností. Díky dobře vy-
jednaným podmínkám za svoz tříděné-
ho odpadu (pro rok 2014 ještě o něco 

málo klesnou) dnes můžeme také kon-
statovat, že odměna za třídění odpadu, 
kterou obec každoročně získává od 
sdružení EKO-KOM, pokrývá náklady 
s  tříděním odpadu. Úhrady poplatku 
můžete provádět buď bezhotovost-
ním příkazem na účet č. 5821641/0100 
(jako variabilní symbol uveďte číslo 
popisné svého domu), anebo v  hoto-
vosti v  úředních hodinách (po, st, čt: 
8–18 hod.) na obecním úřadě od ledna 
2014. Do 31. ledna 2014 poplatky bude 
poplatky vybírat pouze pan Ing. Jiří 
Dudák, po 31. lednu 2014 i paní účetní 

Vladimíra Navrátilová. V  každém pří-
padě prosím vyplňte tiskopis vložený 
do tohoto čísla Telnického zpravodaje: 
při bezhotovostní platbě ho vhoďte do 
poštovní schránky obecního úřadu. Po-
platek za pevný domovní odpad je po-
vinna uhradit každá osoba trvale hláše-
ná v Telnici, i občané s úřední adresou 
na obecním úřadě v Telnici, dále cizinci 
s  trvalým pobytem v  obci Telnice. Po-
platek za psa i nájemné z obecních po-
zemků zůstávají v roce 2014 stejné jako 
letos.

František Kroutil, starosta obce

Již několikrát se v katastru naší obce, 
v Měníně či žatčanech objevil pes, kte-
rý se zjevně zatoulal anebo se ho někdo 
zbavil. Pak byli obecními úřady či obča-
ny kontaktováni naši strážníci, kteří toto 
zvíře odchytili a  umístili do kotce na 
obecním dvoře v Telnici. Jak tedy pak na 
obecním úřadě postupujeme? Po iden-
tifikaci psa (čip, známka, tetování) je 
kontaktován majitel, který si přijde psa 
vyzvednout a  je vyhráno. Pokud však 
zvíře nemá ani jedno z  uvedeného, je 
vypátrání osoby, které pes utekl anebo 
se ho bezcitně zbavila, o mnoho složitěj-
ší. Pejsek je vyfocen a  jeho fotky putují 
na weby jak naší obce a obce, ve které 
byl nalezen, tak i na internetové stránky 
dalších obcí z  blízkého okolí. Současně 
jsou nejbližší obecní úřady telefonicky 
požádány o oznámení nálezu psa míst-
ním rozhlasem. Pak nastává doba, asi 
jeden týden, kdy pejsek přebývá u  nás 
a  vyčkává se na majitele. V  případě, že 
se ani po této době o něho nikdo nepři-
hlásí, je odvezen do útulku pro zvířata. 
Náklady na jeho umístění v  tomto za-
řízení nejsou nijak malé, podle velikos-
ti psa se pohybují mezi 60 a  100 Kč za 

den. Tuto částku po dobu 6 měsíců hra-
dí obec, ve které bylo zvíře odchyceno. 
Pokud se tedy o psa v této době nepři-
hlásí jeho majitel. V tom případě pak má 
obec možnost doposud vynaloženou 
sumu naúčtovat právě jemu. V  částce 
je zahrnuta veterinární a  chovatelská 
péče a žrádlo. Po této půlroční době již 
povinnost obce hradit náklady spojené 
s  pobytem pejska v  útulku zaniká. Pes 
tam zůstává i nadále, avšak zdarma, a je 
samozřejmě nabízen k adopci. Podle na-
šeho zjištění si pejsci ve většině případů 
najdou novou rodinu právě do půl roku 
od svého umístění v útulku, kdy se jedná 
o tzv. pěstounství, po půl roce se stávají 
již „majetkem“ nového pána. Tolik tedy 
k tomu, jak postupujeme, pokud přive-
deme zatoulaného psa, či psa, kterého 
se jeho pán úmyslně zbavil.
Ještě pár důležitých informací:
–  Obec je povinna ze zákona postarat se 

o  opuštěné nebo zraněné zvíře v  její 
územní příslušnosti. 

–  Podle našeho práva je každé zvíře 
věcí, protože je předmětem obchodu, 
směny apod., ale současně od roku 
1992 podle zákona na ochranu zvířat 

proti týrání „je zvíře stejně jako člo-
věk živým tvorem schopným na růz-
ném stupni pociťovat bolest a utrpe-
ní a  zaslouží si proto pozornost, péči 
a ochranu člověka“.

–  Když člověk opustí zvíře s úmyslem se 
ho zbavit nebo je vyžene, podléhá ta-
kové jednání pokutě. Kdo najde opuš-
těné zvíře, má povinnost odevzdat je 
na obecním úřadě. Obecní úřad má 
povinnost postarat se o  takové zvíře 
po dobu půl roku. Zákon, mimo sta-
novené důvody, usmrcení toulavých 
zvířat nepovoluje. 

–  Po uplynutí doby půl roku je možno 
předat toulavé zvíře zájemci o  jeho 
osvojení.
Některé věci se s  novým občanským 

zákoníkem budou měnit, povinnost po-
starat se o  zatoulaného psa však obci 
zůstává. Děkujeme za pochopení. 

P. S. Naši strážníci jsou vybaveni spe-
ciálními odchytovými rukavicemi a od-
chytovou tyčí, pokud naleznete psa, 
kterého se bojíte, nebo se nejeví příliš 
důvěryhodně, raději ho sami odchytá-
vat nezkoušejte.

Vladimír Blaženka, místostarosta obce

 ZPRáVy Z OBecníHO Úřadu
LadIsLaV kOřaLník PřeVZaL 
MIMOřádné Ocenění 

Pan Ladislav Kořalník získal ve čtvr-
tek 28. listopadu 2013 z rukou poslance 
Parlamentu České republiky Ing. Jaro- 
slava Klašky a současně předsedy obec-
ně prospěšné společnosti Mohyla mí- 
ru – Austerlitz mimořádné ocenění v po- 
době pamětní medaile. Oceněny byly 
jeho zásluhy na poli propagace aktivit 
na Slavkovském bojišti a  zmíněna byla 
jeho dlouholetá publikační činnost 

i  ochota při prezentaci a  provádění 
hostů v  našem regionu. Z  posledních 
aktivit byl také zmíněn jeho podíl na 
realizaci projektu Historické naučné 
stezky v  obci Telnice. Pamětní medaile 
byla toho večera udělena v historickém 
Rubensově sále slavkovského zámku 
také Vladimíru Kuklínkovi, bývalému 
starostovi obce Blažovice a  samotné-
mu Ing. Jaroslavu Klaškovi, současnému 
starostovi Šlapanic. Obec Telnice gra-
tuluje panu Ladislavu Kořalníkovi k  to-
muto mimořádnému ocenění a  těší se 
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z dosavadní úspěšné spolupráce, jejímž 
výsledkem je například právě zmíně-
ná Historická naučná stezka, odhalení 
nové pamětní desky a připsání jmen ro-
dáků na pomníku obětí II. světové války 
a  další menší realizované i  připravova-
né projekty či záměry v oblasti historie 
obce.

Mas Za HuMnaMa  
Má nOVéHO Předsedu

Na valné hromadě občanského sdru-
žení MAS Za humnama, jehož je členem 
(prostřednictvím mikroregionu CEZA-
VA) i naše obec, se kromě standardních 
témat řešila také otázka rezignace před-
sedy a  starosty obce Křenovice pana 
Jaromíra Konečného. Ten se po zhruba 
dvouletém působení v  této funkci roz-
hodl věnovat koordinování meziobec-
ních aktivit pro slavkovský mikroregion 
a  i svou starostovskou funkci bude na-
dále vykonávat pouze jako neuvolněný 
zastupitel. Funkce předsedy sdružení 
byla nabídnuta telnickému starostovi, 
který ji s díky a odkazem na svou časo-
vou zaneprázdněnost odmítnul (v sou-
časnosti zastává funkci předsedy kont-
rolní komise sdružení). Nakonec se svou 
nominací souhlasil současný starosta 
obce Velatice Mgr. Jan Grolich, který 
se tak stal novým předsedou. Z  valné 
hromady odjel o  funkci „bohatší“ také 
Ing. Pavel Oborný, zástupce telnického 
Sokola, který je také členem sdružení. 
Ten se stal členem monitorovací komise 
MAS Za humnama. Ze zajímavých věcí, 
které se v  blízké budoucnosti mohou 
dotknout i  naší obce, můžeme zmínit 
například to, že MAS Za humnama bude 
z dotace EU pořizovat mobilní podium, 
několik skládacích prodejních stánků 
a  velký párty stan. Všechen tento mo-
biliář bude všem organizacím v zájmo-
vém území MAS Za humnama nabídnut 
zdarma k zapůjčení s tím, že bude nutné 
uhradit náklady spojené s montáží a do-
pravou zařízení. I tak bude tato nabídka 
jistě pro zájemce velmi cenově atraktiv-
ní. Jakmile se v této věci dozvíme něco 
nového, budete včas informováni.

sPORtOVní dOPOLedne  
V OBecní HaLe MístO ŠkOLy

Dne 21. října 2013 byla v obci pláno-
vaně vypnuta elektřina. Děti, které tak 
nemohly být ve škole, měly možnost si 
přijít zasportovat do obecní haly. Obec-
ní sportovní hala v  tu chvíli netopila 
(pondělí bylo poměrně teplé a  proslu-
něné, takže se ani nemuselo svítit). Kvů-

li výpadku proudu jela hala pouze na 
záložní zdroj proudu – diesel agregát, 
který by musel být zapnutý, i kdyby v ní 
děti nesportovaly. V  nákladech haly se 
tedy toto sportovní dopoledne nepro-
mítne prakticky nijak. Děkujeme tedy 
všem trenérům i oddílům za spolupráci, 
věříme, že si děti dopoledne pořádně 
užily. A  ty, co nedorazily, měly tento-
krát určitě jiný program, než vysedávání 
u počítačů: holt, když nejde elektrika…

RekOnstRukce deŠťOVé  
kanaLIZace PROVedena 

investorům. Obec Telnice nyní dle po-
depsané Smlouvy o  spolupráci obdrží 
tuto komunikaci darem a bude ji stejně 
jako další místní komunikace udržovat. 
V  souvislosti s  touto investicí provedla 
obec také nezbytné lokální opravy sil-
nice mezi rybníkem a  parkem tak, aby 
tato cesta vyhověla požadavkům ko-
laudačního řízení. Po dohodě s občany 
a  po souhlasu zastupitelstva byl také 
vyměněn povrch původního „chodní-
ku“ v těsné blízkosti s rybníkem. Někteří 
občané se dotazují na to, proč nebyl zre-
konstruován také stávající povrch asfal-
tové silnice. Odpověď je nasnadě: stále 
ještě žije projekt rekonstrukce rybníka, 
a pokud by se obec (po získání příslušné 
dotace) do jeho realizace pustila, silni-
ce by byla znovu rozkopána a investice 
do opravy povrchu se tím znehodnoti-
la. Proto byly provedeny pouze lokální 
opravy výtluků. 

V  souvislosti se všemi výše uvede-
nými skutečnostmi byla v  této lokalitě 
zavedena nová obytná zóna s  instalací 
bezpečnostního prahu, který má chrá-
nit především děti a  chodce u  parku. 
Jako další bezpečnostní opatření chystá 
obec v  zimních/jarních měsících insta-
laci nového plotu (podobnému jako 
na Palackého ulici), který má ochránit 
především děti před vběhnutím do sil-
nice, ale také například zastavit letící 
míč před pádem do rybníka. I to je totiž 
často důvod bezhlavého pronásledo-
vání kulatého nesmyslu ze strany dětí. 
Možná se někomu budou zdát některé 
úpravy v této lokalitě zbytečné – ač se 
možná nejeví na první pohled prakticky, 
musely být uskutečněny dle požadavků 
Policie ČR, aby odpovídaly aktuálním 
bezpečnostním standardům. 

Vzhledem k tomu, že v této „nové“ uli-
ci již dříve vyrostly rodinné domy a další 
přibývají, bylo by vhodné začít přemýš-
let nad názvem této lokality. Své návrhy 
na název ulice prosím zasílejte do 31. led-
na 2013 na adresu: starosta@telnice.cz.  
Bude o  nich hlasováno na některém 
z  prvních zasedání zastupitelstva obce 
Telnice. Například název „Lány“ byl při-
dělen také na základě vítězství v tehdej-
ší  internetové anketě na www.telnice.
cz a po následném schválení zastupitel-
stvem.

ceník OBecnícH PředMětů  
Ve VOLnéM PROdeJI

Níže uvádíme ceník obecních „re-
klamních“ předmětů, které si můžete na 
obecním úřadě kdykoliv zakoupit (do 

V pátek 30. listopadu 2013 byla usku-
tečněna konečná prohlídka rekonstruo-
vané dešťové kanalizace před nádražní 
budovou za účasti Městského úřadu 
Šlapanice. Realizaci projektu provádě-
la společnost SEKANINA-SEVUD, s. r. o., 
a ze závěrů této prohlídky je patrné, že 
se akce vydařila. Obec bude v tuto chvíli 
očekávat kolaudační rozhodnutí. Věří-
me, že při rozsáhlejších deštích či po ná-
razovém tání sněhu v  jarních měsících 
se provedená rekonstrukce osvědčí.

sILnIce „Za RyBníkeM“  
ByLa ZkOLaudOVána

Nová silnice, která byla zbudována 
v lokalitě s pracovním názvem „Za ryb-
níkem“ a  jejímiž investory byli Michael 
Štauder, Ing. Libor Pilný a  Jarmila Za-
joncová, dostala od Městského úřadu 
Šlapanice kolaudační souhlas. To byla 
jediná podmínka pro navrácení „kauce“ 
ve výši 1  050  000 Kč výše uvedeným 
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vyprodání zásob), některé z  nich jsou 
dokonce k dispozici zdarma:

malá pohlednice (A6) . . . . . . . . . . . . . .5 Kč
velká pohlednice (souhrnná, A5)   10 Kč
hodové DVD  

(2xDVD 1991,1992, 1994) . . . . . 100 Kč
hodové DVD (2xDVD 2013) . . . . . 300 Kč
auto-samolepka Telnice (TE) . . . . . 35 Kč
Telnický zpěvník  

hodových písní . . . . . . . . . . . . . . . . 50 Kč
kniha Telnice:  

Historie a současnost . . . . . . . . . 200 Kč
kniha Fr. Perna –  

Učitel a hudební skladatel . . . . 170 Kč
Telnická pamětní mince . . . . . . . . . 50 Kč
Obecní stolní kalendář  

pro rok 2014. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 Kč
DVD s obecními fotografiemi . . . . 25 Kč
Telnický zpravodaj  

(kteréhokoliv vydání) . . . . . . . . zdarma
Informační brožura  

obce Telnice . . . . . . . . . . . . . . . . . zdarma
Brožura Historická naučná  

stezka obce Telnice . . . . . . . . . . zdarma
Brožura Morava Napoleonská  . zdarma

Prodej těchto předmětů má na staros-
ti paní Jana Gargulová.

OBecní Úřad ZaMěstnaL  
dVě nOVé POsILy 

Od 1. listopadu 2013 nastoupily na 
obecní úřad dvě nové posily: Michae-
la Langerová a  Jan Hanuš. Oba jsou 

zaměstnáni s  podporou Úřadu práce 
ČR v  programu získání „odborné pra-
xe pro mladé lidé do 30 let“. Michaela 
Langerová bude pracovat jako web-
master a bude dohlížet mj. i na provoz 
sportovní haly, pan Jan Hanuš se za-
měří na přípravu srazu rodáků a  tedy 
i oslav 770. výročí první písemné zmín-
ky o  obci Telnice. Oběma novým pra-
covníkům přejeme hodně úspěchů  
a trpělivosti.

RekaPItuLace PeRsOnáLní  
POLItIky OBecníHO Úřadu 

Chceme předcházet zbytečným do-
hadům a spekulacím o tom, kdo všech-
no je zaměstnán na obecním úřadě 
a také z jakých peněz je jeho angažmá 
hrazeno, proto stejně jako v  loňském 
roce zveřejňujeme aktuální rekapitu-
laci zaměstnanců. U  přiložené tabulky 
je třeba vysvětlit, že prostředky na za-
městnávání u  ne-kmenových zaměst-
nanců poskytuje obci Úřad práce. Vy-
užitím těchto prostředků získává obec 
významnou pracovní sílu pro realizaci 
svých projektů, ale současně také před-
chází vzniku některých sociálně-pato-
logických jevů. Pokud bude spoluprá-
ce s Úřadem práce na současné úrovni 
pokračovat a  bude se setkávat také se 
zájmem nezaměstnaných občanů, bu-
deme se snažit být na obci otevřeným 

partnerem ke spolupráci. Tímto by-
chom také rádi poděkovali všem, kteří 
se v  letošním roce podíleli na údržbě 
a rozvoji naší obce z pozice zaměstnan-
ců obecního úřadu. Zaměstnání těchto 
pracovníků bylo obci rozhodně velmi 
prospěšné. Zaměstnancům, kteří pra-
cují pod hlavičkou programu veřejně 
prospěšných prací, byly se svolením ÚP 
prodlouženy pracovní smlouvy do kon-
ce ledna 2014. O jejich dalším angažmá 
bude jednáno s Úřadem práce. Statisti-
ka uvádí pouze ty zaměstnance, kteří na 
obecním úřadě pracovali na konci roku  
2013.

RekOnstRukce POVRcHu sILnIce 
V nádRažní čtVRtI

Někteří občané zažívají tyto potíže 
na vlastní kůži denně, jiní o  nich vědí 
jen proto, že kolem jezdí či se o  nich 
jinak dozvěděli. Část silnice, která spo-
juje křižovatku u  domů Výletových 
přes železniční vlečku až k dopravnímu 
terminálu IDS-JMK, zůstává v  původ-
ním technickém stavu, ačkoliv všech-
ny přípojné komunikace na ni byly již 
v  minulosti z  různých důvodů opra-
veny. Tato situace byla již několikrát 
předmětem jednání SÚS-JMK a  obce 
Telnice. Možná se některým může zdát 
tento problém triviální, ale silnice není 
v majetku obce, nýbrž Jihomoravského 

Jméno zaměstnance typ zaměstnance / 
druh činnosti

Pracovní výkon

Vladimíra Navrátilová kmenový zaměstnanec
účetní a veřejná správa

od května 2013

Pavel Polášek kmenový zaměstnanec
pracovní četa

celý rok 2013

Alena Ráblová kmenový zaměstnanec
pracovní četa

celý rok 2013

Lukáš Vymazal kmenový zaměstnanec
pracovní četa

celý rok 2013

Květoslava Špánková kmenový zaměstnanec
pracovní četa *

celý rok 2013

Jiří Pavlus kmenový zaměstnanec
strážník obecní policie

celý rok 2013

Roman Prokeš kmenový zaměstnanec
strážník obecní policie

celý rok 2013

Jana Gargulová veřejně prospěšné práce téměř celý rok 2013
Martina Burková veřejně prospěšné práce březen 2013 – leden 2014
Jan Gratcl veřejně prospěšné práce červenec 2013 – leden 2014
Ivo Hostěradský veřejně prospěšné práce květen 2013 – leden 2014
Lucie Rusnoková veřejně prospěšné práce únor 2013 – leden 2014
Michaela Langerová projekt praxe 

pro mladé do 30 let
od listopadu 2013

Jan Hanuš projekt praxe 
pro mladé do 30 let

od listopadu 2013

* poloviční úvazek
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kraje a původní rozpočet na její opra-
vu činil asi 2 milióny korun. Projektová 
dokumentace pro územní řízení je sice 
již v  přípravě, k  realizaci je zatím však 
stále daleko. Z tohoto důvodu byly se 
správcem, který zastupuje Jihomorav-
ský kraj, tedy se SÚS-JMK dohodnuty 
alespoň nezbytné lokální opravy, které 
ovšem nevyřeší špatný technický stav 
vozovky trvale. Ba co, lze očekávat, 
že rychlá předzimní oprava nemu-
sí do roka efektivně vydržet. Snahou 
obce zůstává neustále tlačit na Správu 
a  údržbu silnic Jihomoravského kraje, 
aby se o  své silnice lépe starala a  ne- 
omezovala občany, kteří bydlí či se jen 
občas vyskytují v  blízkosti silnice, ne-
dostatečným odvodněním či nevyho-
vující šířkou komunikace. Bohužel ale 
v  době nenaplněných rozpočtů stát-
ních či krajských institucí je to oprav-
du velmi náročný úkol. Děkujeme za 
pochopení, budeme se nadále snažit 
o trvalé vyřešení tohoto problému.

OBVOdní OdděLení POLIcIe čR 
Má nOVOu e-MaILOVOu adResu

Obvodní oddělení Policie ČR ozna-
muje novou kontaktní mailovou adre-
su: bo.oop.zidlochovice.podatelna@
pcr.cz. Původní e-mailová adresa bude 
platná ještě do konce letošní roku, 
poté bude zrušena. Pro komunikaci 
tedy můžete od této chvíle již využívat 
výše uvedenou adresu. Pro doplně-
ní uvádíme i  další kontaktní spojení: 
Obvodní oddělení Policie české re-
publiky židlochovice, Masarykova 
102, 667 01 židlochovice, tel.: 974 
626  760. Více kontaktních informací 
včetně kontaktů na jednotlivé policis-
ty naleznete na stránkách Policie ČR  
(www.policie.cz).

PLán Zasedání ZastuPIteLstVa 
OBce teLnIce PRO ROk 2014

Zveřejňujeme předběžný plán zase-
dání Zastupitelstva obce Telnice pro 
rok 2014, všichni občané naší obce 
jsou srdečně zváni, začátek je vždy 
v  18 hodin a  pro jednoduchost jsou 
všechny zasedací dny naplánovány na 
pondělí. Pouze v  případě důležitých 
okolností bývá termín zasedání přesu-
nut na jiný den anebo přidáno jedno 
zasedání navíc.

20. ledna
24. února
24. března
28. dubna
26. května
16. června
4. srpna
15. září – toto zasedání bude pravdě-

podobně poslední pro zastupitelstvo 
v současném složení. Koncem září nebo 
do poloviny října 2014 by se měly konat 
tzv. komunální volby.

RekOnstRukce BudOVy ŠatLaVy
Jak už bylo zmíněno v  minulém vy-

dání Telnického zpravodaje, schválilo 
zastupitelstvo obce provedení nezbyt-
ných rekonstrukčních prací k tomu, aby 
bylo možné budovu začít využívat k ji-
nému účelu než k  provozu restaurač-
ního zařízení. V zimních měsících tedy 
budou zaměstnanci obce ve spolu-
práci se zednickým mistrem Zdeňkem 
Špánkem provádět úpravu přízemních 
prostorů k  důstojnému využití stráž-
níky Obecní policie Telnice a  Klubem 
aktivních seniorů, ve sklepních prosto-
rách pro Telnický parlament, případně 
dětský kroužek The Panthers. Nebude 
se jednat o  zásadní změnu dispozic 
stávajících místností, pouze o  ne-

zbytné úpravy a  opravy. Ve sklepních 
prostorách bude třeba dobudovat sa-
mostatné wC, v přízemí se pak rekon-
strukce dočkají stávající toalety, které 
využívá také pobočka České pošty. 
Očekáváme, že by všechny práce měly 
být hotovy v průběhu února. Na termí-
nu dokončení prací závisí také to, jaké 
bude panovat v zimě počasí a nakolik 
se zaměstnanci obce budou muset vě-
novat zimní údržbě obce.

nOVá PřístaVBa Mateřské ŠkOLy
V roce 2014 chystá obec Telnice jako 

svou největší investici stavbu nové bu-
dovy – přístavby mateřské školy v are-
álu stávající mateřské školy. Pokud vše 
dobře půjde, chtěli bychom na jaře 2014 
zahájit stavbu, což jistě svým způsobem 
omezí provoz v naší mateřské škole. Po-
kud to bude možné, budeme se snažit 
o to, aby realizace stavby v co nejmenší 
míře rušila děti při jejich programu. Pře-
dem děkujeme všem rodičům i  dětem 
za shovívavost, stejně tak i zaměstnan-
cům a učitelkám školky. Chtěli bychom 
projekt dokončit během letních prázd-
nin tak, aby byly prostory schopné pro-
vozu již od následujícího školního roku 
a pokryly veškeré potřeby pro předškol-
ní výchovu v  naší obci. Na situačním 
výkresu si můžete prohlédnout připra-
vované umístění nové budovy školky. 
V souvislosti s přípravou prostoru v are-
álu školky bude nutné provést kácení 
některých stromů, příp. jejich přesaze-
ní (u mladších jedinců), což proběhne 
již v  průběhu zimních měsíců nového 
roku. Situační výkres je na třetí straně 
obálky tohoto zpravodaje.

PRVní seZnáMení s nOVÝM  
OBčanskÝM ZákOníkeM 

V sobotu 23. listopadu 2013 se v  sa-
lonku v  Pohostinství u  Laštůvků sešlo 
asi dvacet zájemců o  první seznámení 
s novým Občanským zákoníkem (zákon 
č. 89/2012), který by podle posledních 
informací měl vstoupit v  platnost od  
1. ledna 2014. Prezentaci si vzal na sta-
rost doc. JUDr. Ing. Radek Jurčík, PhD., 
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který je současně také právním zástup-
cem obce Telnice. Jelikož však má tento 
zákoník celkem 3 081 paragrafů, neby-
lo jistě v silách ani přednášejícího, a už 
vůbec ne posluchačů, aby se jednalo 
opravdu o  více než první seznámení 
s  tímto novým civilním kodexem. Kro-
mě letmého přehledu novinek (oproti 
současnému právnímu předpisu) se 
snažil doc. Jurčík přinášet i  příklady 
z  praxe a  průběžně odpovídat na zví-
davé otázky posluchačů. Po přednášce 
využili někteří možnost osobní konzul-
tace svých problémů či osobních dota-
zů s přednášejícím. Tato přednáška byla 
zařazena do projektu Telnické univerzi-
ty, pokud bude ze strany občanů zájem 
o další pokračování na podobné či po-
drobnější téma, stačí se ozvat starosto-
vi obce. Děkuji panu doc. Jurčíkovi za 
ochotu a čas, který si pro tuto prezentaci  
vyhradil.

seMInář Úřadu PRáce čR  
V teLnIcI

Ve středu 20. listopadu 2013 uspo-
řádala obec Telnice ve spolupráci 
s  Úřadem práce Česká republika in-
formační seminář, jehož cílem bylo se-
známit přítomné s  nabídkou finanční 
i  jiné podpory ze strany úřadu práce 
pro zaměstnavatele našeho regionu. 
Tento seminář vznikl jako pilotní pro-
jekt spolupráce s  obcí Telnice a  naše 
pozvání přijali jak (místo)starostové 
okolních obcí, tak i  podnikatelé a  ře-
ditelé místních firem, stejně jako i ně-
kteří zástupci z  řad potenciálních za-
městnanců. Za pořadatele se kromě 
starosty obce Telnice zúčastnil také 
ředitel pobočky Úřadu práce ČR Brno-
-venkov RNDr. Igor Poledňák a vedou-
cí oddělení zaměstnanosti Ing. Marie 
Kozáková. V průběhu zhruba 1,5 hodi-
nové prezentace bylo asi 30 účastníků 
prezentace seznámeno s  konkrétními 
projekty, které v tuto chvíli běží v dikci 
úřadu práce, a také s konkrétními po-

stupy k získání dotace či podpory pro 
zaměstnávání nových pracovníků. Do-
šlo samozřejmě i  na dotazy a  diskusi. 
Snahou obce Telnice je povzbudit jak 
zaměstnavatele, tak i samotné zaměst-
nance, aby se snažili k sobě vzájemně 
najít cestu, a  zvýšila se tak možnost 
uplatnění telnických pracovních sil 
v  naší obci. Snížení nezaměstnanos-
ti, které se nyní v  naší obci pohybuje 
mírně pod hranicí 10 %, bude jistě naší 
obci z mnoha důvodů prospěšné. Věří-
me, že toto setkání i veškeré další ak-
tivity povedou k  vyšší zaměstnanosti  
v naší obci. 

OBec ZískaLa Od sPOLečnOstI 
e.On nOVÝ VánOční řetěZ 

Společnost E.ON Česká republika vě-
novala obci Telnice nový Led vánoční 
řetěz na vánoční strom, který byl v ne-
děli 1. prosince 2013 rozsvícen při akci 
„Adventní pohlazení“. Obec Telnice dě-
kuje společnosti E.ON Česká republika 
za tento krásný (před)vánoční dar, který 
může v budoucnu obci uspořit nemalé 
prostředky na provoz tohoto vánoční-
ho osvětlení (odhadovaná úspora činí 
až 80–90 % oproti provozu současného 
osvětlení).

BROžuRka dtestu ZdaRMa  
ke každéMu ZPRaVOdaJI

Obec Telnice pokračuje ve spoluprá-
ci se spotřebitelským časopisem dTest 
a  tentokrát „pod stromeček“ přináší 
všem čtenářům vánočního Telnického 
zpravodaje brožurku s názvem „Omyly 
českých spotřebitelů“, v  níž sami au-
toři uvádějí: „Vody spotřebitelských 
práv se běžnému člověku mohou 
zdát poněkud kalné, a  tak není divu, 
že si spotřebitelé často myslí, že mají 
právo na něco, na co právo nemají, 
a  jindy naopak, že musí splnit pod-
mínky, které ze zákona plnit nemusí. 
Připravili jsme pro vás brožuru Omyly 
českých spotřebitelů se souhrnnými 
informacemi a  radami, jak v  těchto 
často nepříjemných okamžicích po-
stupovat. Prodejci a jejich triky na vás 
díky tomu budou krátcí.“ Věříme, že 
vás brožurka zaujme. Více informací 
i  spotřebitelských rad naleznete na  
www.dtest.cz. 

sÚs JMk naInstaLOVaLa  
nOVé Patníky

Na žádost obce Telnice nainstalova-
la Správa a  údržba silnic nové patníky 
mezi centrální částí obce a  nádražní 

čtvrtí. Tyto lehké plechové patníky mají 
zajistit bezpečnější průjezd vozidel pod 
dráty vysokého napětí především v noci 
a  hlavně v  zimním období, kdy bývá 
tato cesta často zavátá sněhem.

náVŠtěVa u MILuŠky kOnečné 
Starosta obce Telnice a  zástupky-

ně sociální komise Iva Donovalová 
navštívili v  pátek 29. listopadu 2013 
telnickou rodačku Milušku Konečnou 
v  jejím brněnském domově „Srdíčko“. 

Miluška se má velmi dobře, předved-
la nám svou oblíbenou hru na afric-
ký buben, provedla nás domovem 
a  společně s  námi navštívila dílnu, ve 
které se vyrábí vánoční ozdoby a  vá-
noční dárkové předměty. S  Ivou jsme 
se shodli na tom, že z celé návštěvy na 
nás dýchala krásná a  milá atmosféra, 
všichni obyvatelé tohoto domova zde 
mají skutečně zajištěno velmi přátel-
ské a  pohodové prostředí. Kromě sa-
motné návštěvy jsme také dohodli její 
návštěvu na setkání se seniory v  ne-
děli 15. prosince 2013 v Telnici a  také 
její možnou návštěvu na srazu rodáků  
v roce 2014. Miluška všechny své telnic-
ké přátele, kamarády a známé srdečně  
pozdravuje!

OBecní Úřad Bude Mít  
O sVátcícH ZaVřenO

Z  důvodu vánočních svátků a  čerpá-
ní dovolené bude obecní úřad v Telnici 
uzavřen od pátku 20. prosince 2013 až 
do 5. ledna 2014. První den, kdy bude 
úřad otevřen v novém roce, je pondělí 
6. ledna 2014, a to v tradičních úředních 
časech od 8 do 18 hod. Dalšími úřední-
mi dny jsou středa a čtvrtek s úřední do-
bou také od 8 do 18 hodin. Děkujeme 
za pochopení.

František Kroutil
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  setkání s MaRIí ŠtěRBOVOu –  
neJstaRŠí ZnáMOu ROdačkOu OBce teLnIce 

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 VÝZnaMná žIVOtní JuBILea teLnIckÝcH OBčanů
V říjnu 2013 oslavili významné narozeniny: Marie  
Jochmanová (Růžová ul.), Zdeněk Dvořák (Nová),  
Zdeňka Oujezdská (Brněnská), Stanislava Böhmová  
(Za sokolovnou), Marie Schwoiserová (Draha), Františ-
ka Peterková (Draha), Marie Bímová (Brněnská), Josef  
Hrazdíra (V dědině), Marie Tichá (Palackého) a Jiří  
Netolický (U rybníka).

V listopadu 2013 si svá jubilea připomněli: Marie  
Vachalová (Růžová) a Vladimír Král (V dědině).

  

Všechno začalo tím, že se nám ozva-
la neznámá osoba, která nás upozor-
nila den předem na to, že 4. prosince 
2013 oslaví sté narozeniny paní Marie 
Štěrbová ze Slavkova, která se, jak se 

píše na webových stránkách www.ve-
slavkove.cz, narodila v Telnici. Obratem 
jsme kontaktovali rodinu a  dohodli 
si přímo v  narozeninový den návště-
vu oslavenkyně. S  panem Ladislavem 
Kořalníkem jsme doplnili návštěvu 
z  městského úřadu ve Slavkově vede-

nou starostou Ing. Ivanem Charvátem 
a  setkali se s  neuvěřitelně vitální paní 
Marií Štěrbovou a  její milou rodinou. 
Rodina Štěrbova nás seznámila se sou-
časnými i  historickými reáliemi svého 

života i  vazbou na naši obec a  okolí. 
Další informace jsme si ještě zjišťovali 
sami, abychom je mohli doplnit k pěk-
nému životopisu v následujícím článku 
„Neobyčejný život neobyčejné ženy“. 

Paní Marie Štěrbová se totiž naro-
dila opravdu 4. prosince 1913 v  Telni-

ci, v  domě číslo 159 v  rodině Šimona 
Vozdeckého, topiče na dráze, a Marie 
roz. Dufkové. Pravděpodobně zde žila 
pouze několik málo let, než se přestěho-
vali s celou rodinou do Slavkova u Brna, 
mimo jiné i proto, že tatínek paní Marie 
mohl ve Slavkově u dráhy i nadále pů-
sobit. Štěrbovi zmiňovali své příbuzné 
a kořeny v Měníně či v žatčanech. Marie 
Štěrbová měla celkem tři bratry, kteří 
se pravděpodobně také narodili v  Tel-
nici. Ze všech sourozenců však dnes 
žije pouze paní Marie, a  jak jsme moh-
li spatřit na vlastní oči, rozhodně stále 
oplývá spoustou energie, kterou sama 
žije a  umí ji kolem sebe i  rozdávat. Co 
si neustále pochvalovala, tak to přede-
vším skvělé rodinné zázemí a  milující 
potomky. Nakonec třeba i to může být 
recept na dlouhověkost…

Setkali jsme se doslova s  úžasnou 
a  obdivuhodnou ženou a  těší nás, že 
se narodila právě v naší vesnici. Kromě 
kytice a drobných reprezentačních darů 
jsme paní Marii přivezli také pozvání do 
Telnice, ať už na sraz rodáků v létě, nebo 
třeba i na vánoční setkání se seniory ješ-
tě před letošními Vánocemi. Po dohodě 
s manželi Pelánkovými (Palackého 159) 
jsme rodině nabídli také návštěvu jejího 
rodného domu a  také komentovanou 
prohlídku rodné vesnice. Jak to celé 
dopadlo, se jistě dozvíte. Dovolte tedy, 
abychom jí jménem celé naší obce ještě 
jednou ze srdce pogratulovali! Součas-
ně tímto oznamujeme telnickému svě-
tu, že jsme nalezli nejstarší žijící rodačku 
naší obce.  František Kroutil
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 neOByčeJnÝ žIVOt neOByčeJné ženy

 POděkOVání OBcI a OBčanůM teLnIce

Hodinářství pana Štěrby zná dnes 
ve Slavkově u  Brna úplně každý. Má-
lokdo však tuší, že nestálo vždy na 
dnešním místě a  že o  tento obchod 
se už stará čtvrtá generace rodiny 
Štěrbů. U jeho zrodu stála paní Marie 
Štěrbová, která se v prosinci letošního 
roku dožívá úctyhodného jubilea 100 
let. O  jejím nelehkém životě jsme si 
povídali s ní a  jejími syny Miroslavem  
a Aloisem.

Paní Marie se narodila 4. prosince 
roku 1913 v Telnici. Měla tři bratry. Ro-
dina se záhy přestěhovala do Slavko-
va, kde paní Marie absolvovala školní 
docházku. Jako náctiletá se seznámila 
se svým budoucím manželem na ve-
řejných cvičeních Sokola. Pan Alois byl 
hodinářem a po sňatku, ve 30. letech 
20. století, si otevřel ve Slavkově vlast-
ní obchod.

Hodinářství tehdy stálo na Brněnské 
ulici a  kromě prodeje a  oprav hodin 

nabízelo také fotoaparáty a  fotogra-
fický materiál. Paní Marie manželovi 
v  obchodě pomáhala. Výuční list ne-
měla, ale dlouhá praxe ji naučila více 
než učení. Dělala, co bylo potřeba: 
prodávala, uklízela, čistila zboží a ved-
la účetnictví. „Především se musela na-
učit pořádně počítat,“ říká její syn Alois 
a paní Marie dodává: „Muž mi pomáhal 
a podporoval mě. Měsíčně jsem muse-
la vypočítat dlouhé sloupce čísel – za 
opravy, za prodej a tak dále. Muž přišel 
poslední den, já jsem to měla napsa-
né, on to dopočítal, odnesl na poštu 
a bylo hotovo. Když už ale muž nebyl, 
nezvládala jsem to, protože jsem mu-
sela mít v  obchodě otevřeno a  věno-
vat se zákazníkům. Tak jsem si brala 
účty domů a počítala jsem do večera 
a  do noci.“ Podle slov svých synů se 
naučila pečlivosti a důslednosti, takže 
se za celé dlouhé roky nestalo, že by 
v  účtech vznikla chyba. „Přišly inven-
tury a  všechno sedělo, všechno jsem 
měla v  pořádku. Pomohl mi v  tom 
zpočátku hodně muž. Když jsem měla 
volnou chvilku, ukazoval mi, co a jak.“

Během 2. světové války se paní Štěr-
bová věnovala mateřským povinnos-
tem a  výchově dvou synů. Po r.  1948 
byl majetek rodiny znárodněn a rodi-
na přišla o  obchod i  veškeré úspory. 
Museli se přestěhovat i s prarodiči do 
malého bytu bez vodovodu. Otec ro-
dině v  r.  1961 zemřel a  veškerá péče 
o  rodinu zbyla na paní Štěrbové. Bě-
hem svého života bez manžela do-
kázala zabezpečit rodinu a  našetřit 
i  na rozšiřování původně přízemního 
domku v ulici Čelakovského. Starala se 
o dům, o syny a o sad, přičemž praco-
vala v klenotnictví.

Po sametové revoluci se syn Miro-
slav Štěrba rozhodoval, zda otevřít 
vlastní hodinářský obchod. Na popud 

paní Marie se nakonec rozhodl kladně, 
třebaže nové začátky obchodu byly 
velmi těžké. Veškeré zabavené vyba-
vení musel za vlastní peníze odkoupit. 
Hodinářství se přesunulo z  malých 
a nevyhovujících prostor do nynějších 
prostor ulice Za Branou. Paní Marie 
syna podpořila a  ještě rok mu v  ob-
chodě vypomáhala.

Tím však s  prací neskončila. V  dů-
chodě pracovala například v  pekár-
nách a v Kovomatu a ani dnes, v bez-
mála stech letech podle slov svých 
synů, nemá stání. Stále žije prací. Její 
dům je pečlivě udržovaný, dokáže 
se sama postarat o  zahradu a  stále si 
vede osobní účetnictví. „Dodnes si za-
pisuje, co se koupilo, co se utratilo. Je 
to jako profesionální deformace. Když 
k  ní přijdete, má na stole rozloženy 
účty jako v účtárně.“

Těžko uvěřit, že tato čilá a  pracovitá 
paní se v prosinci dožije stovky let. Na 
její recept pro dlouhý život není třeba 
se ptát, je jím zcela jistě neutuchající 
pracovitost. „Celý život naší maminky 
je protkán prací. Až to bylo někdy ne-
příjemné. Sednout si a jen tak povídat, 
to jsme neznali. I  dnes je to tak. Stará 
se o zahradu, pěstuje okurky, dokonce 
si sama poryla. Na mluvení není, ale 
vyniká pracovitostí.“ „Já nemůžu tady 
jen tak sedět, to nejde,“ odpovídá na to 
paní Štěrbová. Sama si však pochvaluje 
podporu a pomoc od svých synů. „Mám 
moc hodné syny a  snachy,“ říká. Slovy 
klasické literatury: „Šťastná to žena!“

Nezbývá, než popřát paní Štěrbové 
k  blížícímu se jubileu mnoho zdraví 
a šťastných chvil v kruhu rodiny. K to-
muto přání se připojují také 4 vnouča-
ta, 8 pravnoučat a 3 prapravnoučata.

Hana Gajdošíková 
(převzato z www.veslavkove.cz,  

redakčně kráceno)

V červnu letošního roku obec Dolní 
Zálezly opět postihly povodně, když 
se řeka Labe vylila ze svého koryta 
a  zaplavila jak obecní, tak soukromý 
majetek našich občanů. Voda v bytech 
dosahovala i 1,5 m výšky. Zaplavila 21 
domů včetně mateřské školky, pošty, 
moštárny, domova důchodců a  zcela 
zničila antukové hřiště a  víceúčelové 
hřiště s  umělým povrchem. Dnes je 

obec uklizená a  obecní majetek dán 
do pořádku. Do některých opravených 
bytů se již nastěhovali občané, někte-
ré byty se ještě opravují. Důležité bylo 
zprovoznění mateřské školky. Což se 
podařilo a  školka je v  provozu včetně 
vaření obědů pro důchodce. Na tom, 
že je obec již relativně v pořádku, máte 
zásluhu i  vy. Přijměte prosím od nás 
upřímné poděkování za materiální 

dary pro naši obec a občany od vašich 
občanů. Bylo to velmi milé a  vašich 
věcných darů si upřímně vážíme. Váží-
me si toho, že jste si vzpomněli na nás, 
na obec, která byla nejvíce zaplavena 
v okrese Ústí nad Labem. Ještě jednou 
všem vašim občanům i  obci Telnice 
mnohokrát děkujeme.

Miroslav Suchý, 
starosta obce Dolní Zálezly
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 Vítání OBčánků

 teLnIckÝ ženáčskÝ kROJ

V neděli 13. října 2013 v 10:30 hod. se 
uskutečnilo další vítání nejmenších ob-
čánků naší obce. Mezi telnické občany 
pan starosta František Kroutil přivítal 
devět dětí, jmenovitě:

eliška demková
Richard Hudec
nikol Jašková
Mia kejdová
terezie krejčiříková
Barbora Linhartová
Marco Magrin
Hana Ondrouchová
Milena Rudolecká
Program vítání občánků byl tradiční. 

Po úvodním slovu pana starosty vystou-
pily děti z telnické základní školy, které 
si připravily pod vedením Mgr. Leony Bí-
mové pásmo písniček a básniček. Poté 
se již rodiče dětí zapsali do pamětní 
knihy, z  rukou pana starosty obdrželi 

pamětní list, knihu o Telnici, poukázky 
v celkové hodnotě 1 000 Kč, a děti ma-
minkám předaly růžičky a drobné dárky. 
Závěrečné slovo patřilo paní Mgr. Marii 

Gabrhelové, která seznámila s  činností 
Telnického sluníčka. Další vítání občán-
ků se uskuteční na jaře 2014.

Za sociální komisi Iva Donovalová

V roce 2011 jsme se na jedné ze 
schůzí kulturní komise shodli na tom, 
že by bylo dobré se pokusit o obnovu 
telnických ženáčských krojů. Vzhle-
dem k  tomu, že jsme neměli žádnou 
fotodokumentaci ani jasné podklady, 
ze kterých bychom vycházeli, vedly 
naše první kroky do Etnografického 
ústavu Moravského zemského mu-
zea v  Brně. První setkání s  paní et-
nografkou ale proběhlo až v  letních 
měsících. Tam jsme si ujasnili, jaký 
ženáčský kroj vlastně chceme obnovit 
(ženáčský kroj se totiž neustále vyvíjel 
a bylo vhodné si určit období, ze kte-
rého budeme vycházet). Zvolili jsme 
období zhruba přelomu 19. a 20. sto-

letí, tedy před tím, než v  naší oblasti 
začalo docházet k zesílení vlivu a ob-
liby městského oblečení. Měli jsme 
možnost prohlédnout si různé části 
oděvů, které muzeu věnovala jedna 
rodina ze Sokolnic, a  které by mohly 
odpovídat i krojům v naší obci – přece 
jenom jsme se Sokolnicemi byli po-
měrně dlouhou dobu jedna farnost. 
Poté pokračovala diskuse nad výbě-
rem materiálů na výrobu krojů. Tady 
nám byla doporučena také odborná 
literatura, z které jsme mohli dále čer-
pat potřebné informace.

Letos v  březnu jsme se pak jeli po-
dívat na výstavu „Kroje brněnského 
venkova“, která se konala na zámku ve 

Slavkově. Tam jsme se setkali s  několi-
ka odborníky, kteří nám také poradili, 
jak na to a podělili se o své zkušenosti 
z  obnovy svých krojů. Vyhlídli jsme si 
tedy kroj, který by nejlépe odpovídal 
našemu záměru, a  ten jsme jako vzor 
začali zdokonalovat. Martina Hostěrad-
ská nakreslila několik návrhů, aby bylo 
možné si lépe představit, jak to asi bude 
vypadat. Renata Jahodová provedla 
výběr látek, které by se mohly použít. 
Velmi nás povzbudil a  svou dobrou 
radou pomohl i  pan doktor Trávníček, 
který se zúčastnil i  vernisáže na výsta-
vě hodových fotografií a přednesl svůj 
příspěvek k ženáčským krojům v našem 
regionu.

V sobotu 19. října 2013 proběhla již 
tradiční sbírka šatstva. Tentokrát po-
prvé ve spolupráci s Oblastní charitou 
Brno. Oblastní charita Brno poskytla 
obci kontejner na ošacení a obuv, kte-
rý se nám podařilo v  rámci podzimní 
sbírky nejen naplnit, ale zároveň jsme 
nasbírali ještě další desítky plných 
pytlů oblečení. I když je výše zmíněný 
kontejner občanům k dispozici po celý 
rok v  době otevření sběrného místa, 

  POdZIMní  
sBíRka ŠatstVa

zájem občanů o  pravidelnou sbírku 
předčil naše očekávání. Další termín 
pravidelné sbírky chystáme na jaro 
2014 – o  termínu budeme v  dosta-
tečném předstihu informovat. Pokud 
však nechcete čekat do jara 2014, do-
voluji si upozornit, že je možné využí-
vat kontejner na textil, který je trvale 
umístěn na obecním dvoře a   je do-
stupný v otevírací době sběrného mís-
ta, což je středa (15–17 h.) a sobota  
(10–12 h.). Všem, kteří přispěli na dob-
rou věc, moc děkujeme. 

Za sociální komisi
 Iva Donovalová
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Obec s rozšířenou působností (ORP) 
Šlapanice, pod kterou spadá i Telnice, 
se rozhodla využít nabídky projektů 
Evropské unie na podporu komunitní-
ho plánování sociálních služeb. To má 
za cíl zmapovat situaci v ORP a podle 
potřeb a  zájmu naplánovat zrušení, 
vznik či rozšíření sociálních služeb 
tak, aby jejich rozmístění bylo logic-
ké, vhodné a  také ekonomické. Tedy 
například aby ve dvou sousedních 

Obec Telnice následně 13. září 2013 
uspořádala veřejnou diskusi o  ženáč-
ském kroji, kde jsme si vzájemně vyjas-
ňovali svoje pohledy na tradici a vzhled 
krojů. Vznikla zde také především malá 
pracovní skupina, která se začala inten-
zivně starat o  úspěšné zvládnutí reali-
zace celého záměru. Z řad dobrovolní-
ků a členů této pracovní skupiny jsme 
dali dohromady čtyři páry mladých 
ženáčských párů, kteří budou nosit 
první ženáčské kroje. Jsou to tyto již 
stávající a taky budoucí novoman-
želské páry: Ivana a Leo Bačiko-
vi, Pavla a  Štefan Chovancovi, 
Katka Rožnovská a Filip Umlá-
šek, Hana Marková a  Michal 
Synáček. 

Po této schůzce jsme si do-
mluvili další setkání s  paní 
doktorkou Novákovou z  et-
nografického ústavu v Brně. 
Navštívili jsme ji spolu s Re-
natou Jahodovou a  před-
stavili jí návrhy kroje a  taky 
materiál, který bychom chtě-
li použít. Potěšilo nás, když 
nás paní doktorka pochválila 
za pečlivou přípravu, protože 
u  takového záměru se nesmí 
nic uspěchat. Ujasnili jsme si ně-
které detaily, u kterých jsme trochu 
váhali a dostali jsme od ní požehnání 
k dalšímu pokračování přípravných pra-
cí. Podle těchto doplňujících informací 
mohla Martina Hostěradská namalovat 
konečnou podobu ženáčkého kroje, 
kterou můžete sami vidět na obrázku.

Finální vzhled a  model nejprve pro-
jednala pracovní skupina na společ-
ném setkání s  kulturní komisí, násled-

ně byl návrh předložen zastupitelstvu 
obce, které jej jednomyslně schválilo 
a  rozhodlo o  pořízení a  financování 
prvních čtyř párů krojů, které zůstanou 

v majetku obce. Tyto první kroje budou 
ušity na postavy zmíněných ženáč-
ských párů, které budou naši obec re-
prezentovat při různých příležitostech. 
Cena jednoho páru kroje činí 25 000 Kč 
bez bot, klobouků a šátků. 

Šití dalších párů krojů bude už záležet 
na zájmu veřejnosti. Pravděpodobně si 

jej bude pořizovat každý zájemce do 
svého vlastnictví. Starosta obce chce 
navrhnout zastupitelstvu možnost při-
dělení rozumného příspěvku na šití 
z  obecního rozpočtu těm zájemcům, 
kteří se budou držet původního zadá-
ní. Tuto záležitost bude ještě zastupi-
telstvo obce projednávat na některém 
z příštích zasedání.

Teď už zbývalo jen nakoupit látku. 
V pátek 15. listopadu 2013 jsme pro-
to podnikli výlet do Brumovic, kde se 
dá koupit vše pro kroje. Ochotně nás 
tam odvezl pan Jiří Netolický a taky 
obec Telnice poskytla svoje vozidlo. 
Budoucí krojačky si mohly na místě 
vybrat barvu látky, která se jim nej-
více líbila a která by nejlépe odpoví-
dala schválenému zadání. Teď už leží 
základní materiál u  paní švadlenky 
Renaty Jahodové a může se začít se 
šitím. 

Na závěr budeme zpracovávat tzv. 
„manuál výroby telnického ženáč-

ského kroje“ tak, aby se našim 
budoucím generacím nestalo 
totéž, co nám: tedy že jsme mu-
seli pracně dohledávat podobu 
našich krojů i  způsob jeho šití. 
Tento manuál by také měl po-

moci k  tomu, aby se dařilo držet 
jednotnou základní linii vzhledu na-

šich ženáčských krojů. Rozumně varia-
bilní budou například použité barvy.

Děkuji celé pracovní skupině i  všem 
dalším ochotným dobrovolníkům za 
spolupráci. První veřejná prezentace 
těchto krojů bude o hodech roku 2014. 
Doufám, že se budou kroje líbit a že bu-
dou důstojně reprezentovat naši obec.

Monika Haniková

  kOMunItní  
PLánOVání  
sOcIáLnícH sLužeB 
V ORP ŠLaPanIce



Telnický zpravodaj – prosinec 2013 aktuality 15
obcích nefungovaly dvě stejné, na půl 
využívané služby a jiná zcela chyběla.

 Po zhodnocení celé situace budou 
konkrétní služby zaneseny nejprve 
do akčního, později do komunitního 
plánu na nadcházející tříleté období. 
K tomuto plánu bude také přihlížet Ji-
homoravský kraj a ministerstvo práce 
a sociálních věcí při rozdělování dota-
cí. Pro přehlednější a efektivnější práci 
je naše ORP rozděleno na 6  menších 
územních celků, kdy každý z  těchto 
má svoji vedoucí. 

Telnice společně se sousedním 
Újezdem, Sokolnicemi, Prací a  Ko-
bylnicemi tvoří skupinu označenou 
pořadovým číslem 6 a její vedoucí je 
Kateřina Rožnovská. Ta v  období od 
května do září letošního roku oslovo-
vala zástupce jednotlivých obcí, a  to 
jak z  řad vedení obce, tak také z  po-
skytovatelů sociálních služeb a  na-
konec i  jejich uživatelů. Tito zástupci 
se sešli již dvakrát (v říjnu a listopadu 
v  zasedací místnosti obecního úřadu 
Telnice) a budou se i nadále pravidel-
ně potkávat. Pokud by měl i  někdo 
další zájem zapojit se, je určitě vítán. 

Celý projekt by měl být hotov 
v  dubnu 2015. Pokud by měl někdo 
zájem dozvědět se více, ať se obrátí 
přímo na Kateřinu Rožnovskou nebo 
na pana starostu, který rád předá kon-
takty. Současně přijměte pozvání na 
Kulatý stůl se zajímavým programem 
i pro širokou veřejnost (viz samostat-
ná pozvánka).

Kateřina Rožnovská

Obec Telnice podporuje níže uvedené 
tiskové prohlášení Svazu měst a obcí ČR, 
jehož je také členem.

31. října 2013, Praha
Český telekomunikační úřad připravil 

pro jednání vlády nařízení, dle kterého by 
počet poštovních poboček v ČR mohl kles-
nout až na 2100. Dnes jich funguje okolo 
3300. Svaz měst a obcí ČR nemůže souhla-
sit s takto razantním snížením jejich počtu 
a  jednání Českého telekomunikačního 
úřadu považuje za nestandardní.

Svaz měst a obcí České republiky se dnes 
dopisem adresovaným členům vlády České 
republiky a předsedovi Českého telekomu-
nikačního úřadu (ČTÚ) důrazně ohradil 
vůči postupu Českého telekomunikač-
ního úřadu, který bez předchozích konzul-

tací s  představiteli územních samospráv 
navrhl vládě stanovit minimální počet pro-
vozoven České pošty na 2100. To ve skuteč-
nosti představuje pokles o  více než jednu 
třetinu oproti současnému stavu. „Podob-
ným návrhům s  takto významným dopa-
dem na dostupnost základních služeb oby-
vatelstvu musí předcházet široká diskuse za 
účasti všech relevantních partnerů. Komo-
ra obcí se problematice omezování dostup-
nosti poštovních služeb intenzivně věnuje 
již od roku 2009. V tomto roce jsme uzavřeli 
také Dohodu s  Českou poštou o  partner-
ství, v roce 2011 pak ještě předseda Svazu  
Oldřich Vlasák s generálním ředitelem Čes-
ké pošty Petrem Zatloukalem podepsali 
Memorandum k  projektu pobočkové sítě. 
Na základě těchto dohod se Česká pošta 
mj. zavázala, že o  záměru měnit způsob 

obsluhy ve vytipovaných obcích bude do-
tyčné obce informovat minimálně 6 měsí-
ců dopředu a  že bez souhlasu obou stran 
k  žádným direktivním změnám obsluhy 
nedojde a  konfliktní případy bude řešit se 
zástupci Svazu,“ komentuje předseda Ko-
mory obcí a  místopředseda Svazu Josef 
Bezdíček.

Přes ujištění předsedy ČTÚ, že jimi navr-
žené nařízení nemusí ještě nutně zname-
nat hromadné rušení poštovních poboček, 
má Svaz značnou obavu, že může jít o prv-
ní krok k  jejich redukci, neboť zastánci 
omezování dostupnosti poštovních služeb 
získají v  tomto nařízení významnou opo-
ru pro své záměry. Svaz proto bude o celé 
záležitosti jednat i  s  představiteli vlády 
a  nadále bude o  zachování dostupnosti 
poštovních služeb v  území usilovat, jak 

  nesOuHLas s náVRHeM čtu  
na snížení POčtu POBOček české POŠty
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  ROZHOVOR s Paní IRenOu ZeHnaLOVOu,  
VedOucí teLnIcké POBOčky české POŠty

ostatně vyplývá také ze svazových priorit 
přijatých XIII. Sněmem.

Svaz měst a  obcí České republiky (SMO 
ČR) je celostátní, dobrovolnou, nepoli-
tickou a  nevládní organizací, založenou 
jako zájmové sdružení právnických osob. 

Členy Svazu jsou obce a města. Svaz měst 
a obcí ČR je partnerem pro vládní i parla-
mentní politickou reprezentaci. Podílí se 
na přípravě a tvorbě návrhů legislativních 
i  nelegislativních opatření v  oblastech tý-
kajících se kompetencí obcí. Činnost Svazu 

je založena především na aktivitě staros-
tů, primátorů a  členů zastupitelstev obcí 
a měst, kteří se nad rámec svých povinnos-
tí věnují i obecným problémům samosprá-
vy. V  současné době Svaz sdružuje kolem 
dvou a půl tisíce měst a obcí. FK

Paní Irena Zehnalová pracuje ve služ-
bách České pošty již 23 let. V  telnické 
pobočce vystřídala v  roce 2005 paní 
Janu Menšíkovou, dnes pracuje jako 
vedoucí poštovní pobočky, která sídlí 
v domě obecního úřadu. 

n  Vždycky jste chtěla být „pošťačkou“? 
Zdali jsem chtěla být pošťačkou? Jeli-

kož ve 14 letech jsem neměla vyhraně-
nou představu čím být a  v  naší rodině 
s  touto profesí již nějaké zkušenosti 
byly, tak jsem to šla zkusit také.

n  Co vás na této práci nejvíce baví? 
Tahle práce mě baví. Přináší každý den 

něco nového a nikdy nevíte, co budete 
muset ten den řešit. Jsou věci, které dě-
láte automaticky, ale jsou i  takové, se 
kterými se setkáte jednou za rok nebo 
vůbec ne. Třeba úspěšně vyřídit mezi-
národní reklamaci, což někdy může být 
docela problém.

n  Jak dlouho vlastně naše telnická poš-
ta existuje?

Telnická pošta byla zřízena v  roce 
1988 a  vedla ji paní Jana Menšíková. 
Před tím byla Telnice poštovním stře-

diskem, a  protože se často stávalo, že 
se zásilky omylem směrovaly do Telnice 
u Ústí nad Labem, a ne k nám, tak bylo 
Telnici přiděleno vlastní PSČ.

n  Organizační strukturou dnes patří 
telnická pobočka pod sokolnickou. Jak 
probíhá zajišťování služeb pro potenci-
ální klienty?

Telnická pošta je poměrně malá po-
bočka a zajišťuje standardní služby kli-
entům. V případě, že klient požaduje 
službu, kterou pošta Telnice nevyko-
nává, odkážu jej na nejbližší pobočku, 
kde bude plně obsloužen, anebo se 
pokusím domluvit s  klientem takové 
opatření, aby byl spokojen. A protože 
pošta neustále aktualizuje a rozšiřuje 
své služby, tak se mám pořád co učit.

n  V médiích se neustále objevují infor-
mace o rušení poboček. Myslíte si, že se 
to může týkat i naší telnické pošty?
To, že příští rok můžeme očekávat ru-
šení některých poboček pošty, je prav-
da. Pokud by  se mělo uzavření poš-
ty  týkat i  naší obce, projednávala by 
se tato věc nejméně půl roku dopředu 
mezi starostou obce a vedením České 

pošty. Alespoň tak je to dnes mezi poš-
tou a Svazem měst a obcí dohodnuto. 
O tom, že by se měla rušit přímo pošta 
Telnice, nemám žádné informace.

n  Mohou lidé nějakým způsobem 
ovlivnit to, jakou bude mít naše pošta 
v budoucnu šanci na zachování provo-
zu v současné podobě?

Chtěla bych touto cestou občanům 
doporučit, aby využívali všech dostup-
ných služeb i  na malých venkovských 
poštách od klasického podání zásilek, 
balíků a  peněžních služeb až po různá 
pojištění, spoření a účty. Tohle všechno 
pomáhá zvyšovat výnosy malé pobočky 
pošty a šanci na udržení i menších pošt 
na vesnicích. Může pomoci například 
i to, když si lidé při objednávání vánoč-
ního či jiného zboží přes  internet určí 
doručení balíku pomocí České pošty. 
Každá poštovní aktivita se bude určitě 
při rozhodování o zachování konkrétní 
pobočky pošty počítat. Děkuji předem 
všem za spolupráci.

n  Za rozhovor děkuje a  vše dobré vám 
i  telnické pobočce pošty do nového roku  
přeje  František Kroutil 

Otevírání telnické poštovní pobočky



Telnický zpravodaj – prosinec 2013 aktuality 17

V úterý dne 5. listopadu 2013 nás ve 
Sluníčku poctila svou návštěvou paní 
Mgr. Linda Sokačová, která nám před-
náškou na téma „Jak s prací na mateřské 
a rodičovské dovolené? Na co se připra-
vit po rodičovské?“ zodpověděla mno-
ho otázek, které některým maminkám 
zůstávaly do té doby nejasné. Mimo jiné 
jsme se dozvěděly odpovědi na tyto 
otázky: Co je třeba vyřídit, když odchá-
zím na MD? Je možné pracovat na MD 
a RD a za jakých podmínek? Jaký je ná-
rok na mateřskou a  rodičovský příspě-
vek? Jak se vrátit po rodičovské dovole-
né zpět do zaměstnání? Jak na diskrimi-
naci? Chrání mě česká legislativa, když 
jsem těhotná a pečuji o malé dítě? Kdy 
říct zaměstnavateli, že jsem těhotná?

Maminek dorazilo 14 a  všechny po-
zorně i  s dětmi poslouchaly. Seminář 
zpestřila i  diskuse, v  níž maminky vy-
právěly své příběhy a  zkušenosti s  tě-
hotenstvím, mateřstvím i  nelehkými 
návraty do zaměstnání. Paní Sokačová 
byla velice milá a  trpělivě odpovídala 
na veškeré dotazy. Po přednášce jsme 
si s  paní Sokačovou přátelsky popo-
vídaly při  chutném obědě v  telnické 
orlovně a  ve společnosti paní Jany 
Gargulové projely celou Telnici a v krát-
kosti objasnily historii i současnost naší 
vesnice. Radost paní magistře udělal 
také pan starosta, který ji obdaroval 
velikou kyticí a  srdečným poděková-
ním. Na autobusové zastávce jsme se 
s  paní Sokačovou rozloučily, poděko-

valy jí za celé Sluníčko a popřály šťast-
nou cestu do Prahy. Třeba se nevidíme  
naposledy…

Lucie Rusnoková, 
jménem obce Telnice i Telnického sluníčka

  seMInář O PRácI na Mateřské  
a ROdIčOVské dOVOLené

  HasIčI POsBíRaLI ceLkeM  
2,5 tuny žeLeZnéHO ŠROtu

Telničtí hasiči (SDH 
Telnice) prováděli v so- 
botu 12. října 2013 
sběr železného šrotu. 
Během dopoledne se 

podařilo nasbírat celkem 2,5 tuny, což 
vyneslo 8 450 korun, které budou vyu-
žity na provoz sdružení.

Děkujeme za spolupráci.
SDH Telnice

Datum
(den) Místo Svátek/slavnost Čas 

mše sv.
22. 12. 2013 Telnice 4. neděle adventní  8.00
(neděle) Sokolnice 4. neděle adventní  9.30

Prace 4. neděle adventní 11.00
23. 12. 2013
(pondělí)

Telnice roráty  6.30

24. 12. 2013
(úterý)

Telnice Štědrý den (mše svatá  
se zaměřením i pro děti) 16.00

Prace Štědrý den 21.00
Sokolnice Štědrý den  

(půlnoční mše svatá) ve 24.00

25. 12. 2013 Telnice Slavnost Narození Páně  8.00
(středa) Sokolnice Slavnost Narození Páně  9.30

Prace Slavnost Narození Páně 11:00
26. 12. 2013 Telnice sv. Štěpán  8.00
(čtvrtek) Sokolnice sv. Štěpán  9.30

Prace sv. Štěpán 11.00
27. 12. 2013
(sobota)

Telnice sv. Jana Evangelisty 18.00

Datum Místo Svátek/slavnost Čas 
mše sv.

29. 12. 2013 Telnice Svaté rodiny  8.00
(neděle) Sokolnice Svaté rodiny  9.30

Prace Svaté rodiny 11.00
31. 12. 2013 Telnice sv. Silvestr (děkovná mše sv.) 16.00
(úterý) Prace sv. Silvestr (děkovná mše sv.) 17.00
1. 1. 2014 Telnice Slavnost Matky Boží  8.00
(středa) Sokolnice Slavnost Matky Boží  9.30

Prace Slavnost Matky Boží 11.00
2. 1. 2014
(čtvrtek)

Prace  18.00

3. 1.2014 Sokolnice první pátek v měsíci lednu 16.30
(pátek) Telnice první pátek v měsíci lednu 18.00
4. 1. 2014
(sobota)

Telnice první sobota v měsíci lednu  8.00

5. 1. 2014 Telnice 2. neděle po Narození Páně  8.00
(neděle) Sokolnice 2. neděle po Narození Páně  9.30

Prace 2. neděle po Narození Páně 11.00
7. 1. 2014
(úterý)

Telnice Slavnost Zjevení Páně 18.00

  PROgRaM VánOčnícH BOHOsLužeB  
V teLnIcI, sOkOLnIcícH a PRacI
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 teLnIcká faRnOst ZVe k BetLéMu

Vámi věnované peníze z  loňské sbír-
ky byly využity na projekty sociálních 
a zdravotních služeb:
–  příspěvek na nákup zdravotnického 

materiálu, pomůcek a  přípravků te-
kuté výživy (Nutridrinky) pro klienty 
Domu léčby bolesti s  hospicem sv. 
Josefa v Rajhradě a dále na odlehčo-
vací služby v  rámci provozu hospice 
(úklid, praní prádla, svoz a  likvidace 
zdravotnického odpadu) 

–  příspěvek na zajištění provozu od-
borného sociálního poradenství po-
skytovaného osobám dlouhodobě 
pečujícím o nevyléčitelně nemocné 

–  finanční podpora činnosti Dobro- 
volnického centra hospice sv. Josefa 
v Rajhradě 

–  příspěvek na obnovu autopar-
ku Charitní ošetřovatelské služby 
Rajhrad z  důvodu zajištění nepřetr-
žitého a bezpečného provozu služby

–  projekt Anti Child Labour – realizu-
je salesiánské středisko Don Bosko 
Hospet v  Indii, které vyhledává in-
dické děti zneužívané k  práci a  za-

jišťuje pro ně komplexní pobytové 
služby včetně stravy, zdravotní péči 
a  roční základní předškolní vzdě-
lávání. Středisko pracuje s  rodinou 
umístěných dětí a zajišťují následné 
umístění do klasických školních zaří-
zení. Příspěvek je určen na pořízení 
filtrovacího zařízení na úpravu vody, 
nákup školních pomůcek, potravin 
a sportovního oblečení pro děti.

Z  krizového fondu Tříkrálové sbírky 
byly poskytnuty prostředky na přímou 
pomoc lidem zasaženým povodně-
mi v Čechách v červnu 2013 a ničivou 
bouří na Filipínách v  listopadu 2013. 
Více o podpořených projektech najde-
te na www.rajhrad.charita.cz.

Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2014 Ob-
lastní charita Rajhrad použije na pro-
jekty, které přispějí k  udržení, zkvalit-
nění a  rozšíření nabídky poskytova-
ných sociálních a  zdravotních služeb 
v  regionu. Z  prostředků TS bude poří-
zeno vybavení nového projektu Chrá-
něného bydlení pro osoby s demencí, 

které bude vybudováno v  Rajhradě 
v roce 2014. Další prostředky z Tříkrálo-
vé sbírky budou věnovány na pomoc 
lidem v nouzi a v případě živelných ka-
tastrof na humanitární pomoc v České 
republice a  zahraničí. Oblastní charita 
Rajhrad tímto děkuje vám všem, kte-
ří vlídně přijmete koledníky, otevře-
te svá srdce a štědré dlaně, a pomů-
žete tak mnoha potřebným a  lidem 
v nouzi. Velké díky patří i samotným 
koledníkům, kteří věnují nezištně 
svůj čas ve prospěch pomoci dru-
hým.

Tříkrálovým koledníkům požehná 
otec biskup Mons. Vojtěch Cikrle při 
mši svaté na Petrově dne 3. ledna ve 
14. hodin. V neděli 5. ledna v 18 hodin 
můžete na programu ČT1 shlédnout 
přímý přenos Tříkrálového koncertu 
z  Městského divadla v  Brně. Podpořit 
Tříkrálovou sbírku můžete také zaslá-
ním dárcovské SMS KOLEDA na číslo 
87 777.

Hana Bělehradová, 
koordinátorka sbírky za OCH Rajhrad

Srdečně zveme všechny malé i  velké 
k  návštěvě kostelního betléma, který 
bude přístupný veřejnosti 25. a 26. pro- 
since 2013 v  kostele sv. Jana křti-
tele v  době od 14.30 do 18.00 hod. 

Současně zveme všechny děti i rodiče 
a prarodiče k zpívání koled u betléma, 
které se letos uskuteční „na Štěpá-
na“, tedy ve čtvrtek 26. prosince 2013 
v telnickém kostele od 17.00 do 18.00 

hodin. Můžete si také s sebou vzít ja-
kýkoliv hudební nástroj anebo prostě 
jen přijďte nasát zpívanou vánoční at-
mosféru. Těšíme se.

Telnická farnost

Ve dnech 1.–14. ledna 2014 bude probíhat již čtrnáctý ročník tříkrálové sbírky. tato charitativní 
akce je nedílnou součástí tradice, ale především poselstvím dobré vůle a pozitivních hodnot, kte-
ré umožňuje veřejnosti podílet se spolu s charitou na pomoci sociálně slabým a znevýhodněným, 
nevyléčitelně nemocným, mládeži a rodinám v nouzi. na území modřického a rosického děkanátu 
přispěli dárci v loňském roce na pomoc lidem v nouzi rekordní částkou 2 684 185 kč.

V telnici bude tříkrálová sbírka probíhat v sobotu 4. ledna 2014 od 10.00 hodin.
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n  Jak jste se dostal ke kovářskému ře-
meslu?

Ke kovařině jsem se dostal přes koně. 
Už odmalička byli mojí prioritou: od je-
denácti let jsem jezdil v brněnském jez-
deckém oddílu. Dělal jsem i jiné sporty, 
ale ke koním jsem měl vždy nejblíž a u 
nich jsem zůstal. V deváté třídě jsem si 
vymohl, že chci jít do Kladrub nad La-
bem, kde tehdy bylo dvouleté učiliště 
v oboru chovatel koní. Tam jsem se vy-
učil.

n  Od ježdění na koni ale vede cesta 
častěji do stájí, než na kovárnu…

Jenže mě už tehdy v Kladrubech bavi-
la ze všeho nejvíc kovárna. Chodil jsem 
s  koňmi na kovárnu a  chtěl jsem, aby 
za mnou zůstala nějaká viditelná prá-
ce. Proto jsem si vymohl druhý učební 
obor, kovář-podkovář, na učilišti v  Ta-
víkovicích. Při závěrečných zkouškách 
jsem měl výjimku a mohl jsem si rovnou 
udělat podkovářské zkoušky. Tak jsem 
se stal podkovářem.

n  Kde jste s tímto řemeslem začínal?
Po vojně jsem přes rok pracoval jako 

podkovář ve svém domovském oddílu. 
Pak mě potkalo štěstí a dostal jsem tip, 
že na brněnské veterině shání podko-
váře. Dodnes si pamatuju, jak jsem jako 
dvaadvacetiletý kluk přišel na přijímací 
řízení, kde byli samí profesoři a docen-
ti, v mých očích samí staří páni, přivedli 
mi koně s nemocným kopytem a sledo-
vali, jak si s tím poradím. Když jsem byl 
hotov, tak jsem měl přijít do kanceláře. 
Představoval jsem si, jak uslyším, že už 
se tam nemám ukazovat, a místo toho 
se mě zeptali, kdy můžu nastoupit. Bylo 
vyhráno.

n  Předpokládám, že pracovat v  týmu, 
či – jak se tehdy říkalo – kolektivu ex-
pertních zvěrolékařů byla pro vás ta nej-
lepší škola.

Byla to zkušenost k nezaplacení: tolik 
případů vad, chyb a nemocí koní, a při-
tom kolem spousta odborníků a veteri-
nářů ze staré školy. Byla to krásná doba: 

n  Kdy jste začal s  kováním pro archi-
tekturu a interiér? Ještě před revolucí?

Ano, někdy začátkem osmdesátých 
let jsem se dostal k  takzvané umělec-
ké kovařině přes Dílo, které sdružovalo 
umělce a řemeslníky a nabízelo jim za-
kázky. Na začátku bylo vždy jakési výbě-
rové řízení, potom jsme dostali zálohu 
a pracovali, museli stihnout termín, kdy 
pak přišla hodnotící komise; mezitím 
Dílo celou věc zastřešovalo a  domlou-
valo s  investorem. Tato agentura si sa-
mozřejmě vzala nějaké procento, ale 
fungovalo to dobře. Rád na to vzpomí-
nám, protože to byla náramná, krásná 
doba. Poznal jsem tehdy spoustu zají-
mavých lidí: výtvarníky, sochaře, herce. 
Bavilo nás to a daly se tam vydělat sluš-
né peníze. Po revoluci Dílo samozřejmě 
padlo a všichni – umělci i řemeslníci – se 
museli začít snažit jinak.

n  Jaké práci se věnujete v  posledních 
letech?

Zakázkové výrobě. Nerad to nazývám 
„uměleckým kovářstvím“, protože zá-
kladem je tady řemeslo samotné. Když 
k  tomu potom přistoupí trocha výtvar-
ného talentu, je to dobré, ale základem 
je řemeslo. Když někdo chce dělat umě-
ní se železem a nerozumí řemeslu, neví, 
jaký zvolit materiál a postup, tak z toho 
nic nebude. Sám jsem se tomu řemeslu 
učil třicet let, zkoušel různé věci s  lep-
šími i horšími výsledky a díval se, jak to 
dělají jiní. Cenná pro mě byla také různá 
spolupráce s výtvarníky a architekty.

n  Takže raději tedy „zakázková výroba“. 
Mívají zákazníci konkrétní představu 
o tom, co by si chtěli od vás dát vyrobit?

Málokdo. Většinou se jdu podívat na 
interiér, vezmu tužku a  začnu čmárat. 

 ZákLadeM Je řeMesLO…
Rozhovor s kovářem Ivo Lorenzem 
Ivo Lorenz (1959) je vyučený podkovář a  chovatel koní. V  letech 
1981–1989 byl zaměstnán jako podkovář na Veterinární univerzitě 
v  Brně. Po revoluci začal pracovat jako živnostník v  oboru kovář-pod-
kovář. V  Telnici žije od roku 1987. Z  prvního manželství má dvě děti.  
Nyní je alternativním dědečkem pěti vnoučat.

představte si, že se člověk vzbudil a těšil 
se do práce! Bylo to ohromně zajímavé 
a zároveň tam byla i legrace a přátelství. 
Pracoval jsem tam devět let a ještě léta 
jsme se pak s  tou starou gardou schá-
zeli.

n  Zůstal jste u podkovařiny i po revolu-
ci?

Tu jsem dělal ještě dlouho. Jezdil 
jsem po stájích a koval. Byly doby, kdy 
jsem měl na starosti třeba 250 koní. Na 
různých místech po republice, i do Ra-
kouska jsem jezdíval. Byla to ale velká 
rasovina: těžká práce, pot, zima, průvan. 
Dnes to cítím na těle: kleknu si, ale když 
mám vstát, jde to ztuha. Podkovařina je 
řehole, když jsem udělal za den patnáct, 
dvacet koní, tak jsem měl ruce vytahané 
až po kolena. Je to ale krásná řehole!
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 OtáZka neZaMěstnanOstI V naŠí OBcI

Naštěstí mám to kreslení trochu v  ge-
nech, takže mi nedělá potíže dát nějaké 
návrhy na papír. Náčrtky se zákazníkům 
většinou líbí, vyberou si a já to pak udě-
lám. Těžší je to někdy s architekty, kteří 
mají svoji představu, která ale není re-
alizovatelná, protože neodpovídá mož-
nostem kovařiny, a tak to musíme spolu 
probrat a vymyslet nějak jinak. 

n  Jak jste se dostal ke kování historické 
naučné stezky v Telnici?

Starosta mě oslovil, že mají záměr 
udělat stezku a že by to chtělo „něco ko-
vaného“. Zadání to bylo poměrně volné, 
tak jsem udělal nějaké náčrtky i model 
těch pušek v měřítku 1:10. Podle toho-
to návrhu pak nakonec vznikly kované 
prvky pro tu stezku. Jsou z pořádně po-
zinkovaného materiálu, takže pokud je 
někdo neukradne, vydrží tu věky. Spo-
lupráce s obcí byla dobrá a doufám, že 
by mohla příští rok pokračovat, třeba 
zase v rámci spolupráce Telnice a Cíferu. 

n  Kdy jste se vlastně přistěhoval do Tel-
nice?

Bylo to v  roce 1987 a  musím říct, že 
do města už bych zpátky nešel. Ne-
měl jsem tehdy problém se na vesnici 
integrovat. Svým řemeslem jsem měl 
k  venkovu vždycky blízko a  Telnice je 
navíc taková, že tu nebyl problém se 
zabydlet. Rychle jsem si tu našel přáte-
le a  kamarády. Dnes, když mám jet do 
Brna, tak jsem z  toho tři dny nervózní. 
Přitom jsem vyrostl v družstevním bytě 
a ve městě jsem žil léta. Na vesnici se ale 
dobře zvyká. Myslím, že když se člověk 
nemůže projít po vlastním dvoře, tak to 
nestojí za bydlení. 

n  Lidé, kteří se nějak věnují koním, čas-
to tíhnou k  přírodě, trampingu, folku 
a country muzice. Platí to i u vás?

Řekl bych, že to není úplně pravi-
dlem, ale asi u  koní najdete víc po-
sluchačů folku a  country muziky než 
rockerů, to je pravda. Možná je to tím, 

že člověk je u koní více v přírodě. Ne-
vím. Já sám mám rád country, tramp-
ské písně, ale vlastně mám rád každou 
dobrou hudbu, snad kromě dechovky, 
kterou vážně nemusím. Jako kluk jsem 
chodil do skauta a  pamatuju se i  na 
jeho zrušení v roce 1969. Náš vedoucí 
– starý chlap – nám se slzami v  očích 
oznámil, že musíme skončit. Bylo mi 
tehdy deset a vnímal jsem to jako vel-
kou křivdu. Proč nás ruší, když jsme nic 
špatného nedělali? Chodili jsme do 
přírody, učili jsme se rozdělávat oheň, 
lovili bobříky a  nosili babičkám náku-
py. Sotva jsme složili slib, přišel konec. 
Zůstalo to ale ve mně: dodnes mám 
rád tramping, posezení u ohně a hraní  
na kytaru.

n  Děkuji za rozhovor. Přeji vám pevnou 
ruku, zajímavé zakázky a  ještě spoustu 
pěkných večerů s ohněm a kytarou!

Rozhovor připravil Jan Vybíral,
 foto Veronika Klesalová

Z veřejně dostupných informací je zřej-
mé, že výše nezaměstnanosti se v  naší 
obci pohybuje v  poslední době vždy 
mírně pod hranicí průměru celé České 
republiky. S  ohledem na naši blízkost 
Brnu a  kvalitní dopravní spojení do to-
hoto města bychom mohli být v  lepších 
číslech. 

K  analyzování tohoto stavu však ne-
máme dostatek informací ani zkušeností. 
Nicméně nezaměstnanost sama o  sobě 
nepřináší žádné rodině klid, zvláště ne 
před Vánoci a už vůbec ne v zimě, kdy je 
na trhu práce nedostatek nabídek, zvláš-
tě pak sezonních prací. Očekávaný vývoj 
naší ekonomiky navíc neukazuje žádné 
závratně optimistické vyhlídky. 

Uvědomuji si, že většinu nezaměstna-
ných jejich životní situace trápí. Rád bych 
se tentokrát zaměřil na dvě skupiny oby-
vatel, které jsou označovány z  pohledu 
nezaměstnanosti a uplatnění na trhu prá-
ce jako rizikové. Řeč je o mladých lidech 
a také lidech před důchodem. 

Ztrátou zaměstnání v  předdůchodo-
vém věku se člověk dostává do tíživé 
situace, kterou někteří řeší poměrně ne-
výhodným odchodem do předčasného 
důchodu, jiní dále doufají, že se jim poda-
ří nějakou práci najít. Obvykle těžko kon-
kurují mladším ve výběrových řízeních na 

zajímavé pracovní pozice, nezbývá jim 
nic jiného, než nepohrdnout nevhodný-
mi nabídkami práce. Co dál?

Situace mladých je trošku jiná. Nemo-
hou většinou nabídnout žádné zkuše-
nosti, po ukončení vzdělávacího procesu 
často očekávají, že se uplatní se svým 
získaným vzděláním, mnohdy i  vysoko-
školskými tituly, ale trh práce mlčí, nabíd-
ky se nehrnou. A v této chvíli považuji za 
velmi kritické, když takto mladý člověk po 
ukončení studií nenaváže do krátké doby 
nástupem do (jakéhokoliv) zaměstnání. 
Proč? Brzy totiž začne ztrácet základní 
a pro další profesní život nezbytné návy-
ky, které po léta získával v systému škol-
ství – pravidelné ranní vstávání, plnění 
stanovených úkolů, cílevědomé dosaho-
vání cílů, pečlivost, disciplínu. Lidé, kteří 
takto zůstanou bezprizorní, se ocitají také 
ve složité životní situaci, ze které se sami 
těžko dostávají ven – ve svém věku se ješ-
tě nemohou spolehnout na letité kama-
rády a známé, kteří by je někam protlačili 
či doporučili, ve výběrových řízeních mají 
bez praxe pramalou šanci, i  když překy-
pují slušným vzděláním. V  této situaci 
bych rád vyzval všechny rodiče, kteří si 
jistě dali práci s výchovou svých dětí, aby 
se jim snažili aktivně hledat uplatnění, byť 
i  za cenu toho, že syn či dcera nastoupí 

do zaměstnání, které si zrovna nevysnili. 
Získání praxe a zkušeností s fungováním 
běžného pracovního života u jakéhokoliv 
zaměstnavatele jsou neocenitelnou deví-
zou do dalšího hledání pracovního uplat-
nění. Je často třeba raději slevit z vlast-
ních nároků a zkusit pracovat i za menší 
peníze, hlavně nezůstat stát se založený-
ma rukama a  postupně ztrácet kontakt 
s realitou. Co tedy dál?

U obou zmíněných věkových kategorií 
se nabízí poměrně rozsáhlá pomoc ze 
strany úřadu práce. Kdo se účastnil se-
mináře, který se konal v  listopadu v  za-
sedací místnosti obecního úřadu, jistě 
potvrdí, že právě tyto dvě skupiny mají 
připravenu poměrně slušnou porci fi-
nanční podpory. Proč by se potenciální 
zaměstnanec (toho času nezaměstnaný) 
nemohl zajímat o  příspěvek, který na 
jeho zaměstnání může být vyplacen jeho 
budoucímu zaměstnavateli? Proč nemů-
že nezaměstnaný navštívit svého poten-
ciálního zaměstnavatele a nabídnout mu 
podporu na své vlastní zaměstnání?

Obecní úřad v  Telnici v  tuto chvíli za-
městnává 7 lidí, u kterých získal podporu 
úřadu práce a hodlá v této dobré praxi na-
dále pokračovat. Ozvěte se nám, pokud 
patříte do některé z  těchto zmíněných 
skupin. Rodiče, neváhejte situaci svých 

• 
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 dOMácí OŠetřOVateLská Péče

  ŠkOda ZPůsOBená PseM, kRáVOu  
čI PŠtROseM – exIstuJe ROZdíL?

S přicházející zimou bude stále více 
diskutováno téma osob bez přístřeší, 
tedy tzv. bezdomovců, opuštěných, 
chudobných lidí, osob na pokraji spo-
lečnosti. Svátky plné světel, kouzel 
a  pohádek navodí dojemnou atmo-
sféru plnou soucitu a  sounáležitosti. 
Nic z  toho nechci zpochybňovat, ba 
naopak. Ale je mezi námi také skupina 
lidí, kteří mají střechu nad hlavou, mají 
co jíst, okolo sebe milující rodinu, přá-
tele, domov. Ale kvůli zdravotním kom-
plikacím jim reálně hrozí, že Štědrý den 
prožijí osaměle mezi čtyřmi stěnami 
nemocničního pokoje. Dobrou zprávou 
je, že tomu tak být nemusí. Existuje to-
tiž služba, která umožňuje nemocným 
zůstávat v  jejich přirozeném domácím 
prostředí. A  to nejen o  Vánocích. Jde 
o domácí ošetřovatelskou péči. 

Aby nemocný tuto službu mohl vyu-
žít, musí jeho praktický lékař naznat, že 
je pro něj vhodná. To znamená, že do-

mácí péče nijak neohrozí zdravotní stav, 
potažmo život pacienta. Je-li v  tomto 
ohledu vše v pořádku, indikuje ošetřu-
jící lékař rozsah a frekvenci návštěv do-
mácích registrovaných sester, a to vždy 
individuálně vůči konkrétnímu člověku. 
Všechny úkony, které sestra provádí, 
jsou hrazeny zdravotní pojišťovnou. 
Domácí ošetřovatelská péče zpravidla 
poskytuje:
–  Odběry krve a biologického materiá-

lu, cévkování žen
–  Aplikace injekcí, infuzní terapii
–  Převazy ran, bércových vředů, deku-

bitů, vlhké hojení ran
–  Péče a výměny permanentních kate-

trů
–  Ošetření stomií
–  Nácviky soběstačnosti, edukaci o po-

hybové aktivitě ke zlepšení mobility
–  Léčba bolesti
–  Komplexní péče o klienty v terminál-

ním stadiu

Péči provádějí odborně proškolené, 
zkušené, registrované, všeobecné sest-
ry. Zpravidla také úzce spolupracují s do-
mácí pečovatelskou službou, která po-
skytuje nezdravotnickou pomoc a  péči 
v  domácnosti. Je-li váš blízký v  takové 
situaci, nebo dokonce jste-li to vy sami, 
zkuste využít tuto alternativu a  uchrá-
nit se tak komplikací a stresu spojených 
s  pobytem v  nemocnici. Informujte se 
u svého ošetřujícího lékaře, je-li pro vás 
tato alternativa vhodná, a poté se obrať-
te na konkrétní službu. Dokonce i u nás, 
mimo město, tato možnost je. Přeji všem 
klidné, pohodové a  požehnané svátky 
a v příštím roce pozitivní pohled na svět. 

Kateřina Rožnovská

Vážené čtenářky, Vážení čtenáři,
v dnešním příspěvku se podíváme na 

vliv nového občanského zákoníku na 
život se zvířaty, a to především s těmi 
domácími. Problematika zvířat je velmi 
široká, my se zde zaměříme na odpo-
vědnost za škodu způsobenou zvířaty, 
odpovědnost za jejich chování a ná-
sledky jimi způsobené.

Nový občanský zákoník přináší jednu 
ve společnosti již opakovaně diskutova-

nou novinku. Zvíře již nebude věc, ale 
i sám zákon nově chápe zvíře jako zví-
ře. Co taková změna přináší ve vztahu 
k nám, vlastníkům zvířat?

Praktické důsledky nového zákona si 
ukážeme na reálném příkladu. Uteče-li 
pes či kráva svému majiteli a způsobí 
škodu na zdraví člověka, na automobi-
lu souseda, zahrádce či na autobusové 
zastávce, pak se podle dosavadního 
občanského zákoníku bude zkoumat 

• 

nezaměstnaných dětí s námi konzultovat! 
Pokusíme se vám pomoci a hledat řešení, 
zvážíme, jestli bychom nemohli právě ně-
koho z  vaší rodiny zaměstnat například 
v práci pro obec. Každý případ můžeme 
probrat samostatně. Jen pro zajímavost: 
většina z těch, kteří dnes pracují na OÚ, se 
sama přišla o práci ucházet anebo nám je 
doporučila jejich rodina. A jménem obec-
ního úřadu oceňuji práci těchto lidí. Do-
mnívám se, že je na každém kroku v naší 
obci vidět, že zde pracuje více pracovníků, 
než tomu bývalo dříve. Obec takto pomů-
že svému občanu, pracovník pak odvádí 
práci přímo pro svou obec. Pro obě strany 
je to prospěšná spolupráce. A  pokud si 
časem pracovník najde lépe hodnocené 
nebo lépe vyhovující zaměstnání, niko-

mu nebráníme, naopak mu přejeme, aby 
se mu/jí dále dobře dařilo, a děkujeme za 
dosavadní spolupráci. 

Věřím však, že existují i další zaměstna-
vatelé, kteří by rádi zaměstnali pracov-
níky, kteří si „s sebou přinesou peníze na 
své zaměstnání“. Pokud nevíte jak, ozvěte 
se na obecní úřad, rádi vám poradíme. 
Podobně zajímavé možnosti zaměstnání 
(příspěvku) mají také maminky s malými 
dětmi, například po ukončení své rodi-
čovské dovolené.

Rád bych tímto článkem vyburcoval 
a motivoval všechny, kteří sedí doma a lá-
mou si hlavu, jak a kde se dát zaměstnat, 
nebo co si počít se svým zletilým synem 
či dcerou. Není určitě dobré ve stavu ne-
zaměstnaných dlouho setrvávat. Tento 

příspěvek také kromě samotné nabídky 
pomoci beru jako drobnou prevenci pro-
ti dalším rizikovým jevům v naší společ-
nosti i obci. Domnívám se, že je v zájmu 
obce i všech našich obyvatel, abychom se 
o naši ves i v tomto ohledu dobře starali 
a  předcházeli zbytečným stavům, které 
by díky zaměstnanosti našich obyvatel 
nemusely vůbec nastat.

Všem nezaměstnaným tedy do nového 
roku ze srdce přeji především trpělivost, 
odhodlání, zdravou ctižádostivost a štěstí 
v nalezení dobrého zaměstnavatele! Uvě-
domuji si, že ne v každé životní situaci je 
jednoduché si práci najít, přesto vás chci 
povzbudit, abyste to ještě nevzdávali. 
A nestyďte se nám ozvat…

František Kroutil, starosta obce
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 sáZení stROMků s dětMI – OBnOVa aLeJe na OtMaROV
Obec Telnice ve spolupráci s  obcí 

Otmarov připravila pro děti telnické 
základní školy sázení ovocných stromů 
podél silnice III. třídy z Telnice na Otma-
rov. Celkem proběhla výsadba 49 stro-
mů, většinou třešní, ale i  jabloní. Ten-
tokrát byly vybrány starší odrůdy, aby 
lépe vydržely jistě ne zcela vlídné pro-
středí podél silnice. Současně byla také 
uskutečněna dohoda se Zemědělským 
družstvem Sokolnice o  vhodné vzdá-
lenosti při provádění pravidelné orby 
a všech polních prací.

Děti základní školy vyrazily pěšky od 
školy připraveny na blátivé prostředí, 
celý předchozí týden totiž bylo sychra-

vé počasí. Ale to vůbec neplatilo o pát-
ku 8. listopadu 2013, kdy se se všemi 
účastníky přišlo zřejmě naposledy letos 
rozloučit sluníčko, a  vytvořilo nám tak 
nádherný, teplý den. Pro děti, které sá-
zely letos poprvé, žáky první třídy, byly 
připraveny cedulky s  jejich jmény tak, 
aby si zapamatovaly, o který strom by se 
měly i nadále starat a věnovat mu svou 
péči. Zasazením stromu totiž nic nekon-
čí, ba naopak, všechno teprve začíná. 
A  je tomu tak i  se životem jakéhokoliv 
dítěte. Stromy v  tomto případě může-
me vnímat také jako symboly života. 
Věříme, že to děti, ale především jejich 
rodiče budou brát na zřetel a  alespoň 

občas se přijdou na svůj stromeček po-
dívat.

Cílem tohoto projektu je obnova 
ovocné aleje, která zde kdysi přinášela 
stín i chutné plody lidem chodícím mezi 
našimi dvěma obcemi. I  proto se letos 
k tomuto nápadu přidala obec Otmarov 
a podpořila tuto akci finančním darem 
ve výši 5  000 korun. Děkujeme! Jako 
zástupci sousední obce dorazili Jan 
Florian, starosta obce Otmarov, Josef 
Koláček, dřívější starosta obce Otmarov 
a další vážený občan Otmarova, pan Jan 
Kaplan. Právě současný starosta obce 
Otmarov při svém krátkém proslovu za-
vzpomínal na krásnou alej, kterou kdysi 

a prokazovat, kdo za takovou škodu 
může, kdo způsobil útěk psa ze zahra-
dy či krávy z ohrady. Vlastník zvířete se 
bude moci zcela či alespoň částečně 
„vyvinit“, tedy prokázat, že učinil veš-
kerá rozumně požadovatelná opatření, 
aby se škoda nenastala, tedy „že za to 
nemůže.“ 

Naproti tomu za účinnosti nového 
občanského zákoníku taková možnost 
vyvinění nebude. Vlastník psa bude za 
škodu jím způsobenou odpovídat vždy, 
a to bez ohledu na učiněná opatření 
nebo námitku, že „za to nemůže.“ V pří-
padě psa se jedná o absolutní odpověd-
nost, které se vlastník nijak nezprostí, a 
to skutečně ani poukazem na to, že díru 
do plotu udělal blesk či povodeň, s čímž 
vlastník nemohl počítat. Každý majitel 
psa či jiného domácího zvířete by měl 
být za účinnosti nového občanského 
zákoníku o to více ve střehu a lze jen 
doporučit, aby se zvíře v  žádném oka-
mžiku neztratilo majiteli z dohledu.

Rozdíl však nastane, způsobí-li tako-
vou škodu kráva či slepecký pes. Nový 
občanský zákoník krávu posuzuje jako 
domácí zvíře, které slouží vlastníku k vý-
konu povolání, výdělečné činnosti či 
obživě, a slepeckého psa jako pomocní-
ka pro osoby se zdravotním postižením.

V takovém případě, když škodu na sou-
sední zahrádce způsobí kráva, která utek-
la z ohrady, se majitel krávy zprostí povin-
nosti k náhradě škody vzniklé na zahrád-
ce, pokud prokáže, že nezanedbal potřeb-
nou pečlivost, anebo že by škoda vznikla i 
při vynaložení potřebné pečlivosti.

Jak si takovou „potřebnou pečlivost“ 
představit? Například tak, že krávy 

budou v  oplocené ohradě bez mezer 
v  plotě, plot bude dostatečně pevný, 
statný a vysoký, součástí plotu bude 
elektrické vedení, brána bude zavřená, 
uzamčená a dostatečně bytelná. Pokud 
i přesto, že majitel zabezpečil všechna 
tato a další pečlivá opatření proti úni-
ku krávy mimo ohradu, kráva unikne, 
zbourá sousední plot a podupe zahrád-
ku, bude mít majitel možnost zprostit se 
odpovědnosti za škodu na sousedním 
plotě a zahrádce. 

Jako příčinu takového útěku krávy 
si lze představit dříve zmiňovaný úder 
blesku do ohrady či povodeň, která by 
pečlivé zabezpečení ohrady poškodila 
bez ohledu na snahu majitele.

Nový občanský zákoník však takovou 
možnost zbavení se odpovědnosti za 
škodu umožňuje pouze ve vztahu k do-
mácím zvířatům sloužícím k obživě či ji-
ným činnostem dle ust. § 2934 nového 
občanského zákoníku. Autoři zákona 
tímto poukazují na větší společenský 
zájem na hospodářských domácích 
zvířatech oproti psovi, kočce a jiným 
domácím zvířatům, která slouží vlastní-
kovi pouze k jeho potěšení a jako spo-
lečníci.

Zde je pak otázkou, zda budeme s ta-
kovým tvrzením souhlasit či nikoliv, 
avšak litera zákona je striktní a určitá. 

Zda se jedná o domácí zvíře, napoví 
důvodová zpráva k novému občan-
skému zákoníku: „Domácí jsou podle 
soukromoprávního pojímání ta zvířata, 
jejichž druh žije s člověkem buď bezvý-
jimečně, anebo z převážné části. Exis-
tence pštrosích nebo krokodýlích farem 
tedy nemění nic na tom, že pštros i kro-

kodýl je z hlediska občanského zákoní-
ku divoké zvíře.“

Zde tedy vidíme, že chovatel pštrosa 
na pštrosí farmě, chovatel krav v kraví-
ně, chovatel psa na zahradě i majitel sle-
peckého psa mají jiné postavení. Pštros 
je sice zvíře chované hospodářským 
způsobem, ale podle zákona bude ma-
jitel odpovídat vždy a za vše. Za psa či 
kočku bude majitel rovněž odpovídat 
jako za nehospodářská zvířata vždy a za 
vše. Pouze majitelé krávy či slepeckého 
psa mají možnost se za určitých podmí-
nek zbavit odpovědnosti, když prokáží, 
že „udělali vše, co mohli“, aby škoda ne-
vznikla.

Lze tedy shrnout, že nově bude od-
povídat každý majitel zvířete za veške-
ré následky zvířaty způsobené, pouze 
u domácích hospodářsky využívaných 
zvířat či zvířat pomocníků postižených 
je možnost zbavit se odpovědnosti.

Mimo uvedenou obecnou úpravu 
v novém občanském zákoníku je třeba 
dále mít na paměti, že určité zvlášt-
ní případy náhrady škody způsobené 
například zvlášť chráněnými živočichy 
upravují speciální zákony.

O vlivu náhody na vznik škody a dal-
ších zajímavostech nového občanského 
zákoníku si povíme v příštích dílech to-
hoto právního seriálu.

Mgr. Petr sopuch
advokátní koncipient v AK Hubený

Tel.: 608 706 372
E-mail: info@akhubeny.cz
602 00 Brno, Běhounská 4/20

• 
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 adVentní POHLaZení a LIteRáRně-VÝtVaRná sOutěž

rádi chodívali otmarovští občané do Tel-
nice, Sokolnic či Újezda.

Pomoci dětem se sázením přišli také 
zástupci Telnického parlamentu, před-
seda David Šiller a  místopředseda Jan 
Hanuš. O  technické zajištění a  dohled 
se postarali zaměstnanci obce Telnice, 
o bezpečnost dětí se pak kromě učite-
lů základní školy starali strážníci Obecní 
policie Telnice, bez jejichž koordinace 
dopravy by na tak dlouhém úseku ne-
bylo možné tuto akci bezpečně usku-
tečnit. Děkujeme všem, kteří se na této 
akci jakkoliv podíleli. Zvláště pak obci 
Otmarov za jejich finanční příspěvek 
a také panu Ing. Jaroslavu Pražanovi za 
veškerou odbornou spolupráci jak při 
výběru, dovážce, tak i  dočasném skla-
dování stromů.

František Kroutil

Stalo se již tradicí, že první advent-
ní neděli se sejdou děti základní školy, 
rodiče a  občané Telnice na kostelním 
nádvoří, aby společně rozsvítili vánoč-
ní strom. Nebylo tomu jinak ani letos 1. 
prosince. Rádi jsme přivítali pana sta-
rostu Františka Kroutila i otce Ladislava 
Kozubíka, kteří zahájili adventní pro-
gram svými krátkými projevy. Poté už 
dostali prostor žáci školy, kteří společně 
se svými pedagogy připravili pěvecké 
vystoupení, aby navodili tu správnou 
předvánoční atmosféru. Na konci se 
rozzářil vánoční strom, nově vyzdobený 
vánočním řetězem, který obci darovala 
společnost E.ON Česká republika – dě-
kujeme. Nechybělo ani tradiční občers-

tvení v podobě čaje pro děti a svařáku 
pro dospělé. Součástí tohoto programu 
byla i výstavka dětských prací a advent-
ních věnečků spojená s literárně-výtvar-
nou soutěží na téma „Co se mi nejvíce 
líbí v Telnici“. Výtvarné části se zúčastnili 
žáci mateřské školy a  děti z  1.–3. třídy. 
Literární pak žáci 4. a 5. ročníku. Za po-
moci návštěvníků výstavy byly vybrány 
tři nejlepší výtvarné a literární práce:

VÝtVaRná část:
1. místo  Karolína Králová  

(viz titulní stranu zpravodaje)
2. místo  Kateřina Fischerová  

(viz druhou stranu obálky)
3. místo  Filip Křen  

(viz druhou stranu obálky)

LIteRáRní část: 
 (úspěšné texty si můžete přečíst 
o kousek dále)
1. místo Anežka Gabrhelová
2. místo Barbora Piknová
3. místo Gabriela Konečná
Všichni účastníci soutěže byli odmě-

něni, vítězové získali dárky od vedení 
obce. Jsme velmi rádi, že Adventní po-
hlazení každým rokem přiláká velké 
množství návštěvníků, a  doufáme, že 
přispívá k příjemné předvánoční náladě. 
Ráda bych poděkovala všem, kteří se na 
této akci podílí, i těm, kteří se přijdou po-
dívat. Na závěr bych ráda popřála všem 
krásné, pohodové Vánoce a  do roku 
2014 hodně zdraví, optimismu a elánu.

Leona Bímová, ředitelka školy
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anežka gaBRHeLOVá, 4. třída:
Nejvíce se mi líbí hřiště u  rybníka 

a jeho okolí. Líbí se mi, protože se tam 
dá hrát plno her. Dají se tam dobře 
hrát hry, protože je tam plno atrakcí 
a  také je tam hodně stromů. Ale nej-
víc se mi tam líbí pavoučí síť. Ráda 
na ní lezu. Nahoře se mi nad hlavou 
vznáší koruny stromů, ale já si toho 
vůbec nevšímám. Vždy se z  ní vra-
cím udýchaná. Taky tam ráda ručkuji. 
Zkrátka je tam moc hezky. Nesmím 
zapomenout ani na lezecí tyč, která 
má nahoře orla. V  zimě radši chodím 
do jeho okolí. U něho je rybník. V zimě 
rybník samozřejmě zamrzne. Ráda se 
na něj chodím klouzat. Je to zábava! 
Za rybníkem je kopeček. Jmenuje se 
Stráň. V  zimě je na něm hodně sně-
hu. Ráda z  něho jezdím na talíři. Ně-
kdo tam vždy udělá skokánek. Když 
na něho najedu, skočím daleko. Pak 
se rychle rozjedu a  vjedu na rybník. 
Hodně to tam klouže, proto se skoro 
nemůžu dostat zpátky. Nakonec se 
ale stejně dostanu zase zpátky. Pak 
zase jedu z toho kopečka. Ozve se jen 
jupí a ááááá… a jsem zase dole. A tak 
pořád dál a dál. Moc mě to tam baví. 
Takhle bych vydržela jezdit až do ne-

konečna. Bohužel vše má svůj začá-
tek a svůj konec. I ta zima musí někdy 
skončit. Někoho to těší a  někoho zas 
mrzí. Na jaře je tam pusto a prázdno, 
ale na konci jara se tam loví ryby. Po 
pravdě řečeno pro mě je jaro, až na 
pár věcí, docela nezábavné. Pak přijde 
léto. V létě je v rybníku voda studená, 
proto je to nuda a  navíc se tam loví 
ryby. Červen, červenec, srpen – skončí 
i to léto. Je podzim, někdo si myslí, že 
na podzim je nuda a zvlášť u rybníka. 
Ale to není pravda, u rybníka totiž ros-
te kaštan a  pod ním je plno kaštanů. 
V Telnici je zábava!

BaRBORa PIknOVá, 5. třída:
Líbí se mi naše stromečky. Je to 

v  hezkém prostředí na kopečku na 
konci Telnice. Je tam tráva a  mnoho 
rozsázených stromečků. Často tam ne-
chodím, ale když tam jdu, je to dobrý. 
Já mám lípu srdčitou, která voní a dá 
se z ní udělat sirup. Až lípa vyroste, bu-
dou po ní moje děti šplhat. Až budu 
dospělá, oplotím si můj strom a  dám 
tam lavičku. Ve stáří to bude dobré 
místo na odpočinek. Jednou z  na-
šich stromků bude lesík a budou tam 
žít různá zvířata. Je to pro mě velká 
vzpomínka na první třídu. Dobré na 

tom je, že se tam dají pozorovat vlaky. 
A  když je teplo, může se sejít ke Zla-
tému potoku a tam se zchladit. Dá se 
tam v zimě bobovat a dají se tam sta-
vět sněhuláci. Je to tam hezké hlavně 
proto, že je to na čerstvém vzduchu 
v přírodě. V Telnici se mi líbí i orlovna, 
protože tam dobře vaří. Také se tam 
dají hrát sporty. Například se tam dá 
hrát tenis, kuželky nebo ricochet. 

gaBRIeLa kOnečná, 4. třída:
V obci Telnici se mi líbí obchod s po-

travinami. Mají tam dobré potraviny, 
a  dokonce to nemají ani tak drahé. 
Pak se mi tady líbí park u rybníka. Mají 
tam dobré prolézačky a  je tam zába-
va. Pak se mi tady líbí rybník, proto-
že v zimě se tam může bruslit a v létě 
třeba chytat ryby. Pak se mi tady líbí 
hala na sokolovně, a tam bývají různé 
zápasy fotbalu, házené a třeba futsa-
lu. Pak je tady úžasná škola, kde jsou 
hodné paní učitelky, hlavně ta naše. 
Je tady hezký kostel, kde je hodný 
pan farář a  můžeš se tam taky něco 
naučit. Pak se mi tady líbí hospoda, 
protože tam mají dobrou kofolu. Pak 
se mi ještě líbí stráň, protože v  zimě 
se na ní dobře jezdí na bobech a  na 
talířích.

„cO se MI neJVíce LíBí V teLnIcI“ – Oceněné dětské LIteRáRní PRáce

• 
 k náVŠtěVě LJudMILy duLaJeVOVé

Ve spolupráci s  paní PhDr. Draho-
mírou Dubačovou, která se ochotně 
starala o  překlady z  českého jazyka 
do ruského a  obráceně, se podařilo 
uskutečnit krásné nehmotné dílo, jímž 
byla velmi milá a  dojemná návštěva 
Ljudmily a  Olega Dulajevových, kteří 
do Telnice přijeli až z  daleké republi-
ky Komi, což je jedna z  autonomních 
republik v  rámci Ruské federace (roz-
kládá se na severovýchodě evropské 
části Ruska, z  východu je ohraničena 
pohořím Ural). K reportáži se sluší do-
plnit ještě několik informací o tom, co 
předcházelo, nastínit historii příprav 
v  souvislosti s  touto návštěvou. Jak 
se vlastně ke spolupráci při organi-
zaci návštěvy Dulajevových v  Telnici 
dostala dr. Dubačová? Podklady pro 
sepsání následujících řádků poskytla 
právě ona.

Paní dr. Dubačová je filoložka a  její 
práce (učitelství, průvodcovství, pře-

kladatelství) se odvíjí od znalosti ruš-
tiny, španělštiny a  angličtiny. Pocho-
pitelně je nutné si jazykové znalosti 
celoživotně udržovat a  rozvíjet, k  če-
muž přispívá komunikace s  rodilými 
mluvčími, a proto má dr. Dubačová na 
internetu svůj profil na různých sociál-
ních sítích na zahraničních serverech, 
kde udržuje kontakty nejen se svými 
bývalými vysokoškolskými spolužá-
ky z  Ruska, Kuby, Anglie atd., s  nimiž 
kdysi studovala na univerzitě ve Vol-
gogradě. Z  hlediska soukromí má 
svou stránku „polootevřenou“, aby si 
neuzavírala cestu k  případným kon-
taktům se zahraničními společnostmi 
či jednotlivci, kteří jí občas nabídnou 
nějakou spolupráci. 

A právě přes jednu takovou stránku 
v  Rusku se na ni obrátila paní Ljud-
mila, která původně hledala kontakt 
na ruské a  ukrajinské emigranty žijící 
v  České republice v  okolí Brna. Na-

psala celkem 17 dopisů, ale na větši-
nu z nich jí nikdo neodpověděl. Asi tři 
lidé jí napsali, že jsou zde velmi krátce 
a nedokáží jí pomoci. Jedna Ukrajinka 
jí popsala, jak se dostane z Prahy auto-
busem do Brna a začala hledat na in-
ternetu informace o obci. Jak už víme, 
název naší obce byl v  dokumentech 
chybně zapsaný, takže se Ukrajinka 
přestala v  problému orientovat. Paní 
Ljudmila si uvědomila, že by asi bylo 
lepší obrátit se na nějakého Čecha, 
a  tehdy si náhodou všimla profilu dr. 
Dubačové. Příběh paní Ljudmily paní 
doktorku natolik zaujal i  dojal, že se 
rozhodla, že se pokusí jí pomoci. Pro-
tože pochází z Brna, napadlo ji, že by 
se mohlo jednat o  obec Telnice (ne 
Telice, jak bylo zapsáno do úmrtního 
listu I. V. Minajeva). No a  zbytek „pří-
běhu“ už si můžete přečíst v reportáži 
ze samotné návštěvy.

FK
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 náVŠtěVa Paní LJudMILy duLaJeVOVé 
V úterý 5. listopadu 2013 byla poctě-

na naše obec mimořádnou návštěvou: 
paní Ljudmila Dulajevová z  ruského 
města Pečora (Republika Komi) se spo-
lu se svým manželem Igorem vydala na 
cestu dlouhou 3,5 tisíce kilometrů (nej-
dříve 1,5 dne do Moskvy a pak letecky 
do Prahy), aby navštívili Telnici. Jediným 
(!) důvodem jejich cesty byla návštěva 
místa, kde zahynul jejich dědeček, ve-
litel tankové jednotky nadporučík Ivan 
Vasiljevič Minajev, při osvobozování 
naší obce dne 24. dubna 1945.

Setkání začalo hned u  brněnského 
hotelu Grand, kde ji obecní vůz vyzvedl 
po příjezdu autobusem z Prahy. Pak už 
následovala cesta do Telnice a  přede-
vším beseda s  občany naší obce, kte-
rých se v nové přístavbě základní školy 
sešlo včetně žáků páté třídy telnické ZŠ 
a členů KLAS Telnice asi padesát. Spolu 
s  manželi Dulajevovými byla přítomna 
i velice ochotná překladatelka a učitel-
ka ruštiny paní PhDr. Drahomíra Duba-
čová.

Po přivítání si účastníci nejdříve vy-
slechli výňatek z telnické kroniky o udá-
lostech onoho 24. dubna 1945 v  naší 
obci i  o popsaném momentu zasažení 
tanku, kterému pravděpodobně velel 
právě dědeček paní Ljudmily. Poté paní 
Ljudmila dojatě vyprávěla o  svém dě-
dečkovi, svojí rodině, městu i své zemi. 
Všichni přítomní napjatě poslouchali 
a při tom si také mohli prohlédnout his-
torické fotografie i  materiály ze života 
I. V. Minajeva, které s sebou přivezla na 
ukázku a okopírování.

Besedu doplnili také svými vzpo-
mínkami pan JUDr. Ing. Jaroslav Janko 
a  také pan Ladislav Kořalník, který si 
pro paní Ljudmilu připravil malý dárek 
v  podobě kopií materiálů vztahujících 
se ke spolupráci s  ruským kapelníkem 
Kvitkem, ale i snahy o dohledání příbuz-
ných padlých sovětských vojáků.

Poté přišel také prostor pro dotazy, 
ty nejzvídavější měly samozřejmě naše 
děti, které byly pochváleny za pozornost 
a vzorné chování v průběhu celé 1,5 ho-
dinové besedy. Na závěr si pak členky 
telnického KLASu připravily pro ruskou 
návštěvu milé překvapení a  zazpívaly 
ruské i moravské písničky. Paní Ljudmila 
i s manželem byli velmi potěšení a hned 
se zpěvem i potleskem přidali. Poté už 
přišel čas na květiny z  rukou starosty 

obce a  upřímné poděkování jménem 
celé obce i přítomných účastníků za při-
nesenou oběť jejího dědečka a také za 
velmi milou návštěvu.

Ze školy se většina účastníků přesu-
nula k  pomníku padlým II. světové vál-
ky, kde je na jedné z  pamětních desek 
na prvním místě zaznamenáno jméno  
I. V. Minajeva. Po společném zpěvu čes-
ké hymny položili věnec a květiny a po-
klonili se starosta obce s paní Ljudmilou. 
Následoval společný oběd v  restauraci 
Orlovna. Po obědě odebral pan Ladislav 
Kořalník z  místa dočasného odpočinku  
I. V. Minajeva (před farou) prsť hlíny a pře-
dal manželům Dulajevovým. Ruští vojáci 
zde leželi snad ani ne půl roku, když byla 
jejich těla exhumována a  převezena na 
vojenský hřbitov do Ořechova. Právě 
tam zamířily další kroky návštěvy. (I zde 
byla odebrána symbolická prsť hlíny.)

V Ořechově se nám dostalo milého 
přivítání od pana starosty obce Josefa 
Brabence a  pamětníka Jiřího Poledni, 
který s návštěvou hovořil po celou dobu 
rusky a prováděl je jak po hřbitově, tak 
i v místním muzeu. To už ale bylo třeba 
se rozloučit, neboť manželům Dulajevo-
vým se blížil odjezd autobusu zpět do 
Prahy. Následující den pak odlétali zpět 
do Moskvy a čekala je opět dlouhá ces-
ta domů až k samotným hranicím Evro-
py, k pohoří Uralu.

Poděkování patří všem, kteří se o krás-
né a  milé setkání po dlouhých letech 
zasloužili. Více informací o tomto setká-
ní, dlouholetém hledání místa skonu 
dědečka i dobových reáliích se dozvíte 
v následujících textech.

František Kroutil
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  POZnáMky Paní LJudMILy k VystOuPení  
na setkání s OBčany teLnIce

 InfORMace O Paní LJudMILe

Ljudmila Leonidovna Dulajeva (roz. 
Minajeva) se narodila v  roce 1958 
ve městě Livny. Jejím otcem byl nej-
starší syn tankisty nadporučíka Ivana 
Vasiljeviče Minajeva. Krátce po naro-
zení dcery se rodina přestěhovala do 
autonomní Republiky Komi do měs-

ta Pečora, kde paní Ljudmila žije se 
svým manželem Olegem dosud. Pra-
covala jako účetní, v 50 letech odešla 
do důchodu (podle zákonů Ruské fe-
derace občané žijící v oblastech s ná-
ročnými klimatickými podmínkami 
a vykonávající psychicky či fyzicky ná-

ročné profese odcházejí do důchodu 
dříve než občané středního Ruska). 
Nyní paní Ljudmila pečuje o domác-
nost. Mají dva dospělé syny (Andreje 
a  Alana), kteří žijí a  pracují ve městě 
Uchta jako specialisté na ropných  
vrtech.

Manžel paní Ljudmily Oleg Dulajev 
(nar. 1951) pochází ze Severní Osetie 
z města Vladikavkaz. V mládí v touze 
po dobrodružství odjel do Republiky 
Komi, kde se seznámil s paní Ljudmi-
lou, oženil se s ní a do své rodné Ose-
tie se už nikdy nevrátil. Pracoval jako 
naftař, tudíž také měl právo odejít do 
důchodu ve věku 50 let (v jiných pro-
fesích muži v Republice Komi odchá-
zejí do důchodu ve věku 55 let). Nyní 
si přivydělává jako řidič.

Paní Ljudmila navázala na pátrání 
manželky a dětí tankisty nadporučíka 
Ivana Vasiljeviče Minajeva. Po třice-
ti letech hledání dosáhla svého cíle  
a 5. 11. 2013 našla místo posledního 
odpočinku svého dědečka velitele 
tankistů nadporučíka Ivana Vasiljevi-
če Minajeva. V  obcích Telnice a  Oře-
chov na vlastní oči viděla místa, kde 
v době 2. světové války bojoval a za-
hynul její dědeček. 

Drahomíra Dubačová 

Hluboce si vážím lidí, kteří nejsou lho-
stejní, těch, kterým není lhostejná cizí 
bolest. Je naší povinností vzpomínat 
na všechny ty, kteří zahynuli v  bojích 
a nedožili se dnešních dnů. Oni všich-
ni obrovskou měrou přispěli k Vítězství 
a zaslouží si věčnou památku a uznání 
potomků. My u nich máme nesplatitel-
ný dluh. My na ně vzpomínáme a jsme 
na ně hrdí.

Chci poděkovat všem, kteří se aktiv-
ně účastnili při hledání místa, kde je 
pohřben můj dědeček Ivan Vasiljevič 
Minajev. Narodil se v  obci Sloboda 
Livenského okresu v  Orlovském kra-
ji v  roce 1911. Jeho rodiče pracovali 
v továrně. Vyrůstal stejně jako všichni 
vesničtí chlapci.  V sedmi letech začal 
chodit do školy. Po škole narukoval 
do armády. Po návratu z  vojny šel 
pracovat na policejní okrsek. Na za-
čátku války působil ve funkci zástup-

ce velitele místní policie. Otec Ivana 
Vasiljeviče byl tesař. Pomohl svému 
synovi postavit dům. V  roce 1932 se 
Ivan Vasiljevič oženil s devatenáctile-
tou Annou Alexejevnou, mojí babič-
kou. Narodilo se jim pět dětí: Leonid, 
Jevgenij, Vitalij, Valentina a  Anatolij. 
Babička nepracovala, vedla domácí 
hospodářství.

V roce 1941 vypukla válka. Jak už 
jsem říkala, Ivan Vasiljevič tehdy půso-
bil ve funkci zástupce policejního veli-
tele. Hlásil se na frontu. Ale policistů se 
týkala výjimka, a  proto mu byl zamít-
nut nástup do činné armády. V prosinci 
1941 se Němci dostali až k  městu Liv-
ny. Ivana Vasiljeviče museli povolat do 
armády. Tři měsíce se školil na tankistu. 
Rodina zůstala v  obci Beloměstnaja 
v  Livenském okrese. Měsíc Němci byli 
v  jejich vesnici. Dům vypálili a  Anna 
Alexejevna s  pěti dětmi žila nějakou Ivan Vasiljevič Minajev
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 cO se děLO PO náVŠtěVě…

 PIetní akt u PaMátníků kOPJafa

Dne 6. 11. 2013 Dulajevovi odletěli 
z České republiky zpět do své vlasti. Po 
několikadenní návštěvě u  sestry paní 
Ljudmily v  Moskvě a  po téměř dvou-
denní cestě vlakem dorazili domů do 
města Pečora v  autonomní Republice 
Komi. Jen pro zajímavost uvádím, že 
se tam v té době prý nezvykle oteplilo, 
takže tam měli mínus 5 stupňů (zatímco 
u nás v té době bylo 10 stupňů nad nu-
lou) a nyní už opět mají pro ně na tuto 
dobu obvyklou teplotu, která se pohy-
buje v  rozmezí mínus 15 až mínus 20 
stupňů. 

Po návratu domů si Dulajevovi 
z  úschovny stáhli fotografie od tel-
nické fotografky Veroniky Klesalové 
a od dr. Dubačové a sloučili je s  těmi, 
které udělal manžel paní Ljudmily. 
Teď k  nim přicházejí přátelé a  známí, 
kteří si nechávají stále dokola vyprá-
vět o akci v Telnici a Ořechově. A paní 
Ljudmila se s  nimi ochotně dělí o  své 
zážitky a vzpomíná stále znovu na se-
tkání s  telnickými dětmi i  pamětníky 
dávných událostí. Své pocity a  slova 
díků vyjádřila v  dopise, který zaslala  
PhDr. Dubačové a z něhož citujeme:

„Prohlédli jsme si krásné fotografie, 
které jste nám zaslali. Je to, jako bychom 
se znovu ocitli v obci Telnice s jejími bá-
ječnými obyvateli. Mockrát děkujeme za 
nádherný svátek, který jste pro nás zor-
ganizovali. Děkuji vám všem! Nepřestá-
vám vyprávět o  našem pobytu v Telnici 
a  Ořechově. Všichni se chtějí dozvědět, 
jak nás tam přivítali, co nám vyprávěli, co 
nám ukázali. Všichni naši příbuzní a přá-
telé jsou unešeni aktivitou vašich seni-
orů, studují dokumenty, které jste nám 
předali. Díky pánům, kteří pro nás připra-
vili takové zajímavé materiály.“  FK

V sobotu 30. listopadu se již tradičně 
uskutečnil pietní akt u dvou památní-
ků Kopjafa k  uctění památky padlých 
sekelských husarů v „Bitvě tří císařů“. 
Nešlo také nevzpomenout na utrpení 
obyvatel okolních vesnic, kteří v  této 
nelehké době strádali.

Na pozvání Brněnského maďarského 
občanského sdružení se této vzpomín-
kové akce zúčastnili hosté z Maďarska. 
Poslanec Parlametu Potápi Árpád, 
náměstek státního tajemníka úřadu 
vlády Fráter Olivér, ministerský vrchní 
rada Horváth Lajos a vedoucí katedry 
vojenské historie plukovník Prof. Dr. 
Csikány Tamás DSc. se svými studen-
ty. Po krátkém zahajovacím projevu 
pana Lelovicse, předsedy BMOS za-
zněla česká a  maďarská hymna. Sta-
rosta obce František Kroutil pronesl 
svůj projev k přítomným posluchačům 
a poté i další zástupci již zmiňovaných 

dobu ve sklepě. Je smutné, že se nedo-
chovaly dopisy z fronty. Zůstala pouze 
jedna pohlednice, kterou napsal Ivan 
Vasiljevič svému nejstaršímu synovi Le-
ňovi, mému otci. Našli jsme dokumen-
ty o  dědečkově vyznamenání. Za sta-
tečnost byl vyznamenán Řádem Rudé 
hvězdy a Řádem Velké vlastenecké vál-
ky I. stupně (In memoriam).

Oznámení o  smrti Ivana Vasiljeviče 
babička dostala až po skončení války. 
V  té době však ještě Anně Alexejevně 
přicházely dopisy z  fronty, v nichž dě-
deček psal, že je živ a zdráv a že už se 
brzy vrátí domů. Dlouhou dobu věřila, 
že s úmrtním oznámením došlo k omy-
lu a  nadále čekala na svého manžela. 
Moje babička už se nikdy nevdala, žila 

s  dětmi, pak se věnovala vnoučatům. 
Zemřela v květnu 1981 ve věku 68 let.

O dětech Ivana Vasiljeviče Minajeva:
Nejstarší syn LEONID (narozen 1933) 

byl nucen nastoupit do práce ve věku 
13 let. Jeho dědovi Vasiliji se podaři-
lo dostat ho do továrny. Ve věku 18 
let byl povolán do armády, tam získal 
povolání řidiče. V  roce 1957 se oženil, 
o rok později odjel na sever do Repub-
liky Komi do města Pečora. Celý život 
pracoval jako řidič. Zemřel v  červenci 
v  roce 1993 (60 let). Má dvě dcery (to 
jsem já a moje mladší sestra Olga).

JEVGENIJ dokončil 7  tříd, pracoval 
jako topič, odsloužil pět let v  armádě 
u baltské flotily, oženil se a se svou ro-

dinou přijel k  bratrovi do Pečory, pak 
také pracoval jako řidič. Zemřel v roce 
1990 (54 let). Má dvě dcery.

VITALIJ (narozen 1939), vystudoval 
střední školu a  vojenské učiliště. Ze-
mřel v roce 2010 (71 roků). Jeho dcera 
a syn žijí ve městě Livny.

VALENTINA (narozena 1941) absolvo-
vala 8 tříd. Pracovala celý život v rodném 
městě Livny na vlakovém nádraží. Měla 
syna Igora, který tragicky zahynul v ro- 
ce 1984. Valentina dosud žije v Livny.

ANATOLIJ (narozen 1942), vystudo-
val střední školu a pak tankové učiliště. 
Má dva syny, kteří žijí v Rostově. Anato-
lij zemřel v roce 2010 (68 let).

Ljudmila Dulajeva,  
překlad Drahomíra Dubačová
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institucí. Letošní vzpomínky se bohu-
žel nemohli z  ekonomických důvodů 
zúčastnit sekelští husaři, poslali však 
pozdravný dopis, který pan Lelovics 
přečetl. Přislíbili, že příští rok určitě při-
jedou uctít společně s  námi památku 
svých předků.

Po zaznění projevů, které byly do-
plněny patřičným překladem, položili 
hosté věnce k  oběma pomníkům, za-
pálili svíce a poklonili se památce všech 
padlých. Poté přítomní vojáci na povel 
svého velitele vypálili slavnostní salvu. 
Letošního pietního aktu se zúčastnili 
i  telničtí dělostřelci, kteří se přidali ke 

slavnostní salvě. Vzhledem k  tomu, že 
nemohli být přítomni sekelští husaři, 
byla vyvěšena sekelská vlajka na jejich 
památník a poté zazněla sekelská hym-
na, kterou si zazpívali i  přítomní stu-
denti Univerzity obrany z Budapešti.

Velké dojetí způsobilo u  většiny 
přítomných i  to, že v  momentě, kdy 
zazněly poslední tóny sekelské hym-
ny, se na telnickém kostele rozezněly 
zvony. Bylo to neplánované a o to do-
jemnější. 

Po ukončení pietního aktu se pozva-
ní hosté odebrali do sálu orlovny, kde 
na ně již čekalo občerstvení, které jim 

zajistili místní členové BMOS ve spo-
lupráci s obcí Telnice. Vojáci a studen-
ti ještě po večeři navštívili hromadný 
hrob vojáků u Božích muk na Lopatě. 
Tam také zapálili svíčky a  poklonili se 
všem padlým. Večer ještě chvíli pokra-
čovala volná zábava na orlovně. Všich-
ni zahraniční hosté jsou vděčni za to, 
že se obec Telnice a místní Maďaři tak 
starají, aby se nikdy nezapomnělo na 
utrpení vojáků, ale i  civilního obyva-
telstva.

Na závěr chci poděkovat obci Telnice 
za finanční podporu této akce.

Monika Haniková 

 IMPRO džOW na ORLOVně 

Stalo se již tradicí, že se ve sváteční 
odpoledne 28. října, kdy si připomíná-
me vznik Československa, na orlovně 
v Telnici koná divadelní představení 
nebo koncert. Letos ale do  prostor 
orlovny zavítal divadelní spolek DžO 
z Velatic (známý divákům např. svojí 
hrou „Střet“, kterou zde mohli vidět 
před lety) a  nabídl přítomným kul-

turním nadšencům takřka vše v  jed- 
nom. 

Představení s názvem „IMPRO DžOw“  
je souborem menších divadelních 
a  hudebních kousků a  disciplín im-
provizační povahy (pro některé jistě 
známé z  TV jako „Partička“). A  tak se 
nadšení diváci stali svědky vernisáže 
živých fotografií, rychlé změny, inter-

view neznalé moderátorky a slavných 
osobností, hip hopové bitvy Babičky 
a Spidermana, reklamace neznámého 
předmětu, poslechli si příběh jednou 
technicky, pak romanticky nebo také 
hororově a podobně. Nesmíme zapo-
menout na  reportáž rádia představu-
jící novou kolekci CD s  názvem „Nej-
větší hity o zvonařích“ (jež obsahovala 
průřez všemi možnými žánry, ale asi 
největší ohlasy sklidila rocková pec-
ka „Jsem zvoník“). Jak prozrazuje ná-
zev představení, šlo o improvizaci. Ač 
disciplíny a  jejich pravidla byly jasné, 
všechna témata vzešla přímo z publi-
ka a herci si s nimi poradili bravurně. 

Dobu trávenou užaslým sledováním 
a  srdečným smíchem zpříjemňova-
la divákům také kavárenské pohoda 
malého sálu s  odpolední kávičkou 
a chutnými zákusky, které pro tuto pří-
ležitost zajistil personál restaurace Or-
lovna pana Stanislava Krále. Dle tváří 
účastníků tohoto kulturního odpole-
dne bylo možnou soudit, že se akce 
vydařila. Nezbývá než doufat, že do 
našich končin divadelní soubor DžO 
zavítá znovu. Více informací a fotogra-
fie z akce naleznete na www.oreltelni-
ce.cz.

Anna Hrazdírová 
za Orla jednotu Telnice

 setkání kLuBu aktIVnícH senIORů 
KLAS Telnice se sešel 12. listopadu 

2013, kdy hlavním tématem byl Pohyb 
ve vyšším věku. Opět byla procvičena 
paměť, došlo i na psychohygienu a se-
niorky dostaly pracovní list coby tip 
na doma, kdy budou z přesmyček slov 

skládat názvy různých druhů sportu 
apod. Na závěr nás navštívil pan sta-
rosta a mimo jiné jsme se vrátili k před-
chozímu úterý, kdy naši obec navštívila 
ruská občanka Ljudmila Dulajeva, aby-
chom společně uctily památku jejího 
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dědečka, který položil svůj život při 
osvobozování právě naší obce.

Další setkání proběhlo 26. listopadu 
2013. Hlavním tématem v KLASu tento-
krát byl Advent a vyrábění, jelikož jsme 
právě pomalu vcházely do adventní 
doby, kdy před námi byly 4  týdny do 
Vánoc. Výrobkem (možná dárečkem) 
byl malý obrázek, při jehož výrobě jsme 
se seznámily s  tzv. ubrouskovou tech-
nikou. Mimochodem všem se práce 
podařila. Naše setkání ukončila lidová 
písnička s  pohybovým doprovodem 
a  úsměvem na tváři. Těším se na další 
setkání!

Marie Fialová, KLAS Telnice

 dRakIáda
Bylo krásné podzimní, ale slunečné 

odpoledne, foukalo tak akorát, ani 
zima moc nebyla – inu ideální počasí 
pro procházku. Nebo pouštění draků. 
Taky se jich na letošní Drakiádě, která 
se konala v  sobotu 19. listopadu na 
obvyklém místě (polní cesta z Telnice 
k  Signetu), sešlo asi 35! Papíroví, ige-
litoví, malí, velcí, psaníčka, hvězdice, 
krabice… zkrátka různorodí. 

Nadšené děti, některé v doprovodu 
svých rodičů nebo prarodičů, odhod-
laně zápasily se  špagáty, krepákem 
a  ostatně i  samotnými draky. Ale po-
časí přálo všem tak, že nakonec ne-
bylo možné vyhodnotit jen jednoho 
vítěze kategorie o  nejlépe létajícího 
draka – letos prostě vyhráli všichni. 

Dokonce i  orelský třímetrový maskot 
se vznesl do vzduchu a tam setrval až 
do konce Drakiády.

Ani v další kategorii – o nejhezčího 
vyráběného draka – nebyly výsledky 
jasné. Asi polovina zúčastněných léta-
del pocházela z domácích dračích dí-
len (v některých jsme dokonce mohli 
poznat draky vyrobené na orlovně 
předcházející pondělí). Nakonec ale 
porota vybrala a odměnila tři vítěze.

Doufáme, že se akce líbila dětem 
i  jejich rodičům, a  příští rok se opět 
sejdeme a  užijeme si spoustu zába-
vy při pouštění draků. Více informa-
cí a  fotografie z  akce naleznete na  
www.oreltelnice.cz.
Anna Hrazdírová za Orla jednotu Telnice

 LaMPIOnOVÝ PRůVOd a náVŠtěVa sV. MaRtIna
Děti a dospělí se večer v neděli 17. lis- 

topadu 2013 sešli u rybníka a čekali na 
svatého Martina. Protože sv. Martin byl 
různě na cestách, museli ho přivolat 
zpěvem. Přijel zanedlouho. Sice nesně-
žilo, ale aspoň nikdo nezmrzl. Zeptal se, 
jestli tu někde není jeho přítel mnich 
Sulpicius Severus. Paní Pavla Chovanco-
vá se domnívala, že by mohl být u kos-
tela, a tak se celý průvod s rozzářenými 
lampiony vydal na cestu. Odhad byl 
správný. Sulpicius, i  když ho před tím 
nikdo nikdy neviděl, tam byl a svatého 
Martina radostně uvítal. Mnich zrovna 
připravoval Martinův životopis, a  tak si 
vyzkoušel, jestli děti vědí, jaké obrázky 
k sv. Martinovi patří a které ne. Na roz-
loučenou děti dostaly taky svého koníč-
ka, ale „jenom“ z perníku.
Veronika Zapletalová pro Telnické sluníčko
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 kRáLOVskÝ cíRkeVní sILVestR
Již třetím rokem patří konec listopa-

du takzvanému církevnímu silvestru. 
Letos s  přívlastkem „královský“. Osob-
ně bych doplnil druhý přívlastek: „tel-
nicko-sokolnicko-pratecký“. V  neděli 
24. listopadu 2013 se kromě místních 
a sokolnických farníků přidali ke slave-
ní také farníci z  Prace. A  hned na po-
prvé se určitě neztratili. Mluvím o  vý-
stavě různých výtvorů, které ukazovaly 
na šikovnost a  odvahu všech, kteří se 
rozhodli ukázat druhým něco ze své ši-
kovnosti, nápadů a umu, kde byla díla 
z Prace právem obdivována. Ale abych 
nepředbíhal.

Po nedělní mši svaté, která výjimečně 
začala až ve 13 hodin, pokračoval silves-
trovský program v sálu telnické orlovny. 
Celým odpolednem nás provázela ka-
pela Veselá šestka alias Zoufalka z  Va-
lašské Polanky. Jejich výkon ovšem zou-
falý vůbec nebyl. Postupně rozproudila 
v mnoha z nás tanečního a pěveckého 
ducha.

Začalo to sólem pro trubku a  skon-
čilo tombolou. Tak by asi bylo možné 
ve zkratce charakterizovat program, ve 
kterém vystoupili: cimbál, dvoje hous-

le a  akordeon ze Sokolnic, ministranti 
s králem a královnou, scholička s taneč-
ky a Štěpán Dvořák coby zpěvák ze tři-
cátých let. Moderování se ujali manželé 
Jiřina a Josef Chudáčkovi ze Sokolnic.

Poděkování patří také pěveckému 
sboru, který doprovodil liturgii, Lence 
Franklové starající se o dětský program 

a mnoha dalším, kteří pomohli k vytvo-
ření hezkého nedělního setkání.

P. S. Proč církevní silvestr? Církevní 
(liturgický) rok začíná adventem a kon-
čí nedělí, která se nazývá Neděle Krista 
Krále. Z toho důvodu vznikl nejen v Tel-
nici nápad slavit tento „konec“ roku jako 
tzv. „Církevní silvestr“. Petr Gabrhel

 adVentní tVOření 
Nedílnou součástí adventu se zcela 

jistě stal adventní věnec, který zdobí 
naše domácnosti po čtyři adventní 
týdny. Telnické sluníčko pořádalo 
v  pátek 29. listopadu 2013 advent-
ní tvoření, na kterém si všechny pří-
tomné ženy mohly pod odborným 
vedením paní Hany Zvěřinové vy-
tvořit svůj vlastní adventní věnec 
nebo sváteční svícen. Proč se vlastně 
v  adventní době zdobí tento věnec 
a  jaká je jeho historie? Pojďme troš-
ku nahlédnout do minulosti, aby-
chom si připomněli, kde to všechno  
začalo. 

Na počátku prý bylo kolo… Prv-
ní adventní věnec měl totiž podo-
bu dřevěného kola od vozu. Historie 
výroby a  zdobení adventních věnců 
sahá do první poloviny 19. století, kdy 
začátkem adventu roku 1838 mladý 
hamburský pedagog a  teolog Johan 
Heinrich wichlern pověsil v  budově 
Záchranného ústavu pro opuštěné 
děti dřevěný kruh se svícemi. Celkem 
po obvodu bylo 23 svící na každý den 
do Štědrého dne jedna. Tento zvyk se 
rozšířil do všech krajů Německa a poz-
ději i  za německé hranice. K  výrobě 
věnců se začaly používat větvičky 

jehličnanů a počet svíček se ustálil na  
čtyřech.

Každou adventní neděli se zapaluje 
o  svíci více – Slunce narůstá, a  svět-
la tím přibývá. Každá svíce má svoji 
symboliku – ta první je znamením 
míru, druhá víry, třetí lásky a  čtvrtá 
naděje. živý věnec pak znamená věč-
ný život přislíbený věřícím od Ježíše 
Krista a kruh jednotu společenství lidí 
a Boha. Za Telnické sluníčko vám všem 
přeji krásné chvíle strávené u advent-
ního věnce a srdce plné radosti, lásky 
a pokoje nejen v době vánoční.

Pavla Chovancová 

 sOkOLské BILancOVání na kOncI ROku
Tak se nám již blíží konec roku, zdá 

se, že je to rok od roku rychlejší, a opět 
v  naší sokolské jednotě bilancujeme. 
Nejprve dovolte vzpomenout alespoň 
některá významná data:

1888 – letos 125 let
Poprvé do Telnice zavítali brněnští So-

koli. 

1893 – letos 120 let
Narodil se František Svoboda. Byl ná-

čelníkem, jednatelem a  také starostou 
naší jednoty. Po návratu z  1. světové 
války pokračoval v  budování Sokola 
v Telnici. Byl hlavním iniciátorem posta-
vení naší sokolovny v roce 1932. Loni to 
bylo 80 roků od slavnostního otevření. 

Dne 8. 6. se konala první schůze výboru 
již na sokolovně, a 26. 6. pořádal Sokol 
hody již v  nové sokolovně. Bratr Svo-
boda se později odstěhoval do Prahy, 
kde byl činný v  Sokole Dejvice. Praco-
val v  odboji, byl také zatčen. Zemřel 
v  87 letech a  odpočívá na telnickém  
hřbitově. 
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1908 – letos 105 let

Dne 15. 9. byl založen odbor jednoty 
Sokola Rozenberg. Starostou byl zvolen 
Josef Kaplan, náčelník František Hrd-
lička a  jednatelem hostinský Kolouch, 
u něhož se v čísle popisném 3 cvičilo.

1918 – letos 95 let
Velký úspěch telnických sokolských 

gymnastů. Bratr Josef Bělohoubek cvi-
čil za župu v  jugoslávské Lublani. Bra-
tr František Hrdlička v  bulharské Sofii. 
V tomto roce bylo také zakoupeno pro 
děti Alšovo loutkové divadlo. 

1928 – letos 85 let
Vzpomínková akce 20 let od založení 

Sokola. Dne 23. 6. uvítán v Telnici prezi-
dent T. G. Masaryk. V sokolských krojích 
bylo 14 mužů a 9 žen. 

1933 – letos 80 let
Brněnský klub turistů pořádá výlet 

do neznáma. Cílem je Sokol Telnice. Již 
v  nové sokolovně jsou připraveny Lu-
kulské hody. Vládne velké nadšení, byly 
to hody zaječí, kachní, husí…

Sokolské rodiny darovaly potraviny 
zdarma – Svobodovi, Sklenářovi, Roz-
kydalovi aj. Vařily kuchařky Mifková 
Alžběta, Mrtvicová Marie, Kořalníková 
Antonie, Pustinová Marie.

1938 – letos 75 let
Na valné hromadě Sokola je oznáme-

na smutná zpráva o úmrtí bratra Josefa 
Kaplana, dlouholetého člena a starosty. 
Je to již těžká doba, nad republikou se 
již stahují těžké mraky.

Připravuje se X. všesokolský slet. Muži 
cvičí Pecháčkova prostná „Přísaha re-
publice“. Poselství ČOS „Sokol je druhou 
armádou“. 

1948 – letos 65 let
Na 36. valné hromadě je zvolen sta-

rostou Josef Rozprým. Koná se XI. Vše-
sokolský slet, do Prahy odjíždí s nadše-
ním cvičit 56 telnických Sokolů. 

To jsou alespoň malé vzpomínky na 
čas, kdy se psaly velké dějiny. Letošním 
rokem jsme již započali další „stopade-
sátku“ historie Sokola. Telničtí Sokolové 

i  letos zacvičili skladbu waldemariá-
na na několika významných místech 
– v Telnici, v Roudnici nad Labem, Vel-
kých Bílovicích atd. Skladbu nacvičila 
sestra Šárka Oborná. Skladbu pro malé 
sokolíky Kuřata nacvičila taktéž sestra 
Šárka Oborná společně se se-
strou Zdeňkou Šafářovou. 
V  této skladbě cvičili už 
i  2leté holčičky Kristýn-
ka Zmrzlá a  Natálka 
Donovalová za pomo-
ci rodičů. Tato skladba 
měla tak velký úspěch, 
že si ji oblíbili i  star-
ší cvičenci z  řad mužů 
a žen a pod vedením opět 
sestry Šárky Oborné nacvi-
čili parodii na tuto skladbu. V  červnu 
se na sokolovně konaly tradiční hody. 
Letos poprvé vystoupily i  ty nejmenší 
děti v  krojích v  doprovodu maminek. 
V letošním roce se členové naší jednoty 
zúčastnili také akcí, které byly pořádány 
ke 100. výročí založení naší župy. Byla 
to např. vycházka v Řicmanicích, potom 
cvičení v Újezdě u Brna a vyvrcholením 
byla župní akademie v Brně-židenicích. 

Na konci roku se také zaslouží poděko-
vat výboru Sokola, trenérům, cvičitelům 

a  všem členům, kteří si uvědomují, že 
každá pomoc je potřebná, a  zúčastňují 
se brigád, úklidů a bez finančního zisku 
pomáhají tam, kde je potřeba. Fungová-
ní je závislé na nás všech, kteří děláme 
zdarma a ve svém volnu. Važme si toho, 

co bylo zbudováno, i těmi, kteří již 
mezi námi nejsou. Díky všem. 

Děkujeme také všem spon-
zorům, a jako vždy rodině 
Hrozkové za květino-
vé dary. Ještě jednou 
přejeme všem našim 
členům k  jejich výročí: 
Jiří Přerovský, Jana Va-

řečková, Marián Knápek, 
Oldřiška Netolická, Laďka 

Rozprýmová, Jan Kukla, Fran-
tiška Laštůvková, Milada Knolová, 

Ladislav Kořalník, Jiří Netolický, Marie 
Růžičková. Naše řady opustili Svatava 
Potěšilová a  Miloslav Hrdlička. Čest je-
jich památce. V  letošním roce vstoupilo 
do Sokola 27 nových členů, nejmladšími 
jsou Toníček Popela a  Michálek Vašek. 
Nejstaršími našimi členy jsou MUDr. Jar-
mila Matějková a Ladislav Kořalník.

Pěkné vánoce a hodně zdraví do roku 
2014.
Eva Kořalníková, matrikářka TJ Sokol Telnice

 MIkuLáŠská nadíLka na sOkOLOVně 
Ve čtvrtek 5.  prosince 2013 se 

v sále místní sokolovny sešly děti se 
svými rodiči, babičkami a  dědečky, 
aby se mohly setkat s  Mikulášem. 

Besídka začala vystoupením dětí 
z  Měnína s  připravenými tanečky, 
které s  nimi nacvičila paní učitelka 
Hebertová. Potom nastoupily na je-

viště telnické mladší a starší žákyně, 
které předvedly skladbu s barevnými 
pompony. Obě vystoupení se dětem 
moc povedla a  byla odměněna vel-
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kým potleskem. A nastala chvíle nej-
očekávanější, a to zkusit zavolat toho 
Mikuláše. Mikuláš děti uslyšel a přišel 
se podívat, kdopak ho to volá. Jen 
se s dětmi pozdravil, hned si zavolal 
na pomoc i  umouněné pomocníky 
– čerty. Jako první si pozval všech-
na děvčata, která tančila, a  každou 
odměnil balíčkem sladkostí. Potom 
rozdal dětem spoustu dárečků a  na 
oplátku mu děti zpívaly písničky a re-
citovaly básničky. Nejopakovanějším 
hitem byla letos píseň „Mik, Miku, 
Mik, Miku, Mikuláš, přišel s  čerty na 
koláč...“. Ale zazněly i koledy a krásné 
vánoční písničky a  básničky. Proto-
že všechny děti Mikuláše ujistily, že 
vůbec nezlobily, odešli i  letos čer-
ti s  nepořízenou, a  tak se můžeme 
spolu těšit na Mikulášskou nadílku  
v příštím roce.
 Šárka Oborná

 MIkuLáŠ cHOdIL teLnIcí 
Ve čtvrtek dne 5. prosince 2013 již 

podruhé chodil Telnicí Mikuláš, an-
děl a  čerti z  Telnického parlamentu, 
nyní nově T-Parlamentu. Tato služba 
dětem se u  nás pomalu stává tradi-
cí, a  tak příští rok to bude již ročník 
třetí. Letos jsme navštívili celkem  
15 domácností s  převážně menšími 
dětmi. Mnohokrát měli anděl i  rodi-
če možnost předvést svoje utěšovací 
schopnosti, jelikož čerti byli tentokrát 
opravdu strach nahánějící. Navštívili 

jsme děti jak přímo v Telnici, tak v ná-
dražní čtvrti. Na řadě míst jsme byli 
chváleni rodiči a po akci si nás někteří 
rovnou objednali na příští rok zno-
vu. Podstatné však bylo předávat du-
cha této dávné české tradice dál mezi 
nejmladší generaci a  těšit děti z  dá-
rečků za básničky a  dobré chování, 
pokud tedy nebyly odneseny čertem 
v pytli…

Jindřich Bartek, 
T-Parlament, www.t-parlament.cz

 setkání se sV. MIkuLáŠeM
Rok se s  rokem sešel a  do telnické-

ho kostela opět zavítal svatý Mikuláš. 
Tentokrát si s  sebou vzal dva šikovné 
andílky. Ale čertíky ne, ti měli zřejmě 
hromadu práce s  přetrháváním elek-
trických drátů, a  tak vlastně děti po-
strašili úplnou tmou. Dokonce i  vel-
ký vánoční strom na nádvoří kostela 
chvíli pohasnul. Ale svatý Mikuláš se 
nenechal odradit ani tmou, ani velkým 
větrem. Všechny hodné děti přivítal, 
přezkoušel ze znalostí o  svém životě 
a  za doprovodu scholičky i  odměnil 
balíčkem plným sladkostí. Nakonec 
připomněl dětem, že také ony mají 
být ke svým blízkým štědré, protože 
tak je to dobré a tak nás to učí Pán Je-
žíš, jehož narození si za krátký čas při-
pomeneme.

Kateřina Rožnovská
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 dIVadeLní PředstaVení utOPenÝ HastRMan 
Sociální komise obce Telnice po-

řádala pro děti i  dospělé v  sobotu 7. 
prosince 2013 divadelní představení 
zvané Utopený hastrman, které k nám 
přijeli zahrát herci Divadelního soubo-
ru Josefa Kajetána Tyla z brněnské Sla-
tiny. Právě spolupráce s těmito ochot-
níky trvá už několik let a tentokrát nás 
opět potěšili milou pohádkou, v  jejíž 
hlavní roli byl tentokrát povedený 
hastrman, krásná princezna a  třeba 
i chytrý krajánek, který si po putová-
ní světem přišel najít do mlýna svou  
nevěstu.

Po představení byli herci odmě-
něni potleskem více než 70 diváků, 
starosta obce navíc od dvou hastr-
manů získal zelený polibek na tvář 
– že by role hastrmanů nebyla svě-
řena hercům, ale herečkám? Oba 
hastrmani totiž odcházeli z  podia 
obdarováni růžemi... Děkujeme 
všem členům divadelního spolku za 

krásné pohádkové představení, kte-
ré snad v adventní atmosféře potě-
šilo nejen přítomné děti, ale i jejich 
(pra)rodiče či dospělý doprovod. Za 

spolupráci na přípravě sálu v soko-
lovně děkuje sociální komise také 
místnímu Sokolu Telnice.

 FK

 adVentní kOnceRt
Nádhera! Neumím lépe slovy vyjádřit 

zážitek z velmi krásného koncertu, který 
se odehrál v telnickém kostele sv. Jana 
Křtitele v neděli 8. prosince 2013, kdy 
nás přijel potěšit svým hudebním nadá-
ním P. Jaroslav Konečný, farář z Vlašimi. 
Tento úžasný člověk je virtuozem hry na 
historické hudební nástroje, což také v 
plné kráse předvedl a na více než hodi-
nu nechal své publikum ponořit se do 
dávných časů, kdy lidé velice rádi bráva-

li do rukou různé hudební nástroje pro 
potěchu svou i druhých. Koncert se nesl 
v duchu adventní doby, takže zazněly 
různé adventní písně, především roráty, 
které, jak jsme se dozvěděli, mají původ 
v naší zemi. Z hudebních nástrojů jsme 
si mohli poslechnout kamzičí roh, jed-
noruční i dvouruční píšťalu, platrspiel, 
kladívkovou citeru, portativ se zvonko-
hrou, positiv, virginal, kobzu a další. Sa-
motnou hru, často na dva či tři nástroje 

najednou, doprovázel umělec také svým 
zpěvem. Aby toho nebylo málo, nechal 
P. Jaroslav po zaslouženém potlesku na 
závěr svého vystoupení všechny účast-
níky vyzkoušet opravdu všechny hudeb-
ní nástroje. I tato skutečnost umocnila 
naprosto originální a těžko dostižitelný 
dojem z příjemně stráveného večera  
v telnickém kostele. Za finanční podporu 
děkujeme obci Telnice.

 František Kroutil
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n  Futsalový oddíl TJ Sokol Telnice má 
teprve asi 1,5letou historii. Jak vlast-
ně tento oddíl vznikl a  jaké si vytýčil  
cíle?

Otcem této myšlenky byl původně 
pan Petr Hrdina, který našel pochopení 
u starosty obce a Michala Herolda z tel-
nického fotbalového klubu Fotři Telnice. 
A byli jsme rádi, že jsme se s novým od-
dílem mohli zařadit pod křídla Sokola. 
Chtěli bychom, aby telnické děti nese-
děly jenom u  počítače, mohly se spor-
tovně vyřádit, pěstovaly si nějaký dobrý 
koníček a přinášelo jim to nadšení a ra-
dost. Důležitá je taky dobrá parta, která 
může dětem určitě přinést něco dobré-
ho do života.

n  Telnice je odjakživa házenkářská 
obec. Nebojíte se, že dojde na přetaho-
vání dětí od házené k fotbalu? 

Je jasné, že ne každé dítě má vlohy na 
házenou, protože je to určitě náročnější 
sport než fotbal. Přetahovat určitě niko-
ho nechceme a nebudeme.

n  Kolik dětí se pod hlavičkou vašeho 
oddílu věnuje fotbalu a jste registrovaní 
do nějaké soutěže? 

Dětí nemáme ani málo, ani moc, je 
to tak akorát. V průběhu podzimu jsme 
trénovali asi 25–30 dětí různého školní-
ho věku, od pětiletých dětí až po čtrnác-
tileté. Právě na podzim zaznamenal náš 
oddíl zdvojnásobení počtu dětí, proto 
jsme se dohodli s  Brněnským svazem 
malé kopané na tom, že do jejich soutě-
že Bambini liga přihlásíme rovnou dva 
týmy. 

n  Jak se vám v  Bambini lize výsledko- 
vě daří?

Jednou jsme nahoře, jednou dole, 
vloni jsme jezdili jen prohrávat, ale to 
ke sportu patří. Letos už i střílíme góly, 
a  to mnohdy i krásné! Takže si myslím, 
že to naše děti začalo i více bavit. Letos 
jsme dokonce už i dvakrát zvítězili, na-
víc vždy na půdě svého soupeře. Chtěl 
bych zmínit, že při pohledu na výsled-
ky je třeba zohlednit i  výrazné věkové 
rozdíly, protože Bambini liga umožňuje 
hrát dětem od 6  do 15 let věku a  naši 
soupeři jsou většinou starší a větší než 
naši hráči. My bychom z našich dětí taky 
dokázali postavit tým jen těch starších, 
ale chceme zapojit všechny hráče, aby 

si mohli dobře zahrát. Nechceme, aby 
každý zápas končil debaklem, jak tomu 
bylo v  minulém ročníku. Kromě utkání 
s  vedoucím týmem ligy Romstar Brno 
A  hrávají obě naše družstva se svými 
soupeři vyrovnané zápasy.

n  Má v  Telnici fotbal budoucnost i  při 
jasné dominanci házené?

Myslím si, že oba sporty tu mohou 
existovat společně s tím, že samozřejmě 
respektujeme dominantní postavení 
a historii házené v Telnici a jsme připra-
veni se postarat o  děti, které házenou 
hrát nebudou. Jen pro představu, po-
lovina našich dětí jsou děvčata, která  
v Bambini lize mohou startovat společ-

ně s kluky. A nemyslete si, že holky fot-
bal hrají hůř než kluci. Na postu obrán-
ců i záložníků jsou naše děvčata napros-
té jedničky! Dokonce i naši branku střeží 
vynikající gólmanka Gábina Výletová. 
Myslím, že pracujeme s mnoha talenty 
z řad děvčat i kluků.

n  Jak jste se vlastně právě vy dostal 
v Telnici k fotbalu?
Protože jsem do oddílu přihlásil dva své 
syny, rozhodl jsem se jako rodič tomu-
to klubu pomoci s  trénováním, jelikož 
mám fotbal rád a baví mě to. No a pak 
jsem se seznámil s lidmi, kteří hrají fot-
bal s  Fotry Telnice, takže už si chodím 
zahrát i s nimi.

  ROZHOVOR s PetReM tOužíneM,  
tRenéReM MLadÝcH fOtBaLIstů sOkOLa teLnIce
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n  Kdo jsou trenéři vašeho oddílu a jaké 
je zapojení rodičů?

Trenéry máme z  řad rodičů, což je 
výhodné i  kvůli dopravě na venkovní 
zápasy, kde se rodiče asi nejvíc zapojují 
do života našeho oddílu. Kromě mne 
naše děti trénuje Jiří Kyncl, Roman 
Švanda, Martin Kočí, František Hostě-
radský a  František Kroutil. Musím je 

všechny moc pochválit, protože se mi 
s nimi moc dobře spolupracuje a vzá-
jemně si snažíme vycházet vstříc. Je to 
moc fajn.

n  Myslíte si, že by tato aktivita byla 
v Telnici možná bez sportovní haly?

V současné době si to představit ne-
dokážu vzhledem k počtu dětí, tréninku 
a zápasům v době, kdy venku nepanu-

je vlídné počasí. Kromě haly trénujeme 
i v sále sokolovny, za což jsme moc rádi, 
ale kapacitně bohužel pojme méně dětí 
a můžeme hrát jen na malé branky. Kdy-
by tu nestála sportovní hala, asi by ten-
to oddíl nemohl vzniknout.

n  Za rozhovor děkuje a  vše dobré do 
příštího roku přeje 
 František Kroutil

 tenIsOVÝ tuRnaJ Ve čtyřHře dVOJIc „POsLední sMeč“
 V sobotu 12. října 2013 se podařilo 

uspořádat tenisový turnaj pro míst-
ní hráče. Počasí se umoudřilo a, i když 
jsme tomu po pátečním deštivém 
a  podzimním dni moc nevěřili, sobota 
se opravdu vyvedla a  v poledne nám 
dokonce zasvítilo sluníčko. Turnaje se 
účastnilo 12 hráčů. Každý odehrál 5 zá-
pasů a  po druhé hodině odpoledne 
bylo rozhodnuto o  vítězi turnaje. Tím 
se stali po zásluze a bez jediné prohry 
Zdeněk Kotlán a  Laďa Hebký. Druhé 
místo obsadil pár Jirka Přerovský a Zde-
něk Kubíček a třetí skončili Jirka Sekani-
na a Tomáš Langer. Po ukončení turnaje 
jsme poseděli, zhodnotili nejen svoje 
výkony, ale hlavně hru soupeřů, dopili 
výborný burčák, který dodal Petr Skle-
nář, a  příjemně unavení jsme se ještě 
za světla rozešli domů. Bylo to pěkné 
ukončení tenisové sezóny a  věřím, že 
se po zimě opět sejdeme na tenisových 

kurtech. Poděkování patří obci Telnice 
za finanční podporu turnaje, hráčům za 
předvedené výkony a  také všem těm, 

kteří se nějakým způsobem podíleli na 
přípravě akce.
 Zdeněk Kubíček

 futsaLOVÝ OddíL dOVeZL BROnZOVé MedaILe
Futsalový oddíl TJ Sokol Telnice se 

v  počtu tří mužstev účastnil Mikuláš-
ského turnaje, kam byl pozván pořa-
datelem Romstar Brno. Celkem 13 tel-
nických hráčů se rozdělilo mezi týmy A, 
B a C a po velmi vyrovnaných utkáních 
v základních skupinách si právě A tým 
vybojoval účast v  semifinále, kde po 
nervy drásajícím zápase, v němž téměř 
po celou dobu vedl 3:0, nakonec pod-
lehl po penaltách a výsledku 3:3 v nor-
mální hrací době, přičemž poslední gól 
obdržel až 5  sekund před koncem. Ke 
cti a  chvále našich hráčů je třeba do-
dat, že se tak stalo s budoucím vítězem 
celého turnaje – týmem Real. Pokud 
bychom toto semifinále neprohráli, 
mohli jsme směle pomýšlet na vítězství 
v celém turnaji.

Chuť si tedy áčko spravilo aspoň v zá-
pase o třetí místo, v němž naši vyhráli 
po takticky dobře zvládnutém zápase 

2:0. V zápase o 5.–6. místo na sebe nara-
zilo naše béčko s céčkem a po výsledku 
1:1 v  normální hrací době se také ko-

paly penalty, po kterých bylo šťastnější 
telnické béčko. Konečné pořadí turna-
je: 1. Real, 2. Fénix, 3. Sokol Telnice A,  
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 MInIstRantskÝ VÝLet dO LíŠně
Sedmnáct telnických, sokolnických 

a  prateckých ministrantů vyrazilo 12. 
října 2013 do brněnské Líšně na odpo-
lední sportovní výlet. V  salesiánském 
středisku (Salesko) je přivítal otec 
„Majo“ Mihulec, který svého času pů-
sobil i v Telnici a který byl hlavním or-
ganizátorem tohoto setkání. Hned po 
přivítání se kluci rozdělili do 6  týmů 
a  pustili se do futsalových, florbalo-
vých a ping-pongových soubojů. Kdo 
měl všechno splněno, mohl si ještě 

vyzkoušet horolezeckou stěnu, stejně 
jako se zatajeným dechem sledovat 
výkony provazolezce a místního akro-
bata na napnutém provazu a  jedno-
kolce. Po krátké adoraci se také kluci 
mohli pustit do večeře, kterou jim 
obětaví salesiáni připravili. Pak už ná-
sledovalo vyhlášení výsledků. V mlad-
ší kategorii se na prvním místě umístili 
naši ministranti, kteří si říkali „Telničtí 
házenkáři“, na třetím pak „Telničáci“. 
Ve starší kategorii byli druzí „Šošoni“ 

a  třetí „Tennessee“. Poděkování patří 
všem organizátorům, zvláště pak lí-
šeňským salesiánům za přátelský azyl 
a  skvěle připravené sportovní pro-
středí, neúplatným, ale spravedlivým 
rozhodčím a všem spolupracovníkům, 
stejně tak i  rodičům, kteří se ujali do-
pravy a neúnavně nám fandili (a radi-
li). Děkujeme také otci Ladislavu Ko-
zubíkovi za krásné fotografie.
 František Kroutil, 
 vedoucí ministrantů

4. Lacko Boys, 5. Sokol Telnice B, 6. So-
kol Telnice C, 7. Barcelona, 8. Romstar.

Tohoto pěkného výsledku si ceníme 
i proto, že proti nám hráli skuteční rom-
ští fotbaloví kouzelníci, kteří kromě po-
hledného fotbalu o přestávkách před-
váděli i  různé taneční či akrobatické 

kreace. Navíc: při pohledu na výsledky 
turnaje je zřejmé, jaká kvalita nás v br-
něnských Husovicích potkala, když už 
se i  slovutná Barcelona musela smířit 
s předposledním místem... 

Děkujeme pořadatelům za pozvání 
a  těšíme se na setkání s  nimi v Telnici 

18. ledna 2014, kdy se bude ve spor-
tovní hale konat Dětský turnaj v  malé 
kopané. Pochvalu za předvedené výko-
ny a bojovnost zaslouží všichni telničtí 
reprezentanti a také jejich rodiče-šoféři 
za ochotnou spolupráci.
 Futsalový oddíl TJ Sokol Telnice

 MInIstRantská OLyMPIáda teLnIce 2013 
Celkem 75 kluků z  širého okolí se 

v  sobotu 16. listopadu 2013 potkalo 
ráno v  kostele sv. Jana Křtitele, aby se 
po úvodním slovu P. Ladislava Kozubí-
ka  společně pomodlilo „jedenáctek“ 
růžence a  zažehlo své olympijské po-
chodně. Po požehnání se pak štafety 
jedenácti týmů vydaly směrem od kos-
tela k sokolovně, kam bylo třeba přinést 
olympijský oheň. Jako první štafeta byla 
v cíli ta domácí z  týmu Telnice C, a  tak 
na jejich počest hořel na sportovišti celý 
den právě jejich olympijský oheň.

Nejdříve se ministranti vrhli na stolní 
tenis, v  rámci každého týmu probíha-
ly kvalifikační boje tak, že do finálové 
části vyslal každý tým svého nejlepšího 
zástupce, který ho reprezentoval. A prá-
vě u finálových bojů srdce každého 
sportovce muselo zaplesat: týmy hlasi-
tě povzbuzovaly svého reprezentanta 
takovým způsobem, že si člověk mu-
sel připadat jako na finále Davis Cupu 
v  Srbsku. Zvláště pak Zelená záplava 
z Pošukova vytvořila svým borcům do-
konalý domácí dvorec, který určitě zve-

dal výkony hráčů na maximální mož-
nou mez. Fanoušci hnali své favority za 
vítězstvím, až se jej v  mladší kategorii 
dočkal Tomáš Jahoda (Telnice A) a  ve 
starší Filip Hofírek (Prace), oba tak při-
nesli svými družstvům cenné body do 
celkového hodnocení.

V průběhu kvalifikačních bojů se roz-
běhlo také testování ministrantských 
znalostí, kde všechny měřené hodnoty 
ovládli hoši z Pošukova (jak v mladší, tak 
starší kategorii), absolutním znalcem se 
pak stal Pavel Marek (Pošukov A), který 
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jako jediný zodpověděl všechny otáz-
ky správně. V  poledne jsme vystavěli 
uprostřed tělocvičny v  sokolovně dlou-
hý jídelní stůl, takže všichni seděli spo-
lu a  baštili dobroty, které jim připravily 
maminky a  babičky z  Telnice, Sokolnic, 
ale i odjinud. Děkujeme, bylo to moooc 
dobré! Poděkování patří také rodině Za-
vadilově, která se ujala celé organizace 
občerstvení.

Po chutném obědě přišel čas na fot-
bal, který v poslední době bývá domé-
nou domácích borců, když v mladší ka-
tegorii obsadili druhé místo (Telnice A) 
za vítěznými Syrovicemi a ve starší pak 
dokonce zvítězili (Telnice C) ve finále 
nad druhými Moutnicemi. O krásné fot-
balové momenty nebylo nouze, kdyby 
v této době měla naše země stálého re-
prezentačního trenéra, určitě by se jeho 
skauti o  několik talentů začali zajímat 
(škoda, třeba přijedou příště). Burácející 

sokolovna, ale i sportovní hala byly dů-
kazem velkého napětí a bojů o každou 
příležitost ke skórování gólu. Zažili jsme 
ale také jednu malou nepříjemnost, kdy 
sanitka záchranné služby pro jistotu ře-
šila nešťastný střet brýlatého brankáře 
z Pošukova s balonem, který skončil ma-
lou rankou v obličeji poblíž oka a kon-
trolou v  Dětské nemocnici – naštěstí 
bylo vše v pořádku.

Fotbal byl pak vystřídán populárním 
florbalem, kdy v  sokolovně bojovali 
mladší borci ve skupině každý s  kaž-
dým a sportovní hala i  s postavenými 
regulérními mantinely sloužila starším. 
Góly většinou padaly na obou stranách 
hřiště, a tak se divákům všechny soubo-
je musely jistě líbit. Příjemná sportovní 
a  přátelská atmosféra jenom grado-
vala... Poděkování tak zaslouží všich-
ni hráči za fair-play hru i  jejich rodiče 
a  fanoušci (a fanynky) za neutuchající 

podporu a  neúnavné fandění. Florbal 
tentokrát v mladší kategorii ovládli na-
trénovaní kluci z Pošukova C a ve starší 
kategorii dominující Moutnice, které ve 
finále zdolali obhajující Telnici C.

Vyhlášení výsledků pak proběhlo v at-
mosféře očekávání, kdy nikdo netušil, 
jak to celé dopadlo. Oceněné týmy si od-
nesly poháry a medaile, všichni pak také 
spoustu sladkostí na doplnění vydané 
energie. A že podle našich zpráv mnozí 
ten den večer doma okamžitě (v posteli) 
„padli za vlast“. Ani se nedivím, na odpo-
činek ten den prostě nebyl čas…

Děkujeme ještě jednou všem za spo-
lupráci a  ochotu, osobní poděkování 
ještě také patří mému spoluorganizáto-
rovi Štefanu Chovancovi a vůbec všem, 
kteří si tento krásný sportovní den vzá-
jemně vytvořili.
 František Kroutil,  

vedoucí ministrantů Telnice

 cVIčení dětí a ROdIčů a ZdRaVOtní cVIčení žen 
Po kratší přetržce se v  Sokole opět 

obnovilo cvičení dětí a  rodičů. Ujala 
se ho sestra Pavla Chovancová, při-
dala se Ivana Dvořáková. Cvičí se kaž- 
dé pondělí v  17 hodin. Dětí chodí 
stále víc, což je dobře. Nejmladšími 
letošními sokolíky jsou Toníček Pope-
la a  Michálek Vašek. Tak je v  Sokole 
vítáme. Vždyť jak se říká, ve zdravém 
těle zdravý duch. Děti cvičí rády, což 
je dobře. Těší se i na „vláček“, který je 
odveze po cvičení do šatny. Také zdra-
votní cvičení našich sester, které cvičí 
každou středu od 18 hodin již od roku 
1991, kdy ho zavedla sestra dr. Jarmila 
Matějková, získává stále větší oblibu. 
V  předcvičování pokračují sestra Mi-
luše Roblíková a sestra Jana Kocmun-
dová. Věk nehraje žádnou roli, každý 
cvičí, jak se cítí a co zvládne. Potěšující 

je, že si mezi nás našli cestu i mamin-
ky na mateřské dovolené. Vítáni jsou 
všichni. Krásné vánoční svátky, dětem 

plno dárečků a vám všem hodně zdra-
ví v roce 2014.
 Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice
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 POVěstI Z cHřIBů 

U posledních cyklistických výletů na 
podzim vždy hrozí, že se podzim přihlá-
sí v  plné síle a  posledním cyklistickým 
nadšencům se bude na cestě kouřit od 
pusy. Předpověď na 26. října 2013 byla 
smíšená – možná hezky, možná zata-
ženo s deštěm. Nakonec bylo tak nějak 
smíšeně. 

Když jsme startovali ráno v  Koryča-
nech na náměstí, celé Chřiby byly po-
kryty mlhou. Ta se postupně částečně 
zvedla a byl z toho běžný podzimní den, 
ale s  příjemnou teplotou. Z  Koryčan 
jsme se vydali směrem kolem Koryčan-
ské přehrady na Stupavu. Tam ale naše 
bicykly nedorazily, protože hned za pře-
hradou jsme se vydali zdolávat chřibské 
vršky. Na prvním takovém vršku nás če-
kala zřícenina hradu Cimburk. Ten dal 
postavit Bernard z  Cimburka v  letech 
1327–1333 a  roku 1348 na něj z  pů-
vodního hradu Cimburk (okres Svitavy) 
přesídlil. Původně se jednalo o gotický 
hrad. Za česko-uherských válek byl hrad 
dobyt uherským králem Matyášem. Po 
roce 1523 a 1661 byl hrad přestavován. 
Od počátku 18. století, kdy již nehrozilo 
nebezpečí tureckého vpádu, byl opuš-
těn a  chátral. Na konci 20. století se 

zdál osud zříceniny zpečetěn, protože 
neuplynula snad jediná zima, po které 
by se rozsah hradu v  důsledku řícení 
staticky narušených zdí nezmenšil. Díky 
skupině příznivců hradu, občanskému 
sdružení Polypeje, nastal po roce 1994 
obrat k  lepšímu. Členy tohoto občan-
ského sdružení jsme vyzpovídali ohled-
ně oprav a jejich současného života na 
hradě.

Potom už jsme nechali vítr, aby nám 
profoukl helmy při krátkém sjezdu. Ná-
sledoval další výšlap po cestě zasypané 
listím ke kamennému útvaru zvanému 
Kozel – cca 22 m  vysoký pískovcový 
skalní blok v  bukovém lese. Na skále 
jsou četné převisy, výklenky, skalní du-
tiny, voštiny apod. Je to jedna z nejoblí-
benějších horolezeckých lokalit přírod-
ního parku Chřiby. Další pokračování 
bylo podobné, to je lesní cestou krás-
nou podzimní krajinou, pod koly šustí 
barevné listí, pod kterým tušíme cestu. 
Terén je, i vlivem spadaného listí, vcelku 
náročný a  stalo se, že jízdu v  měkkém 
listí na cestě Nikola neustála a položila 
se do podzimních peřin. To bylo kou-
sek od Hory svatého Klimenta, neboli 
Klimentka. Což je poutní a  duchovní 

místo hluboce spjaté s historií Moravy. 
V 9. stol. údajně tuto horu věnoval vel-
komoravský kníže sv. Rostislav sv. Kon-
stantinu a  Metodějovi, kteří zde zřídili 
středisko osvěty a  výchovy. V  pozdější 
době zde byl zřízen augustiniánský 
klášter a  dnes tu stojí dřevěná kaplič-
ka, zvonice sv. Gorazda, která je kopií 
podle základů dřívějšího kostela. Další 
zastávka byla již nedočkavě očekávaná. 
V  Osvětimanech nás očekávalo dopro-
vodné vozidlo a občerstvovací stanice.

Vzhledem k  tomu, že se čas nachýlil, 
rozhodli jsme se původní trasu trochu 
upravit, abychom se za světla vrátili do 
cíle. Další zastávkou tedy byla kamenná 
Kazatelna – osamocená, cca 8 m vysoká 
skála s  vytesanými schůdky a  uprave-
nou plochou, připomínající kazatelnu 
(dle pověsti zde kázal moravský arcibis-
kup Metoděj). Pak už nás čekal několi-
kakilometrový sjezd po úzké asfaltové 
silnici přímo na náměstí do Koryčan. 
Následovalo závěrečné foto a rozlouče-
ní s těmi, kteří přejížděli na vlak do Ne-
sovic. Za zády jsme nechali v  mlžném 
oparu tajemně vypadající Chřiby i s  je-
jich pověstmi.
 Jiří Hrazdíra
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 RIcOcHetOVÝ sOuBOJ
Dne 16. listopadu se uskutečnil další 

ročník tradičního turnaje v  ricochetu 
„O pohár 17. listopadu“. Letošní ročník 
navštívilo o něco méně hráčů než v roce 
loňském, ale účast byla kvalitní a zápa-
sy vyrovnané. Hráči byli rozděleni do 
dvou skupin, ve kterých hráli vzájemné 
zápasy. Z  ukončených základních zá-
pasů vzešlo pořadí hráčů v  jednotlivé 
skupině. Aby bylo známo konečné po-
řadí hráčů a jméno vítěze, tak hráči hráli 
o konečné umístění vždy proti sobě, jak 
se umístili ve své skupině. Takže pátý ze 
skupiny A  proti pátému ze skupiny B, 
čtvrtý ze skupiny A  proti čtvrtému ze 
skupiny B atd. Proběhlo celkově 32 zá-
pasů a dopadlo to takto: 1. Jiří Šmerda, 
2. Jiří Hrazdíra, 3. Filip Mezuláník. Hrálo 
se „nemilosrdně“, ale čestně a  v  duchu 
fair play. Po celou dobu trvání turnaje 
vládla příjemná přátelská atmosféra a i 
když poslední zápas končil až v  popo-
ledních hodinách, nikomu to na náladě 
neubralo. Na závěr proběhlo vyhod-
nocení, pomyslné předání putovního 
poháru a  rozdání cen. S  odměnou za 
startování v  turnaji se dostalo na kaž-
dého, takže všichni odcházeli potěšeni 
drobnou maličkostí. Další ročník turnaje 
je za námi a  doufáme, že ročník příští 

bude stejně úspěšný. Vzhledem k tomu, 
že se na turnaji objevilo plno známých 
tváří z  ročníků předchozích, je patr-
né, že se povedlo účastníky motivovat 
a  nadchnout, a  jsou tak příslibem pro 

rozšiřování tohoto nového sportu, který 
můžete hrát po celý rok, není ovlivněn 
počasím a potřebujete k němu jen rake-
tu, míček, dobrou obuv a chuť se hýbat.
 Za ricochetový team Dáša Velecká

 tennessee futsaL cuP 2013
Dne 30. listopadu 2013 se v  místní 

přetlakové hale uskutečnil II. ročník 
futsalového turnaje hráčů od 11 do 16 
let. Přihlásilo se 6 týmů z blízkého i da-
lekého okolí. Herní čas v  zápasech byl 

1x15 minut. Hrálo se systémem dvou 
skupin po třech týmech. Z každé skupi-
ny postoupily dva týmy do semifinále. 
Poslední týmy ze skupin hráli o 5. mís-
to. Do semifinále se probojovaly týmy: 

Sodomky, Benfika Újezd, The Gunners 
(místní tým) a tým ze sousedních Sokol-
nic – Vidláci. O 5. místo si zahrály týmy 
FC Perfect a All stars on village, boj byl 
natolik vyrovnaný, že musely rozhod-
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teLnIčtí kROnIkářI

 teLnIcké akce V ROce 2014

nout pokutové kopy, ve kterých byli 
úspěšnější All stars on village a vybojo-
vali 5. místo. Semifinále proběhlo násle-
dovně: Sodomky vs. The Gunners (4:2) 
a Benfika Újezd vs. Vidláci (2:0). V zápase 
o třetí místo si zahrály týmy The Gunners 
vs. Vidláci, což se dá považovat za míst-
ní derby, jež skončilo vítězstvím pro The 
Gunners (2:1), čímž si vítězové zajistili 3. 
místo v  celkovém pořadí. V  samotném 

finále se utkaly týmy Sodomky a Benfi-
ka Újezd, oba týmy dosud bez prohry. 
Zápas se vyvíjel lépe pro tým Sodomky, 
který nakonec vyhrál o  2 branky v  po-
měru 4:2 a  mohl se radovat z  vítězství 
celého turnaje. Vítězné týmy si odnesly 
poháry, ostatní týmy dostaly ceny útě-
chy – sladkosti. Všichni si však určitě od-
nesli dobrý pocit z hezkého, sportovně 
stráveného dne v duchu fair play, a o to 

nám šlo především. Děkujeme obci Tel-
nice za finanční podporu, rozhodčímu 
Michalu Heroldovi za skvěle odpískané 
zápasy a také našemu taťkovi Martino-
vi Zemanovi za pomoc se zajišťováním 
cen a organizací turnaje. Konečné pořa-
dí turnaje: 1. Sodomky, 2. Benfika Újezd, 
3. The Gunners, 4. Vidláci, 5. All stars on 
village, 6. FC Perfect.
 Organizátoři Lukáš a Radim Zemanovi

Nedávno jsme se sešli ve škole u pří-
ležitosti křtu knihy o našem vynikají-
cím kronikáři panu Františkovi Perno-
vi. Toto setkání bylo velmi příjemné 
a  přivedlo mne na myšlenku sepsat 
seznam pokračovatelů pana Perny.

Po odchodu pana Perny v roce 1936 
se zapisování ujal tehdejší nový ředi-
tel školy Karel Matějka. Z  jeho práce 
se zachovaly pouze dva roky, 1937 
a 1938. Další jeho práce byla odveze-
na a zřejmě skončila někde ve sběrně 
papíru. Pravdivé zápisy tehdejší doby 
nebyly žádané. V  roce 1956 byl oslo-
ven pan Jindřich Svoboda, aby se vě-
noval kronikaření. Ten potom sepsal 

zpětně ztracených šestnáct let. Kroni-
kaření se věnoval do roku 1965. Další 
rok vzal do ruky pero učitel František 
Dietrich a psal do roku 1978. Rok 1979 
až 1981 sepsal profesor v důchodu Jo-
sef Popela. Roku 1982 byl u pera Ing. 
Jan Grossman. Od roku 1983 do roku 
1989 psal kroniku řídící učitel Josef 
Kubát. Po něm jsem začala psát kro-
niku já do roku 1994. Rok 1995 sepsal 
opět Ing. Jan Grossman. Další rok za-
znamenal pan František Vykouřil. Od 
roku 1997 do roku 2004 se o kroniku 
starala paní Miroslava Rožnovská, kte-
rou vystřídala roku 2005 paní Miluše 
Ledvinová. Ta ji psala do roku 2007. 

Od roku 2008 se starám o záznamy do 
kroniky opět já.

 Dagmar Čechová, kronikářka

P. S. Prosba kronikářky
Jsou, nebo nejsou v  naší obci pod-

zemní chodby? Ví to někdo? Zkouše-
la jsem se již poptávat, ale daleko mě 
to nedovedlo. Bylo by zajímavé zjistit, 
kudy chodby vedly. A  proč tu vůbec 
byly? Proto prosím všechny naše obča-
ny, kteří by mi mohli poskytnout něja-
kou informaci pro zmapování historie 
telnického podzemí, aby se mi ozvali. 
Děkuji za každou maličkost.

 Dagmar Čechová

• 

• 

den datum název aktivity Pořadatel

sobota 4. ledna 2014 Tříkrálová sbírka Orel jednota Telnice

úterý 14. ledna 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

úterý 14. ledna 2014 winter Cup Telnice Fotři Telnice

pátek 17. ledna 2014 Orelský ples Orel jednota Telnice

sobota 18. ledna 2014 Dětský turnaj v malé kopané Sokol Telnice

úterý 21. ledna 2014 winter Cup Telnice Fotři Telnice

sobota 25. ledna 2014 Šibřinky Sokol Telnice

neděle 26. ledna 2014 Dětské radovánky Sokol Telnice

úterý 28. ledna 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

úterý 28. ledna 2014 winter Cup Telnice Fotři Telnice

úterý 4. února 2014 winter Cup Telnice Fotři Telnice

sobota 8. února 2014 Školní ples ZŠ a MŠ Telnice

neděle 9. února 2014 Ministrantský florbalový turnaj Farnost Telnice

úterý 11. února 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice
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den datum název aktivity Pořadatel

úterý 11. února 2014 winter Cup Telnice Fotři Telnice

sobota 15. února 2014 Přednáška na zdravotní téma Obec Telnice

pondělí 17. února 2014 Jarní prázdníny Ministerstvo školství

úterý 18. února 2014 Jarní prázdníny Ministerstvo školství

středa 19. února 2014 Jarní prázdníny Ministerstvo školství

čtvrtek 20. února 2014 Jarní prázdníny Ministerstvo školství

pátek 21. února 2014 Jarní prázdníny Ministerstvo školství

sobota 22. února 2014 V. sportovní ples Oddíl házené TJ Sokol Telnice

neděle 23. února 2014 Házená muži II. liga: TELNICE – PROSTĚJOV Sokol Telnice

úterý 25. února 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 1. března 2014 Ostatkový průvod SDH Telnice

neděle 2. března 2014 Tradiční krojované ostatky Orel jednota Telnice

středa 5. března 2014 Popeleční středa Farnost Telnice

sobota 8. března 2014 Futsalový turnaj O pohár starosty obce František Kroutil

neděle 9. března 2014 Házená muži II. liga: TELNICE – JULIÁNOV Sokol Telnice

úterý 11. března 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 15. března 2014 13. výstava vín Milovníci dobrého vína

sobota 15. března 2014 Turnaj v kuželkách dvojic – žáci, žákyně Orel jednota Telnice

čtvrtek 20. března 2014 Vítání jara Telnické sluníčko

úterý 25. března 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 29. března 2014 Duchovní obnova farnosti Farnost Telnice

neděle 30. března 2014 Házená muži II. liga: TELNICE – BRNO B Sokol Telnice

pátek 4. dubna 2014 Večer tvoření – Velikonoční náměty Telnické sluníčko

sobota 5. dubna 2014 Obecní brigáda Obec Telnice

neděle 6. dubna 2014 Pomazání nemocných Farnost Telnice

úterý 8. dubna 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 12. dubna 2014 Turnaj v kuželkách smíšených dvojic Orel jednota Telnice

neděle 13. dubna 2014 Pouť do Křepic – Křížová cesta Farnost Telnice

úterý 22. dubna 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 26. dubna 2014 Jarní pochod do Starého lesa do žatčan Sokol Telnice

neděle 27. dubna 2014 Vítání občánků Obec Telnice

neděle 27. dubna 2014 Velikonoční koncert Farnost Telnice

neděle 27. dubna 2014 Házená muži II. liga: TELNICE – OLOMOUC Sokol Telnice

středa 30. dubna 2014 Pálení čarodějnic Sokol Telnice

sobota 3. května 2014 Rybářské závody Sportovní rybářský klub Telnice

neděle 4. května 2014 Házená muži II. liga: SOKOLNICE – TELNICE Sokol Telnice
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den datum název aktivity Pořadatel

čtvrtek 8. května 2014 Jihomoravské bicyklení Spolek pro postavení a udržování 
Orlovny v Telnici

sobota 10. května 2014 Volejbalový turnaj pro všechny Volejbalový oddíl Sokol Telnice

neděle 11. května 2014 Besídka ke Dni matek Orel jednota Telnice, ZŠ  
a MŠ Telnice, Telnické sluníčko

neděle 11. května 2014 Házená muži II. liga: TELNICE – IVANČICE Sokol Telnice

úterý 13. května 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 17. května 2014 Mezinárodní tenisový turnaj Zdeněk Kubíček

sobota 17. května 2014 Čaj o páté Obec Telnice

neděle 18. května 2014 První svaté přijímání Farnost Telnice

neděle 18. května 2014 Výlet do Moravského krasu The Panthers

úterý 27. května 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 31. května 2014 Den dětí Telnický parlament

pátek 6. června 2014 Galavečer TK Orel Telnice TK Orel Telnice

sobota 7. června 2014 ZOO zájezd Sup Telnice

úterý 10. června 2014 Pozvání k návštěvě seniorů z KLASu Kobylnice KLAS Telnice

sobota 14. června 2014 Mezinárodní volejbalový turnaj Volejbalový oddíl Sokol Telnice

čtvrtek 19. června 2014 Slavnost „Božího těla“ Farnost Telnice

sobota 21.června 2014 Hodové posezení u cimbálu v 19 hod. Obec Telnice

sobota 21.června 2014 Předhodová zábava ve 20 hod. Sokol Telnice

neděle 22. června 2014 Hodová mše svatá Farnost Telnice

neděle 22. června 2014 Krojovaný průvod ve 14 hod. Sokol Telnice

neděle 22. června 2014 Lidové tanečky v 16 hod. Sokol Telnice

neděle 22. června 2014 Hodová zábava v 20 hod. Sokol Telnice

pondělí 23. června 2014 ženáčské hody v Růžové ul. v 19 hod. Telničtí ženáči

úterý 24. června 2014 Doporučený den pro dovolenou na zotavenou

úterý 24. června 2014 Společný výlet Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

pátek 27. června 2014 Alternativní termín ženáčských hodů (v případě pondělního deště)

pátek 27. června 2014 Cyklovýlet na táborák do Sokolnic Farnost Telnice

sobota 28. června 2014 Tennessee Challange Cup (tenisový turnaj) Michal Kubíček

neděle 29. června 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

pondělí 30. června 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

úterý 1. července 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

středa 2. července 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

čtvrtek 3. července 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

pátek 4. července 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

pátek 4. července 2014 Promítání letního kina Obec Telnice

sobota 5. července 2014 Promítání letního kina Obec Telnice
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den datum název aktivity Pořadatel

neděle 6. července 2014 Promítání letního kina Obec Telnice

pondělí 7. července 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

úterý 8. července 2014 Orelský tábor na Borovince Orel jednota Telnice

pátek 11. července 2014 Telničáci jedou na vodu V. Vorvaň Tennessee

sobota 12. července 2014 Telničáci jedou na vodu V. Vorvaň Tennessee

neděle 13. července 2014 Telničáci jedou na vodu V. Vorvaň Tennessee

sobota 19. července 2014 Kácení máje Sokol Telnice

neděle 20. července 2014 Ministrantský tábor/Dívčí tábor Farnost Telnice

pondělí 21. července 2014 Ministrantský tábor/Dívčí tábor Farnost Telnice

úterý 22. července 2014 Ministrantský tábor/Dívčí tábor Farnost Telnice

středa 23. července 2014 Ministrantský tábor/Dívčí tábor Farnost Telnice

čtvrtek 24. července 2014 Ministrantský tábor/Dívčí tábor Farnost Telnice

pátek 25. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

sobota 26. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

sobota 26. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

neděle 27. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

pondělí 28. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

úterý 29. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

středa 30. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

čtvrtek 31. července 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

pátek 1. srpna 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

sobota 2. srpna 2014 III. neckiáda Telnický parlament

neděle 3. srpna 2014 Dětský tábor Draci z Tennessee Draci z Tennessee

sobota 9. srpna 2014 Tennessee CUP IV. – nohejbalový turnaj pro veřejnost Svatoslav Motal

neděle 10. srpna 2014 Tennessee CUP IV. – nohejbalový turnaj pro veřejnost Svatoslav Motal

sobota 16. srpna 2014 Obecní koncert Obec Telnice

neděle 17. srpna 2014 Pěší pouť do Tuřan Farnost Telnice

sobota 23. srpna 2014 Sraz rodáků + Oslava 770. výročí první písemné zmínky 
o obci Telnice

Obec Telnice

neděle 24. srpna 2014 Sraz rodáků + Malá napoleonská bitva Obec Telnice

sobota 30. srpna 2014 Pouť rodin Telnické sluníčko

sobota 6. září 2014 Nohejbalový turnaj Orel jednota Telnice

úterý 9. září 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 13. září 2014 Sběr brambor Sup Telnice

sobota 13. září 2014 Zlatá sobota žarošice – zájezd, pěší pouť Farnost Telnice

sobota 13. září 2014 Tenisový turnaj pro veřejnost Zdeněk Kubíček

sobota 20. září 2014 Historický jarmark a vinobranní Orel jednota Telnice

sobota 20. září 2014 Gurmánský zájezd do Budapešti a Bojnice Zdeněk Kubíček
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den datum název aktivity Pořadatel

neděle 21. září 2014 Gurmánský zájezd do Budapešti a Bojnice Zdeněk Kubíček

úterý 23. září 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

pátek 26. září 2014 Jihomoravské bicyklení Spolek pro postavení a udržování 
Orlovny v Telnici

sobota 27. září 2014 Jihomoravské bicyklení Spolek pro postavení a udržování 
Orlovny v Telnici

neděle 28. září 2014 Jihomoravské bicyklení Spolek pro postavení a udržování 
Orlovny v Telnici

čtvrtek 9. října 2014 Schůzka spolků na plánování kalendáře akcí příští rok Obec Telnice

sobota 11. října 2014 Drakiáda Orel jednota Telnice

neděle 12. října 2014 Vítání občánků Obec Telnice

úterý 14. října 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 18. října 2014 Zájezd do Polska (trhy) Olga Netolická

úterý 28. října 2014 Divadelní představení/koncert Orel jednota Telnice

sobota 8. listopadu 2014 Ministrantská olympiáda Farnost Telnice

neděle 9. listopadu 2014 Lampionový průvod – sv. Martin Telnické sluníčko

úterý 11. listopadu 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

pondělí 17. listopadu 2014 O pohár 17. listopadu – turnaj v ricochetu Orel jednota Telnice

sobota 22. listopadu 2014 O pohár starosty – turnaj v kuželkách družstev Orel jednota Telnice

neděle 23. listopadu 2014 Církevní silvestr Farnost Telnice

úterý 25. listopadu 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

pátek 28. listopadu 2014 Výroba adventních věnců Telnické sluníčko

sobota 29. listopadu 2014 žehnání adventních věnců Farnost Telnice

sobota 29. listopadu 2014 Pietní akt u památníků Kopjafa Monika Haniková

neděle 30. listopadu 2014 Výstup na Mohylu míru – pietní akt MS MNO Podstarohorci

neděle 30. listopadu 2014 Adventní pohlazení s rozsvícením vánočního stromu ZŠ a MŠ Telnice

pátek 5. prosince 2014 Mikulášská nadílka Sokol Telnice

pátek 5. prosince 2014 Telnicí chodí Mikuláš Telnický parlament

sobota 6. prosince 2014 Setkání se sv. Mikulášem v kostele Farnost Telnice

neděle 7. prosince 2014 Mše svatá za činnost Orla Farnost Telnice

úterý 9. prosince 2014 Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice

sobota 13. prosince 2014 Adventní koncert Farnost Telnice

neděle 14. prosince 2014 Vánoční setkání se seniory Obec Telnice

pondělí 15. prosince 2014 Dětské vánoční hry Orel jednota Telnice

středa 24. prosince 2014 Dětská vánoční mše svatá Farnost Telnice

pátek 26. prosince 2014 Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice

pátek 26. prosince 2014 Štěpánský turnaj ve stolním tenisu Sokol Telnice

úterý 30. prosince 2014 Silvestrovský večer pro děti Orel jednota Telnice

středa 31. prosince 2014 Mše svatá na poděkování za uplynulý rok Farnost Telnice
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014 
Štěstí a zdraví vinšujem Vám. 
 

Skupinky králů budou navštěvovat 
domácnosti v naší obci a koledovat        
v sobotu 4.ledna 2014 od 10. hodiny. 

Na setkání s Vámi se těší Orel jednota Telnice a všichni koledníci. 

OREL JEDNOTA TELNICE VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

ORELSKÝ PLES 
       2014 V PÁTEK 17. LEDNA  
VE 20.00 HOD. 
NA ORLOVNĚ 

K TANCI A POSLECHU HRAJE  
PLESOVÝ MINIORCHESTR PAVLA HELANA  
HELAN BAND. 
NA PŘÍJEMNÝ VEČER VE VAŠÍ SPOLEČNOSTI 
SE TĚŠÍ POŘADATELÉ! 
 
 
REZERVACE VSTUPENEK NA TEL. 544 224 040  
NEBO E-MAILEM NA annah@oreltelnice.cz    
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TJ Sokol Telnice srdečně zve na tradiční 
 ŠIBŘINKY 

v sobotu 25.1.2014 ve 20.00 hod 
K tanci a poslechu hraje skupina Merllin 

  vstupné 80 Kč + „štamprlička” na uvítanou, masky zdarma 

  Bohatá tombola 
  ......................................................................... 

                              V neděli 26.1.2014 v 15.00 hod 
zveme všechny děti a jejich doprovod do sálu sokolovny na  

 Dětské karnevalové radovánky 
Připraven zábavný program a bohatá tombola 
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Halové mistrovství obce telnice v tenisové čtyřhře

T E L N I C E   O P E N   2 0 1 3
pondělí

30. prosince 2013
od 8.00 hod.

O B E C N Í   S P O R T O V N Í   H A L A
srdečně zve Obec telnice

Přihlášení jednotlivců možno provést: jana.gargulova@telnice.cz, tel.: 544 224 410.
startovné 100 kč za hráče je třeba uhradit nejpozději do 19. prosince 2013 na obecním úřadě 

v telnici v této době: Po, st, čt  8–18 h.; Út, Pá  8–12 h. Vstupné pro diváky je zdarma. 
tenisové páry budou na místě spravedlivě nalosovány. 

Přijďte s námi zakončit tenisovou sezonu v přátelské a pohodové povánoční atmosféře.
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INTERNET

Moravia DATA ❯ sniž  ujeme ceny internetu, akce pro nové 

i stávající zákazníky!

Moravia DATA OPTIK ❯ zvyšujeme rychlosti bez navýšení ceny!

VÁNOCE S MORAVIANETEM

TELEFON

❯ Zlevňujeme volání do mobilních sítí!

❯ Zřizovací poplatek nově pouze 399 Kč!

TELEVIZE

❯ Eurosport 1, 2 a rodina kanálů Discovery celý prosinec 

pro všechny zákazníky ZDARMA!

❯ Soutěže on-line s Universal Channel na www.moravianet.cz!

❯ HBO na 2 měsíce zdarma při objednávce na 6 měsíců!

Více informací najdete na  ❯ www.moravianet.cz nebo kontaktujte naše

Zákaznické centrum ❯ tel.: 533 383 335 ❯ zakaznicke.centrum@moravianet.cz

Inzerce-101x145,5  21.11.13  15:00  Stránka 1

VESMÍRNÁ EXPEDICE 
SILVESTR 2013 
pondelí 30.12. 

Start v 17.00  
z Kosmodromu 
na Orlovně  
v Telnici 
 

ˇ 

www.oreltelnice.cz 

(V průběhu expedice v Kosmodromu otevřeno bistro.)

Předpokládaný 
návrat na Zemi 

 

Doporučená výbava:
• Přezůvky
• Expediční 

výživa 

křupky…)
 

Palivový 
příplatek 
činí 50 Kč

 

Vítány jsou 
kosmické obleky a 

doplňky

sOneMO s.r.o., 
prodejna řeziva v Sokolnicích, 

nabízí 

LeVné 

 
od 890 Kč/prms, 

brikety od 4,90 Kč/kg, 
pelety od 6,90 Kč/kg, 

štípané řezivo od 1 250 Kč/prms.

Možnost zajištění dovozu 
až do domu!

kontakt: 724 002 109, 544 254 230

Přejeme Vám krásné Vánoce 
v teple Vašeho domova!

palivové dříví



Nová přístavba mateřské školy






